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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Tk JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés

UBT, universiteti mé i vjetér né Shqipéri, themeluar mé 1 Néntor, 1951, fillimisht ka funksionuar si
Instituti i Larté Bujqésor dhe mé tej gjaté historisé sé tij, me Vendimin e Késhillit t& Ministrave t&
Republikés s& Shqipérisé Nr. 166, daté 28.05.1991, i éshté akorduar statusi i Universitetit Bujqésor t&
Tiranés.

Programi i studimit Bacelor né Menaxhim Agrobiznesi synon arsimimin profesional dhe kualifikimin
shkencor t€ studentéve né fushén e drejtimit te agrobiznesit duke synuar té pajisé studentét me
njohurité themelore né kéte fushe népérmjet integrimit t& mésimit me kérkimin. Programi synon t&
zhvilloje aftésite, shprehité dhe kompetencat e studentéve pér tu béré eksperté t& denjé t& fushés sé
menaxhimit t& bizneseve t& fushés s& Agrobiznesit. Ky eshté njé program unik né treg dhe merr
gjithnjé e mé& shumé réndési si rrjedhojé e réndésisé qé agrobiznesi ka marré né ekonominé shqiptare.

Pér t¢ gjitha ciklet dhe pér t& gjitha programet e studimit né Fakultetin e Ekonomisé dhe Agrobiznesit
jané béré ndryshime dhe pérshtatje t& kurrikulave té studimit ndér vite,. Kéto ndryshime jané diktuar
nga nevoja e tregut t& punés por edhe nga kushtet e vendosura nga udhézimi i Ministrisé s&¢ Arsimit
Sporteve dhe Rinisé pér raportet e léndéve t€ detyrueshme dhe me zgjedhje. Kéto pérshtatje né
kurrikulén e studimit kané qéné t&€ nevojshme edhe pér té pérshtatur studentin né terma té
kompetencave, aftésive dhe njohurive t¢ marra gjaté studimeve me kérkesat e tregut t&€ punés né
Shqipéri por edhe jashté saj. Programi i studimit Bachelor n¢ “Menaxhim Agrobiznesi” ofrohet nga
departamenti “Drejtim Agrobiznesi” né Fakultetin e Ekonomisé¢ dhe Agrobiznesit né Universitetin
Bujqésor té Tiranés. Miratimi i kétij programi studimi &shté béré me VKM Nr.560, daté 12.08.2005.

Unikaliteti dhe réndésia e kétij programi pérmblidhen né pikat e méposhtme:

e Réndésia e ketij programi &shté e madhe per shkak té& testimit né treg pér njé kohé té gjaté,
reflektimit n€ kurrikula t& asaj cka ka kérkuar dhe nevojitur tregu, apo sepse studentét e kétij
programi jo vetém g€ priten t& jen& njé burim i réndésishém ekspertésh/specialistesh, por do
t& plotésojné garté nevojat q¢ kané tregu shqiptar kundrejt rritjes sé& kétij trendi.

e Réndésia e kétij programi &shté gjithashtu ndérkombétare, sepse pérputhet qarté edhe me
politikat e komunitetit europian pér zhvillimin e komuniteteve dhe zonave rurale.

Studentet e ketij programi fitojne njohuri te menaxhimit t¢ AGB ndaj pershtaten me se miri me
kerkesat e trgeut ne kete fushe, po duke gene se marrin edhe njohuri te menaxhimit ne teresi ata mund
te pershtaten lehtesisht ne cfaredo lloj biznesi ne tregun e punes. Ky program studimi jo vetem per
koherencen, rendesine dhe jetegjatesine ne tregun e arsimit te larte publik shqiptar, por edhe per
rendesine dhe qasjen ekonomike qe ka ne kuadrin dhe rendesine kombetare, paraqitet me rendesi
strategjike per vendin, ekonomine dhe tregun e punes dhe nevojat e bisnesit.

Unikaliteti i ketij programi i referohet miresherbimit te nevojave te tregut dhe biznesit nder dekada,
ruajtjes se tradites cilesore dhe percjelljes se kujdeshme te saj nder breza dhe vite perditesimin te
kurrikulave me nevojat e tregut, qasjes dhe afersise me bisnesin vendas, perafrimit drejt zhvillimeve
nderkombetare permes marreveshjeve te ndryshme, perpjekjeve te shumta intensive dhe cilesore per
t’u rritur, permiresuar si ne nivele fakulteti, departamenti por edhe vecanerisht stafi.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Procesi i vlerésimit t& jashtém pér akreditimin e programit t& studimit Bachelor né “Menaxhim
Agrobiznesi” filloi me prezantimin dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve t& grupit t& vlerésimit t&
Jashtém né lidhje me shqyrtimin e dokumentacionit t& paragitur nga IAL dhe pérgatitjen e raportit t&
vlerésimit t& jashtém. M& pas ky grup, bazuar né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga
ASCAL, filloi shqyrtimin e Raportit t& vlerésimit t&¢ brendshém si dhe dokumentet pérkatése né
mbéshtetje t€ tij. Gjaté késaj procedure u identifikuan dhe u listuan pyetje né lidhje me standarde dhe

kritere pérkatése, t& cilat do t& merrnin pérgjigje gjaté takimeve qé do t& realizoheshin né IAL.

Vizita 2 ditore né Universitetin Bujqésor t& Tiranés u realizua gjaté datave 22-23/05/2019, ku Grupi i
Vlerésimit t& Jashtém shoqéruar nga ekspertet e ASCAL, t& caktuara pér kété program studimi,
realizoi takimet e pércaktuara né axhendén e vizités né IAL. Gjaté késaj vizite 2-ditore Grupi i
Vlerésimit t€ Jasht€m u takua me Pérgjegjésin e Departamentit dhe Dekanin e FEA, Grupin e
Vlerésimit t& Brendshém, pedagogét dhe studentét e kétij programi studimi si dhe vizitoi zyra té
caktuara t€ kétij institucioni dhe mjediset e FEA. Gjaté kétij takimi u shqyrtuan ¢éshtje t& ndryshme
q¢ lidhen me vlerésimin e programit t& studimit né fjalé, duke sqaruar edhe ¢éshtje pér & cilat ishin

ngritur pyetje pérkatése.

Pas vizités né IAL, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém filloi punén pér t& hartuar raportin e vlerésimit t&
Jashtém bazuar né dokumentacionin né dispozicion dhe informacionin e mbledhur gjaté takimeve dhe
vizitave t€ realizuara n€ kété Institucion. N& pérfundim t& kétij procesi ky grup dorézon raportin tek
Kordinatori Teknik i ASCAL. Gjaté gjithé procedurés ekspertét e vlerésimit t& jashtém jané
asistuar nga Kordinatori Teknik i ASCAL, Z. Erjon Xhako.

Mé daté 18.07.2019 me ané té sistemit AMS dhe me shkresé Nr.44/45 prot. dérgohet né
Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t& Jashtém i hartuar nga ekspertet e vlerésimit. Mé daté
24.07.2019, Institucioni kthen pérgjigje me ané t& sistemit AMS, né lidhje me Draft Raportin,
ku shprehet se nuk ka komente.

NE kété ményré Draft Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t&
Jashtém.

N
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Vlerésimi i Programit té Studimit t& Ciklit té Paré Bachelor né “Menaxhim Agrobiznesi”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij
€ qé€ synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni
ofron programe studimi gé
nuk bien ndesh me
interesat kombétare.

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e
vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushé&n
e veprimtarisé.

Universiteti Bujqésor i Tiranés (UBT) éshté Institucion Publik i Arsimit
t¢ Lart¢ (IPAL) qé financohet nga shteti dhe burime t& tjera t& ligjshme
(Aneks 2 Statuti UBT_Miratuar_2017, Daté 28.03.2017, Neni 1 pika 1).

Al &sht€ institucion i arsimit t& larté (IAL) q& vepron né fushén e arsimit,
kérkimit shkencor, veprimtarive krijuese profesionale dhe t& transferimit
t¢ dijeve te t& tretét (Aneks 2 Statuti UBT Miratuar 2017, Daté
28.03.2017, Neni 2, pika 1).

Synimi kryesor i UBT, Fakultetit t&¢ Ekonomisé dhe Agrobiznesit dhe i
Programit t¢ Studimit t&¢ MA qé& bén pjesé né kéto struktura, éshté t&
ofrojné arsimin t& larté, zhvillim t& dijeve dhe shkencés, inovacionit dhe
t& profesioneve t& ligishme (Aneks 2 Statuti UBT Miratuar 2017, Daté
28.03.2017, Neni 2 pika 3).

UBT ka pér mision edukimin profesional dhe kérkimin shkencor né
fushat: prodhim bimor, prodhim shtazor; hortikulturé; mbrojtje bimésh;
akuakulturé dhe peshkimi; agromjedis & mbrojtien e tij; ekonomi
agrare; politikat bujqésore; zhvillimi i interguar rural; menaxhimi i
ndérmarrjeve; marketing; financé &  kontabiliteti; agroturizém,
bioteknologji dhe ushqim; industring e pijeve; mbaréshtimin e pyjeve;
industrin€ drurit; mjekésing veterinare & shéndetin publik etj., (Aneks 2
Statuti UBT_Miratuar_2017, Daté 28.03.2017, Neni 2, Pika 1).

Gjithashtu, veprimtaria kérkimore-shkencore né UBT, zhvillohet né
pérputhje me nevojat e zhvillimit ekonomik dhe social t& vendit. Ajo
synon t’u paraprijé dhe t'u japé pérgjigjet sfidave t& zhvillimit dhe té&
integrimit t€ vendit né strukturat evropiane, shfrytézimit t& qéndrueshém
t¢ burimeve natyrore, rritjes sé prodhimit vendas dhe njékohésisht
zgjerimit t& llojshmérisé dhe t& véllimit s& eksporteve t& produkteve
bujqésore dhe blegtorale, rritjes s& konkurrencés, etj., (Aneks 2 Statuti
UBT_Miratuar_2017, Daté 28.03.2017, Neni 59, pika 4).

Programi i studimit ne te gjitha dokumentat bashkangjitur, por edhe nga
vizita ne institucion reflekton pranine e te gjitha objektivave té&
pércaktuara qarté pér formimin e studentéve, t& cilat pérfshijng dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale dhe analitike q& duhet t& fitojné
studentét né pérfundim € tij. Sipas dokumentacionit, ai synon pajisjen
me njohurité bazé mbi menaxhimin e agrobiznesit dhe ka njé pérmbajtje
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t& tille q¢ t'u ofrojné studentéve njohurité bazé té nevojshme pér té
ndjekur ciklet e tjera t& njépasnjéshme té studimit.

(Aneksi 6: Rregullore e FEA-s, Kreu IV, neni 19)

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Agrobiznesi” plotéson
kriteret sa i takon réndésisé s& programit pér nevojat e ekonomisé,
organizimit dhe administrimit t& tij nga njé staf i kualifikuar, nga
kompetencat q& ai pércjell, si dhe sa i takon mésimdhénies,
mésimnx&nies, si dhe plotésimit t& burimeve t& nevojshme pér realizimin
me cilési t&¢ programit t& studimit. Studentet e ketij programi fitojne
njohuri te menaxhimit te AGB ndaj pershtaten me se miri me kerkesat e
tregut ne kete fushe, po duke qene se marrin edhe njohuri te menaxhimit
ne teresi ata mund te pershtaten lehtesisht ne cfaredo lloj biznesi ne
tregun e punes. Ata mund té punésohen si:

- menaxheré né ndérmarrjet q& ofrojné inpute pér fermat
bujqésore;

- menaxheré né fermat bujgésore dhe blektorale t& orientuara nga
tregu;

- menaxheré né ndérmarrjet qé pérpunojne produktet bujqésore
dhe blektorale;

- né€ agjenci t& ndryshme shtetérore;

- né institucionet e sistemit bankar dhe ato t& mikrofinancés;

- ng institucione politikbérése né nivel qéndror dhe até lokal;

- né institucione apo agjenci t& tiera publike ose private qé kané né
fokus zhvillimin rural;

- né sektorin privat, banka, institucione t& administratés gendrore
dhe vendore etj.

Sa i perket objektivave, rregullorja ¢ FEA, Neni 19 percakton qarte
misionin dhe Objektivat e Programeve Bachelor né FEA ku thuhet:

1. Programet e studimit t& ciklit t& paré "Bachelor" ofrohen né pérputhje
me misionin dhe vizionin e FEA_s, dhe Departamenteve brenda tij, né
pérputhje me strategjiné pér zhvillim e FEA s.

2. Programet e studimit jan& hartuar né pérputhje me nevojat e tregut té
punés dhe me zhvillimin ekonomik t¢ vendit dhe nuk bien ndesh me
interesat dhe programet e ofruara nga Institucione t& tjera t& Arsimit t&
Larte.

3. Programet e studimit t& FEA_s kané objektiva t& pércaktuara qarté pér
formimin e studentéve, t& cilat pérfshijng dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale dhe analitike q& duhet t& fitojné studentét né pérfundim té
tij. Ato synojné pajisjen me njohurité bazé mbi shkencat e ekonomisé
bujqésore, sipas profileve pérkatése.

4. Programet e studimit t& ciklit t& paré "Bachelor" t& FEA_s kané
pérmbajtje té tillé q& tu ofrojné studentéve njohurité bazé t& nevojshme
pér t€ ndjekur ciklet e tjera t& njépasnjéshme t& studimit. / Kjo
reflektohet edhe ne rregulloren e DDA Kreu 3, neni 9, pikat e,f,g si dhe
, (,,\ ne rregulloren e programit te studimit Kreu II, Neni 3
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Plotésimi i kétij kriteri sigurohet gjithashtu edhe nga respektimi i
Legjislacionit né fuqi, né ményré specifike i ligjit Nr. 80/2015 dat&
22.7.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” dhe rregulloreve té tjera t&
brendshme.

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe
pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Ky program studimi jo vetem per koherencen, rendesine dhe jetegjatesine
ne tregun e arsimit te larte publik shqiptar, por edhe per rendesine dhe
qasjen ekonomike qe ka ne kuadrin dhe rendesine kombetare, paragitet
me rendesi strategjike per vendin, ekonomine dhe tregun e punes dhe
nevojat e biznesit.

Unikaliteti i ketij programi i referohet miresherbimit te nevojave te tregut
dhe biznesit nder dekada, ruajtjes se tradites cilesore dhe percjelljes se
kujdeshme te saj nder breza dhe vite perditesimin te kurrikulave me
nevojat e tregut, qasjes dhe afersise me bisnesin vendas, perafrimit drejt
zhvillimeve nderkombetare permes marreveshjeve te ndryshme,
perpjekjeve te shumta intensive dhe cilesore per t’u rritur, permiresuar si
ne nivele fakulteti, departamenti por edhe vecanerisht stafi.

Kérkimi shkencor né UBT realizohet né pérputhje me parimet universale
t€¢ kodit etik té shkencétarit. UBT-ja nxit debatin aktiv pér
ndérgjegjésimin e shkencétaréve pér impaktet dhe implikimet e gjera qé
mund t& kené studimet e tyre si dhe mundéson komunikimin konstruktiv
midis shkencétaréve dhe publikut pér sfida té ndryshme t& zhvillimit
ekonomik dhe social t& vendit (Aneks 3 Statuti UBT Miratuar 2017,
Daté 28.03.2017, Neni 62 Pika 1 dhe 2).

Standardi 1.2

Programet e studimit jané né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera

rregullatore té institucionit
Kriteret

Kcriteri 1. Institucioni
pércakton qarté se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né¢ zbatim té
strategjisé pér zhvillim té
veté institucionit.

té arsimit t€ larté dhe fushat akademike té tij.

Vlerésimi i ekspertéve

Percjellja e nje filozofie shkencore, funksionale midis njesive baze dhe
atyre mbeshtetese, e mbeshtetur permes dokumentacionit te bollshem
dhe cilesor, departamentit te perkushtuar dhe ne kerkim te standarteve
dhe qasjeve te reja nderkombetare, vemendjes ndaj studenteve dhe
mbeshtetjes per biznesin dhe nevojen e pasjes se tij ne krah, perbejne
disa nder treguesit e identifikuar ne te gjithe procesin e vleresimit te
ketij programi.

Institucioni ka te percaktuar permes dokumentacionit si strategjite,
statusin, rregulloret e pergjithshme dhe ato te brendshme si njesi
operative qe lidhen dhe ndervaren me njera tjetren ne funksion te
miresherbimit te objektivave kryesore ne funksion te te cilave funksion
edhe ky program studimi.

Kriteri 2. Statuti dhe
rregullorja e institucionit

E analizuar nga dokumentacioni i vene ne dispozicion, por edhe nga
vizita dhe takimet me grupet e interesit, rezulton se ka nje
perputhshmeri midis asaj cka rregullorja dhe dokumentacioni tjeter i
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pércaktojné qarté drejtimet
prioritare akademike té tij
dhe demonstrojné se
programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim té
kétyre té fundit.

vene ne dispozicion nga UBT me ate cka percillet apo identifikohet ne
terren. Keshtu, né planin strategjik pér zhvillimin e UBT-sé vendosen
disa prioritete midis t& cilave jané studentét, kérkimi dhe mésimdhénia.
Plani strategjik pérbé&n njé plan konkret pér t& ndértuar realitetin e UBT
dhe pérbén njé piké té forté orientuese pér té ardhmen. Keshtu, né
Planin Strategjik, né Statutin dhe Rregulloren e studimeve universitare
t&¢ UBT si dhe n& rregulloren e FEA, jané pércaktuar qarté t& gjitha
drejtimet prioritare akademike e si i tillé &sht¢é dhe programi
“Menaxhim Agrobisnesi”, i cili né kété frymé ndér t€ tjera synon t&
sigurojé nivel njohurish né shkencat ekonomike pér menaxhimin e
agrobizneseve, te permiresoje cilesine, rrise aftesise praktike, te forcoje
orientimin me tregun, kompetencat akademike, profesionale, apo etike
te komunikimit.

(Aneks 2 Statuti UBT Miratuar 2017, Daté 28.03.2017, Neni 2),
(Aneks 3 Plani Strategjik UBT_Miratuar, Qershor 2016) dhe

(Aneks 5 Rregullore e FEA2017, miratuar mé daté 29.09.2017, Neni 6,
Pika 1, Neni 16, Neni 19, Pika 4 dhe Nenet 20 dhe 21).

Kriteri 3. Emértimi,
organizimi, struktura dhe
pérmbajtja e programeve té
studimit ofrohen né&
pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé¢
standardit

Ne vijueshmeri te zbatimit dhe perputhshmerise me ate cka vendos
institucioni ne dokumentat themelore, si Statuti, Plani strategjik apo
rregullorja vijojne natyrshem edhe dokumentacioni qe njesia baze e
ketij programi, pra departamenti ndjek per te realizuar kete
perputhshmeri.

N& pérputhje me Strategjiné e UBT, dhe Rregulloren e FEA, DDA u
ofron studentéve programin e studimit né& fushén e agrobiznesit, né
ciklin e paré Bachelor, profili “Menaxhim Agrobiznesi”. Studimet né
DDA organizohen né fushén e diplomimit “Ekonomi dhe Agrobiznes”.
Vegori e kétij programi studimi é&sht€ pérgatitia e menaxheréve té
biznesit me njohurité e pérgjithshme t& menaxhimit, profilizuar né
agrobiznes por q& jané t& afté t& integrohen lehtésisht né tregun e punés
edhe né profile t& tjera biznesi.

Bazuar ne Aneksi 6a: Rregullore e FEA-s, Neni 19, pika 1, 3 dhe 4 dhe
neni 21, dhe Aneksi 7: Rregullore e DDA, Kreu III, Neni 11; Kreu V:
Neni 15-26, rezulton se me pérfundimin e studimeve né nivelin e paré
né DDA studenti pajiset me diplom& Bachelor né “Menaxhim
Agrobiznesi”.

Standardi 1.3

Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut t€ punés dhe ofrohen né pérputhje

me kérkesat e tij.
i
Kriteret

[ Vierésimi i ekspertéve .

Departamenti si njesia baze qe ofron kete program studimi krahas
objektivave per t’i sherbyer tregut dhe biznesit shqiptar, rritjes se

=
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Kriteri 1. Programet ¢
studimeve kané objektiva t&
pércaktuar qarté pér formimin e
studentéve né kéto programe, té
cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe
kompetencat profesionale gé
duhet t& fitojné studentét né
pérfundim té programit t&
studimit dhe q& karakterizojné
profilin e programit.

cilesise dhe permiresimit te standarteve te mesimdhenies, forcimit
te marredhenieve me studentet, genderzon dhe vlereson ne menyre
te vazhduar formimin e studenteve te ketij programi me ato aftesi,
dije e kompetenca qe i sherbejne tregut, objektivave te programit
dhe institucionit, dhe gellimeve te tjera.

Keto studime synojné formimin dhe kualifikimin shkencor t&
studentéve né fushén e drejtimit te agrobiznesit. Studimet né kété
program synojné té sigurojné njohurité themelore né kéto fusha
népérmjet integrimit t& mésimit me kérkimin. Po ashtu programi i
studimit synon t& sigurojé nivel njohurish né shkencat e
menaxhimit dhe marketingut q& t€ jené t& krahasueshme me
diplomat q& l&éshojné strukturat analoge universitare jashté vendit.

Po ashtu ka pérmbajtje t& tillé qé u ofron studentéve njohurité bazé
t¢ nevojshme pér ndjekur ciklet e tjera t& njépasnjéshme t&
studimit.

(Aneksi 6b: Rregullore e brendshme e DDA, Kreu III, Neni 9)

(Aneksi 7: Rregullore e Programit t& Studimit “MA”, Bachelor,
Kreu II, Neni 3, 7)

Kiriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit qé ofron,
pérpara hapjes sg tij, pas daljes
s€ studentéve dhe né ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real té studentéve
t€ diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin pérkatés.

FEA ka njé pérvojé & gjaté akademike duke filluar qé me krijimin
e tij né vitin 1971 si Fakulteti i Ekonomisé Agrare e mé tej pas
ristrukturimeve t& mévonshme mbéshtetur nga projekte dhe
programe t€ huaja (SARA, GTZ). Né vitin 2007 rezulton me
strukturén me t& cilén paragitet sot si Fakulteti i Ekonomisé dhe
Agrobiznesit. Departamenti i Drejtimit t& Agrobiznesit (DDA)
&shté njé nga 5 departamentet kryesore t& tij, mé i vjetri dhe me
eksperiencé t& gjaté né arsimim.

UBT ka patur né fokus rritjen e partneritetit me institucione
homolege né vend dhe sidomos jashté vendit. Institucionalisht
UBT ka njé numér té madh marréveshjesh mé kéto institucione ku
palét angazhohen pér shkémbim eksperience te ndersjellte. Njesia
baze e ofrimit te ketij programi perben nje department te
konsoliduar ku qasja ndaj tregut, studentit, cilesise dhe orientimit
nderkombetar kane qene dhe mbeten ende jo vetem objektiva dhe
synime te qarta, por te realizuara dhe testuara ne menyre te
sukseshme dhe gendrueshme ne tregun shqiptar. Ne menyre te
vazhduar kjo njesi ka kryer studime te ndryshme cilesore e sasiore
per te testuar tregun, perputhshmerine e programeve, afersine me
biznesin pavaresisht sfidave dhe veshtiresive.

Qéndra e Karrierés dhe Alumni si njé njési q& luan rolin e
ndérmjetésit midis njésive bazé e kryesore dhe tregut t& punés
funksionon jo vetém pér t& lehtésuar procesin e kalimit t&
studentéve né tregun e punés por edhe pér t& mbledhur
informacion né lidhje me ecuring e tyre. Njé nga funksionet e
Qéndrés s¢ Karrierés dhe Alumni (QKA) né& nivel institucional,
éshté t€ gjurmojé ecuring e studentéve t& UBT-sé né tregun e
punés, mbasi ata pérfundojné studimet dhe diplomohen.
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Procesi i gjurmimit ka kaluar né tre faza; sé pari, éshté pérpiluar
njé pyetésor, i cili pérbéhet nga tri seksione: profili i studentit,
vlefshméria e diplomés s¢ UBT-s& pér tregun e punés, dhe
punésimi i tyre.

N& kété kuadér UBT né bashképunim me partner t& tjerd &shté
lider n¢ implementimin e nje projekti inovativ ERASMUS+ KA2,
“GRADUA”. Ky projekt synon t& krijojé né Shqipéri njé platformé
inovative t& bazuar né teknologjine e informacionit pér ndjekjen e
t¢ diplomuarve né lidhje me punésimin e tyre. Kjo platformé vjen
n€ mbéshtetje t& hartimit t& politikave dhe reformés sé arsimit t&
larté. Platforma &shté inovative krahasuar me pérvojat ekzistuese
(bazat e t& dhénave / ndérmjetésit € punés): pasi éshté njé model i
integruar dhe i certifikuar i pérputhjes s& kérkesés / ofertés bazuar
né pérdorimin e teknologjisé online t& gjurmimit t& t& diplomuarve
shqiptaré né universitetet mé t& médha né vend.

Rezulton nga vizitat ne terren, diskutimet me Njesine e Sigurimit
te Brendshem te Cilesise dhe me grupin e pergatitjes se raportit te
vleresimit te brendshem, por edhe nga dokumentacioni
bashkangjitur (Aneksi 17b: Performanca e QKA, fq 10-13), se:
&shté realizuar studimi pér kété qéllim, ku targeti i studimit jang
studentét e UBT-s€, nga ana tjeter pjese aktive kane gene edhe
ditét e panairit t& karrierés t& zhvilluara prané UBT te cilat
shfrytézohen edhe pér diskutim ndérmjet komunitetit t& biznesit
dhe institucioneve qé¢ mund t& jené ofrues té vendeve t& punés dhe
studentéve dhe stafit akademik, me qéllim shkémbimin e ideve dhe
ballafagimin midis kérkesave té tregut t& punés dhe mundésive
reale q¢ ofrojné programet e studimit. Q&llimi final i kétyre
takimeve &shté jo vetém venia né kontakt e studentéve me
punédhénésit potencialé, por edhe pérshtatjen e kurrikulave dhe
programeve né pérputhje me tregun e punés. Ky aktivitet &shté
shndérruar tashmé né njé tradité t& suksesshme, pasi ai organizohet
pér t& pestin vit radhazi.

(Aneksi 17b: Performanca e QKA, fq 14-16)

Kiriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé& u pérgjigjen
nevojave té tregut t&€ punés dhe
lehtésojné punésimin e
student&ve.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Kjo realizohet kryesisht mbi bazen e kurrikules dhe metodologjise
se perdorur ne mesimdhenie. Kurrikula mesimore eshte e
strukturuar ne kategorite e lendeve sipas kritereve te arsimit te
larte por edhe te pershtatur mbi bazen e gjetjeve te kerkimit te
tregut ne lidhje me kompetencat e kerkuar ne punesim si edhe mbi
bazen e eksperiencave te fituara ne projektet e universitetit dhe
bashkepunimet me universitete te tjera kombetare dhe
nderkombetare.
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[ Standardi 1.4
Programet e studimit jané né pérputhje me fushén akademike t& njésis€é kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Njesia baze e ofrimit te ketij programi perben nje department te

konsoliduar ku krahas qasjes ndaj tregut dhe rrjedhimisht dhe
studentit, punohet per permiresimin e cilesise, mesimdhenies dhe
mesimnxenies, permiresimit dhe diversifikimit te metodave
innovative te mesimit dhe vleresimit te dijes. E gjitha kjo ka

demostruar dukshem nje pérvojé, kapacitet dhe burime cilesore
dhe sasiore pér ofrimin e ketij programi studim, duke bere ge kjo
njesi baze e ketij institucioni te ndikoje direkt jo vetem ne rritjen
dhe imazhin e vete UBT, por edhe nje vlere te shtuar ne arsimin e
larte publik shqiptar.

UBT, &shté njé nga IAL-t& mé t& vjetra dhe me eksperiencé né
Republikén e Shqipérisé. Kjo i ka dhéné mundésing qé né vite t&
krijojé njé pérvojé dhe njé kapacitet burimesh njerézore né fushén
Kriteri 1. Institucioni demonstron | akademike né pérshtatje me qéllimin kryesor t& kétij institucioni,
se ka pérvojén, kapacitetet dhe pércjelljen e dijes tek studentét.

burimet e duhura né fushén UBT ka 288 anetare te stafti akademik, 26 kerkues shkencore,
akademike specifike pérofrimine | 105 ndihmes akademike, 8 punonjes biblioteke

njé programi studimi né njé fushe FEA ka 113 staf nga te cilet 93 staf akademik, 20 staf ndihmes

8.adar, DDA ka 20 staf akademik dhe 2 staf ndihmes, nga te cilet 4
Profesore, 8 Prof.As., 6 Dr. dhe 2 Master.
Kualifikimi i stafit akademik brénda njésisé bazé éshté:
Profesor- 4
Profesor i Asociuar-8
Doktor-6
Master Shkencor-2
Vlen té theksohet se edhe politika e vazhdimésisé sé& stafit né
UBT/FEA, ka inkurajuar krijimin e njé stafi t& specializuar dhe
orientuar né profilin e bizneseve né sektorin e agropérpunimit dhe
Jjo vetém. Ky staf si rezultat i bashképunimeve me institucione
kombétare dhe ndérkombétare &shté kualifikuar ng vijimési. N&
vite vihet re njé rekrutim i vazhdueshém i stafit t& ri t& dalé nga
veté kjo IAL si dhe t& ardhur nga IAL t& tjera.
(Aneksi 4: Guida e DDA, 2006).
(Aneksi 2: Statuti i UBT: Kreu V, Neni 25)
(Aneksi 23a: Numri total i punonjesve UBT)
(Aneksi 23b: Numri i personelit akademik FEA dhe DDA)
(Aneksi 25: Ngarkesa e plote mésimore e stafit akademik t&
anagazhuar né programin e studimit)
(Aneksi 18: Lista e pedagogeve te angazhuar ne programin e
studimit)
Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme Bazuar ne dokumentacionin e vene ne dispozicion nga IAL, por
dhe specifike e programit t& edhe nga verifikimet e kryera gjate vizites ne institucion,
Adresa: “Rruga e Durrésit” Ermail: info@ascal.al
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studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésisé baze, pérgjegjése pér

konkludohet se ka nje perputhshmeri te plote dhe cilesore midis
fushes se pergjithshme dhe specifike te programit te studimit me
fushen akademike e kerkimore te njesise kryesore pergjegjese per
programin e studimit. Bazuar ne dokumentacionin konkludohet

programi i studimit Bachelor né “Menaxhim
Agrobiznesi” &shté program i ciklit t& paré té studimit,
organizohet né 180 kredite (ECTS), pérkatésisht 60
ECTS né cdo vit akademik dhe kohézgjatja normale e

kétij programi studimi &shté tre vite akademike,

programin e studimit, sipas
klasifikimit/ kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve

paktén njé nga njésité

kétg pérputhje.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

e

Standardi 1.5

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
s€ detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s¢ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

kombétare e evropiane. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, té

bashképunuese duhet ta sigurojé

e Programi &shté né linj¢ me synimet dhe misionin e UBT

e Edhe emértimi i programit t& studimit, Bachelor né
Menaxhim Agrobiznesi &shté i njéjté me emértimin e
veté Departamentit: Drejtim Agrobiznesi.

Insﬁtucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé
té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj n& funksion té realizimit t€ programit t&
studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.

Vlerésimi i ekspertéve .

Universiteti Bujqésor i Tiranés pavarésisht faktit se éshté universiteti
publik mé i vjetér, pérbén njé IAL t& miréorganizuar midis njésive
bazé dhe brenda saj. Kété organizim e reflekton:

1. ndarja midis fakulteteve dhe marrédhéniet brenda tyre;

2. delegimi dhe pércjellja e procedurave, analizave vjetore nga
poshté-lart-poshté ka rezultuar mjaft eficente pér
departamentet si njési bazé dhe mjaft t& réndésishme pér veté
kété IAL.

Mbarévajtja dhe mbikqyrja e programit t& studimit béhet né formé té
koordinuar nga t€ gjitha instancat drejtuese t& UBT. Jané njé séré
zyrash dhe njésish pérgjegjése pér mbarévajtjen e progesit mésimor,
si: ZSS; Sekretarité¢ e Departamenteve, Zyra e Kurrikulave né
Rektorat, Zv.Rektori pér mésimin, etj. Njé koordinim i punés s&
kétyre njésive ka sjellé njé mbéshtetje t& studimeve né kété cikél.

Integriteti, cilesia dhe vlera qe produkti i prodhuar nga DDA si
ofruese baze e ketij programi studimi eshte gershetim jo vetem i
perkushtimit te stafit, pergjegjesit te departamentit, orintimeve te

0
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qarta te vete IAL, por edhe te suportit se tyre permes njesive te tjera
mbeshtese. Ndergjegjesimi dhe orientimi drejt mesimdhenies dhe
kerkimit shkencor behet paralel me perpjekjet per te
nderkombetarizuar programin te suportuara nga njesite € tjera brenda
fakultetit. K&to njési bashképunojné né funksion t& ushtrimit t&
aktivitetit t& UBT_s dhe realizimit me cilési t& programeve
mésimore. Shérbimet Universitare t& UBT s jané parashikuar t& jené
né funksion t& plotésimit té nevojave t& njésive mésimore-shkencore
dhe detyrimeve t& tjera pér njé miré funksionim t& institucionit. Njé
koordinim i punés sé kétyre njésive ka sjellé nje mbeshtetje t&
studimeve né kété cikél.

FEA ka njé pérvojé t& gjaté akademike duke filluar q& me krijimin e
tij né vitin 1971 si Fakulteti i Ekonomisé Agrare e mé tej pas
ristrukturimeve t& mévonshme mbéshtetur nga projekte dhe programe
t€ huaja (SARA, GTZ). N& vitin 2007 rezulton me strukturén me té
cilén paragitet sot si Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit.
Departamenti i Drejtimit t& Agrobiznesit (DDA) &shté njé nga 5
departamentet kryesore t& tij, mé i vjetri dhe me eksperiencé t& gjaté
né arsimim.

Raportet me institucionet ndérkombétare jo vetém kané rritur dhe

pérmirésuar imazhin dhe réndésiné e kétij departamenti, por kang
ndikim direkt né promovimin, rritjen dhe ndérkombétarizimin e t&
gjithé UBT.

Ndérsa raportet me institucionet dhe bizneset kombétare mbeten
prioritet, jané€ t€ shumta pérpjekjet q&é bén i gjithé stafi i kétij
departamenti i cili shfrytézon lidhjet e veta edhe personale duke
synuar t€ ofroj€ vazhdimisht guest speaker t& huaj apo vendas sipas
fushave dhe moduleve pérkatese, t'u ofrojé studentéve pérmes
praktikave apo vizitave né biznese shqiptare rurale si laboratore
kérkimi né terren, etj. Nga ana tjetér nga takimi me studentét rezulton
se kéto takime me biznese vendase apo t& ftuar t& huaj e vendas kané
qéné mjaft eficente dhe t& kérkuara nga ato.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues té studentéve,

Nje nder sfidat kryesore te ketij departamenti eshte rritja e procesit te
nderkombetarizimit e cila do t’i sherbeje rritjes se standarteve dhe
permiresimit te cilesise. Kjo sfide ka ardhur me rritjen e kesaj njesie
baze, me testimin dhe vleresimin pozitiv te outputit qe ky department
nxjerr per tregun shqiptar, te vleresimeve dhe mbeshtetjes nga
bizneset shqiptare si dhe rritjes se nevojes se tregut per student
cilesore te ketij programi.

Outputi i rezultuar nga analizat e perfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t& realizimit t& programeve t& studimeve
ka prodhuar nje perceptim dhe gjykim cilesor per te gjithe punen
masive te bere deri tani dhe me sigurine e perputhjes me tregun.
Raportet me institucionet nderkombetare jo vetem kane rritur dhe
permiresuar imazhin dhe rendesine e ketij departamenti, por kane

<y

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
(el:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.

Web site: www.ascal.al

al



13

institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose t&
huaj.

Kriteri 3. Né ményré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t& programeve té
studimeve.

ndikim direkt ne promovimin, rritien dhe nderkombetarizimin e te
gjithe UBT.

Njé bashképunim t& gjers UBT ka edhe me aktoré biznesi brenda
vendit, ku marréveshjet e nénshkruara ju japin pérgjegjési paléve pér
tu dhéné mundési studentéve t& kryejné praktika profesionale né kéto
biznese.

Panairi i karrierés qé zhvillohet ¢do vit né UBT &shté njs HUB q&
sjell s¢ bashku akademiné dhe biznesin dhe ku krijohen premisat pér
zgjerimin e bizneseve partnere me universitetin.

Nga vlerésimet e béra nga departamenti né analizat mésimore-
kérkimore dhe nga opinionet e studentéve t& programit, ky program
ka rezultuar i suksesshém dhe &shté vlerésuar: si né tregun e punés
ashtu edhe né até t& studimeve t& niveleve mé té larta si¢ &shté ai i
studimeve € nivelit t& dyt§ t& masterit. Studenté t& kétij departamenti
kané rezultuar t& suksesshém edhe né universitetet e huaja ku ata
kané shkuar né kuadrin e shkémbimeve bilaterale

Stafi eshte mjaft i perkushtuar dhe i orientuar drejt ketij gellimi, po
keshtu qasja e UBT me mbeshtetjen dhe perkushtimin e drejtuesit te
departamentit, profesoratit dhe deri tek stafi me i ri. Nje gjykim i tille
eshte bazuar jo vetem mbi dokumentacionin e plote dhe te larmishem
ne lidhje me marreveshjet ekzistuese nderkombetare, me sfidat e
aferta me universitete te huaja tashme te permbyllura apo ne proces,
por edhe nga vleresimet e studenteve te ketij programi.
Institucionalisht UBT ka njé numér t&¢ madh marréveshjesh mé kéto
institucione ku palét angazhohen pér shkémbim eksperience dhe
ekspertize né funksion t& pérmirésimit t& progesit mésimor dhe
realizimit € objektivave t& programeve t& studimit, pérmes
identifikimit t& kérkesave té tregut dhe mundésisé qé studentét t&
prezantohen direkt me biznesin.

Vleresimet dhe rezultatet qe vijne nga marreveshjet me institucione
kombetare dhe nderkombetare, bazuar ne diskutimet me stafin dhe
drejtuesit e ketij departamenti jane bere pjese e punes se perditshme,
dhe nuk perfshihen vetem ne analizat vjetore. Gjykohet se keto
perfitime jane pjese e shqetesimeve te perditshme te stafit te cilet
Jane perfshire intensivisht ne rritjen e kapaciteteve, perpjekjeve per te
integruar kete program studimi ne nivele nderkombetare teksa u
sherbehet maksimalisht nevojave te bisnesit vendas.

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhénésit

Programi i studimit Bacelor ne Menaxhim Agrobiznesi synon
arsimimin profesional dhe kualifikimin shkencor t& studentéve né
fushén e drejtimit te agrobiznesit duke synuar te pajise studentet me
njohurité themelore né kéte fushe népérmjet integrimit t& mésimit me
kérkimin. Programi synon te zhvilloje aftésite, shprehite dhe
kompetencat e studenteve pér t'u béré eksperts t& denjé t& fushés sé
menaxhimit t€ bizneseve t& fushés s& Agrobiznesit. Ky eshte nje
program unik ne treg dhe merr gjithnje e me shume rendesi si
rijedhoje e rendesise qe agrobiznesi ka marre ne ekonomine
shqiptare. Ne kete kuptim institucioni vendos marrédhénie zyrtare e
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pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né& varési t&€ natyrés
specifike t& programeve té
studimeve g€ ofrojné.

bashképunon me punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési té natyrés specifike t& programeve té studimeve
g€ ofrojné. Per kete, ekzistojné shumé marréveshje t& tjera té
realizuara nga UBT dhe QKA me institucione dhe biznese kombétare
dhe ndérkombétare né funksion té realizimit t& praktikave
profesionale t& studentéve t& programeve té ofruara né UBT, né FEA
dhe t& programit né veganti. Nga DDA eshte konsideruar, sikurse
edhe nga vete IAL se zhvillimi i praktikés mésimore &shté njé fazé e
réndésishme qé lidhet me formimin praktik té studentéve si dhe me
mundési mé té mira t& tyre pér sistemim né puné. Kjo veprimtari
éshté pérmirésuar dukshém vitet e fundit si pasojé edhe e pérpjekjeve
t& vazhdueshme t&€ DDA por edhe té rritjes s€ interesit t& studentéve
pér t&. Kjo &shté véné re gjaté mbrojtjes sé¢ praktikave profesionale
ku del n€ pah puna cilésisht e dallueshme nga studentét, pjekuria e
tyre si dhe fakti q¢ mjaft studenté jan& punésuar né vendet ku kané
realizuar praktikén profesionale.

Orientimi i qarte drejt praktikes, aftesive ne pune dhe rritjes ne
karriere eshte shoqeruar edhe me ndryshime dhe reflektime ne
kurrikulen e ketij programi. Pér shembull, né vitin e fundit akademik
jané béré pérmirésime né kurrikulén e studimeve, duke i dhéné njé
hapésiré mé t& madhe kétij komponenti: né vitet né vazhdim ajo do t&
zhvillohet n& semestrin e gjashté t& sistemit Bachelor, i cili &shté 1&né
i liré (pa mésim) q& tu jepet mundési studentéve té angazhohen mé
seriozisht n& kohé dhe hapésiré pér kryerjen e praktikés
profesionale.ose jane shtuar lende si manaxhimi i-karrieres qe
synojne te orintojne sa me shume studentet drejt aftesive praktike,
menyres se kerkimit te punesimit me te mire qe u pershtatet atyre
sipas programit, et;j.

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar n& bashkérendim me
puné&dhénésit.

Ne funksion te ketij qellimi, por jo vetem, institucioni angazhon edhe
zyrat mbeshtetese si p.sh. zyra e karrieres e cila permes organizimit
te alumni, mbajtjes se marredhenieve me studentet permes perdorimit
te gjurmimit te tyre si instrument vleresues dhe mates sasior,
mundohet nga njera ane te vleresoje dhe te sigurohet per cilesine e
transmetuar te dijeve dhe perputhjes se tyre me ate cka kerkon tregu,
por edhe te perdore si aset studentet e diplomuar por te pozicionuar
ne drejtime te rendesishme dhe strategjike. Pavaresisht sfidave ge kjo
zyre perballet, qenesia e saj, mbeshtetja ge i jepet studenteve aktuale
apo atyre te diplomuar, si dhe marredheniet brenda vete IAL i i kane
pozicionuar tashme si mjaft jetike dhe strategjike per te gjithe IAL.
Krahas mareveshjeve qe vendos institucioni permes se cilave
mundeson, mbeshtet dhe ofron trajnime profesionale té métejshme
pér studentét e diplomuar né bashkérendim me punédhénésit, ky
institucion permes lidhjeve dhe maredhenieve qe mbart dhe
regjistron edhe pas perfundimit te studimeve te studenteve, mundohet
te mbeshtese studentet sipas profileve te studimit perkates. Duke
ndérthurur edukimin me kérkimin shkencor dhe transferimin e
njohurive te té tretét, né nivel t& larté, UBT kérkon té pérgatisé jo
vetém specialisté t€ kualifikuar t& fushés s& bujqésisé, t& ushqimit
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dhe mijedisit, por edhe qytetaré t&¢ pérgjegjshém né shérbim t&
shogérisé (Aneks Plani Strategjik UBT Miratuar, Qershor 2016,
Misioni dhe Vizioni i UBT-s, Paragrafi 2, Fq 5)

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Il. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE T STUDIMIT
TE CIKLIT TFE PARE BACHELOR

Standardi IL.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Agrobiznesi®, &shté
studimit jang t& organizuara né | organizuar né module t§ vlerésuara né kredite, né pérputhje me
[€ndé e module dh? te Sistemin Europian t& Transferimit & Krediteve (ECTS) dhe né
Verésuara né kredite, n8 pérputhje me legjislacionin vendés né fuqi (L. 80/2015 & VKM Nr.

srouthi o . .
5:;%1; s i;?ueqie(%}]lles sz};;()snm 41 dat& 24.01.2018). DDA ka hartuar dhe miratuar Rregulloren e kétij

Sistemit Evropian t& programi studimi Bachelor (Aneksi no. 7) dhe bazuar né t& ka
Transferimit dhe Grumbullimit | pérgatitur dosjen e ploté t& kétij programi. Bazuar né kurrikulén e
t& Krediteve (ECTS). programit & studimit (Aneksi no.14.2) programi éshté organizuar né

31 module ku secili modul vlerésohet me njé total t& caktuar kreditesh
(4 ECTS, 5 ECTS, 6 ECTS dhe 7 ECTS), ndérsa Praktika
profesionale dhe Mikroteza vlerésohen pérkatésisht me 16 dhe 9
kredite. Sasia e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti akademik né
kété program studimi &shté 60 kredite (Aneksi no.14.2). N& fund t&
keétij programi studimi, studenti i ciklit t& paré t& studimeve duhet t&
ket¢ grumbulluar 180 kredite formimi. (Aneksi 6b-Rregullore e
Brendshme e DDA- Neni 20, Pika 4& Aneksi no.7- Rregullore e
programit t€ studimeve Bachelor MA - Neni 11, Pika 4 )

Kriteri 2. Programet e Bazuar né Rregulloren e programit & studimit (Aneksi no.7), Neni 3,
studimeve t& ciklit t& parg Pika ¢, studimet e ciklit t& paré né Menaxhim Agrobiznesi synojné

synojné formimin e shprehive | iimin profesional dhe kualifikimin shkencor t& studentéve né
t€ vecanta né njé llojshméri t&

gjeré profesionesh e

fushén e drejtimit te agrobiznesit. Ato synojné sigurimin e njohurive
t& nevojshme né kété fushé duke integruar mésimin me kérkimin.

specialitetesh. i
Programi i studimit Bachelor né MA pérfshin module ekonomike dhe
Joekonomike t& cilat iu sigurojné studentéve njé pérgatitje t& gjerg,
njé gamé t& gjeré t& profileve né studimet e métejshme, si dhe
mund@si qé t& pérshtaten né tregun e punés.
Programi i studimit adreson si¢ duhet nevojat specifike aktuale t&
tregut t& punés duke i krijuar né kété¢ ményré studentéve mundési
/ ‘ Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
; Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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punésimi jo vetém n& fushén e menaxhimit t& agrobiznesit, por edhe
né fusha té tjera.

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& paré japin
njohuri t& pérparuara né fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4. Programet ¢
studimit t& ciklit t& paré
zhvillojng njohuri, aftési dhe
kompetenca t& avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé
t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Agrobiznesi”, ka
pércaktuar qarté objektivat qé lejojné formimin e studentéve duke
zhvilluar njohuri, aftési dhe kompetenca profesionale dhe analitike
(Aneksi 6b- Rregullores e Brendshme e DDA-s-Neni 15, pika 3 &
Aneksi 7 - Rregullore e programit t& studimeve Bachelor MA — Neni
7, Pika 2) né fushén e agrobiznesit, t& nevojshme pér zgjidhjen e
problematikave komplekse né kété fushé. Ai &shté hartuar né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik t&
vendit ( Doc. no.7- Studim tregu, Aneksi 6b 5- Rregullores e
Brendshme e DDA-s-Neni 15, pika 2 & Aneksi 7 - Rregullore e
programit t& studimeve Bachelor MA — Neni 7, Pika 1). Gjithashtu,
ky program kujdeset q& t& pajisé studentét me njohurité bazé t&
nevojshme pér t& ndjekur ciklet e tjera t& njépasnjéshme té studimit
(Aneksi 6b - Rregullores e Brendshme e DDA-s-Neni 15, pika 4 &
Aneksi 7 - Rregullore e programit t& studimeve Bachelor MA — Neni
7. Pika 2):

Duke vlerésuar dosjen e kétij programi studimi si dhe duke u bazuar
né konstatimet e realizuara gjaté vizités né IAL, mund té
konkludojmé se ky program studimi synon gé t& zhvillojé studentét
me njohuri, aftési dhe kompteneca t& avancuara né fushén e studimit
t& Menaxhimit t& Agrobiznesit.

Kcriteri S. Programet ¢
studimit t& ciklit t& paré
pérmbajné t& gjitha elementet
qé pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né& akte ligjore e
nénligjore.

Duke u bazuar né dosjen e kétij programi studimi dhe konstatimet e
realizuara gjaté vizités né IAL, mund t& konkludojmé se ky program
studimi pérmban elementet e nevojshém qé lejojné krijimin e
strukturés sé tij (Aneksi 14.2 — Kurrikula Bachelor MA 2017-2020,
Aneksi 14.3 — Plani mésimor Bachelor MA 2018-2019, - Aneksi
14.4- Klasifikimi i léndéve sipas veprimtarive formuese 2017-2020,
Aneksi 14.5 - Syllabuset e programit t& studimit, Aneksi 63 -Pasqyra
e vlerésimit t& studentit gjaté vitit, Aneksi 6b - Rregullore e
Brendshme e DDA & Aneksi 7 - Rregullore € programit t& studimeve
Bachelor MA) konform akteve ligjore e nénligjore né fugi (VKM
no.41 (Dt.24/01/2018, pika 2).

Kurrikula e programit t& studimit Bachelor ne “Menaxhim
Agrobiznesi”, hartohet nga departamenti dhe mé pas miratohet nga
Dekani i FEA-s si dhe nga Senati i UBT-sé. N& fillim t& ¢do viti
akademik, DDA, bazuar né kurrikulén pérkatése, harton planin
mésimor, i cili miratohet nga dekani i FEA-s dhe Rektori i UBT
(Aneksi 7 - Rregullore e programit t& studimeve Bachelor MA - Neni
19, Pika 2&3). N& planin mésimor pasqyrohen elementet si: emértimi
i moduleve, kurset e ndara né semestra, numri i krediteve pér ¢do
modul dhe raporti i oréve, detyrimet pér secilin modul, periudha dhe
ményra e kontrollimit t& dijeve pér secilin modul, si dhe ményra e
zhvillimit t&€ provimit final pér secilin modul (Aneksi 7 - Rregullore e
programit t&€ studimeve Bachelor MA - Neni 20).

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& pércaktuar

Ky program studimi ka pércaktuar veprimtarité formuese duke
grupuar modulet né pérputhje me kategorité e pércaktuara né VKM
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qarté veprimtarité formuese
duke grupuar 1&€ndét/ modulet
sipas kategorité t& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése né
kredite.

MA Neni 11, Pika 1 & 4).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

nr.4l dt. 24/01/2018 (Pika 2.5) dhe ka pércaktuar gjithashtu edhe
ngarkesén pérkatése né kredite pér secilén kategori t& veprimtarive
formuese brenda kétij programi studimit duke respektuar peshén e
pércaktuar né VKM nr.41 dt. 24/01/2018 (shtojcén nr. 1, tabela 1).
ME poshté paraqitet situata e klasifikimit t& léndéve né kété program
studimi (Aneksi 14.4- Klasifikimi i léndéve sipas veprimtarive
formuese 2017-2020):
e Léndé bazé (pérgatitia metodologjike
pérgjithshme) - 30 kredite (16.7%)
e [ &ndg karakterizuese, ( formim specifik) - 93 kredite (51.7%)
e Léndé ndérdisiplinore (néndisiplina, profile grup-1éndé me
zgjedhje) — 22 kredite (12.2%)
e Léndé plotésuese (gjuhé t&€ huaja, njohuri informatike,
praktika profesionaleté) — 26 kredite (14.4%)
e Detyrime pérmbyllése (pérgatitjia e tezés s¢ diplomés) — 9
kredite( 5%)
Ky programi i jep njé peshé t& réndésishme praktikés profesionale
dhe punimit t& diplomés, pra punés kérkimore té realizuar nga
studenti, duke i vlerésuar pérkatésisht me 16 kredite dhe 9 kredite.
Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Agrobiznesi” pérmban
31 I&ndé (155 kredite ECTS) dhe organizohet 6 semestra. Ai &shté i
organizuar me 180 kredite formimi dhe ka njé kohézgjatje 3 vite
akademike (Aneksi 7 - Rregullore e programit té studimeve Bachelor

dhe kultura e

Standardi 11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore pér kéto

njési.

Kriteret

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Vlerésimi i ekspertéve
Sipas ligjit né fuqi (L. 80/2015, Neni 22, pika 1) IAL-t€ duhet t&
pérbéhen nga njési kryesore, njési bazé dhe njési t€ tjera té
pércaktuara né statutin e tyre.
Né pérputhje me ligjin né€ fuqi (L. 80/2015, Neni 22, pika 2), njésia
kryesore pérgjegjése pér programin e studimeve Bachelor né
“Menaxhim Agrobiznesi”, &sht¢ Fakulteti i Ekonomisé dhe
Agrobiznesit (FEA).
Kjo njési kryesore pérbéhet nga 6 Departamente né pérputhje té ploté
me detyrimet ligjore né fuqi. Pérbérja e FEA-s jepet si mé poshté:
(Aneksi 6a- Rregullores se FEA-s-Neni 5, pika 1; Neni 6 pika 1)

1. Departamenti i Drejtimit t& Agrobiznesit;
Departamenti i Ekonomisé dhe Politikave t&€ Zhvillimit Rural;
Departamenti i Financé - Kontabilitet;
Departamenti i Matematikés dhe Informatikés;
Departamenti i Menaxhimit t& Turizmit Rural;

A s D
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6. Departamenti i Gjuhéve t& Huaja.
Pjesé e kétij fakulteti éshté dhe Instituti pér Studime Ekonomike
dhe Transferim t& Njohurive (ISETNJ).
N& pérputhje me ligjin né fuqi (L. 80/2015 - Neni 22, pika 3, Neni 25,
pika 1) njésia bazé pérgjegjése pér kété program studimi, &shté
Departamenti i Drejtimit t& Agrobiznesit (DDA). Departamenti &shté
organizuar né grupe mésimore me karakter kérkimor (L. 80/2015 -
Neni 25, pika 5) , pérkatésisht 2 grupe mésimore kérkimore (GMK) né
fushén e marketingut dhe drejtimit (Aneksi 6b- Rregullore e
Brendshme e DDA- Neni 3 pika).
Personeli i DDA-s pérbéhet nga personeli akademik, dhe personeli
ndihmés akademik ((L. 80/2015 - Neni 57 , pika 1). Departamenti ka
né pérbérjen e tij 20 anétaré si personel akademik efektiv dhe 1
anétaré si personel ndihmés akademik (Aneksi 23b -Numri i personelit
akademik FEA dhe DDA 2018), n& pérputhje me detyrimet né fugi
(L. 80/2015 - Neni 25, pika 4).

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili
&shté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht
titullarin e njésisé pérkatése.

Kcriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Kriteri 4. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit
akademik.

Kcriteri 5. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore
dhe nénligjore pér organizimin
dhe strukturén akademike.

Njésia kryesore e kétij programi, Fakulteti i Ekonomisé dhe
Agrobiznesit (FEA), bashkérendon mésimdhénien dhe kérkimin
shkencor né fusha t& péraférta dhe t& ndérthurura njéra me tjetrén (L.
80/2015, Neni 23, pika 1). Ai ofron programe studimore t& nivele t&
ndryshme, ku né pérfundimin e t& cilave i pajisé studentét me diplomé
(Aneksi 6a- Rregullores se FEA-s-Neni 5 pika 1.a,b). FEA ofron
programe studimi né 3 cikle studimi: cikli i paré (Bachelor), cikli i
dyt¢ (Master i Shkencave dhe Master Profesional) dhe cikli i treté
(master ekzekutiv dhe doktoraturé) (Aneksi 6a- Rregullores se FEA-s-
Neni 16).
Si¢ pérmendet edhe mé sipér né kriterin no.1, ky fakultet &shté i
organizuar né€ 6 njési bazé pér zhvillimin e mésimit dhe punés
kérkimore-shkencor (Aneksi 6a- Rregullores se FEA-s-Neni 6, pika
2). Organizimi dhe funksionimi i kétyre njésive bazé parashikohet né
statutin e UBT-sé.
Njésia bazé pérgjegjése pér kété program studimi, DDA, ka né
pérbérjen e saj 20 anétaré si personel akademik efektiv dhe 1 anétaré
si personel ndihmés akademik (Aneksi 23b -Numri i personelit
akademik FEAdhe DDA 2018).
Personeli akademik i DDA i angazhuar né& kété program studimi, &shté
i kualifikuar dhe i afté pér t&¢ pérmbushur detyrimet e kétij programi
studimi né pérputhje me ligjin né fuqi (L. 80/2015 - Neni 59, pika 6).
Bazuar né ¢ dhénat pérkatése (Aneksi 23b -Numri i personelit
akademik FEAdhe DDA 2018), rezulton se personeli akademik i
DDA-sé ka kualifikimet e méposhtme :

e Profesor—4

e Profesor t& asocuar — 8

e Doktor — 6

e Master—2
N& kété program studimi jané angazhuar 43 pedagogé, nga t& cilét 36
jané personel akademik efektiv (PAE) dhe 7 jang personel akademik
me kontrat€ ( PAK), me kohé t& pjesshme (Aneksi 25- Ngarkesa e
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Shkalla e pérmbushjes sé
litandardit

Standardi IL.3

paré.
Kriteret

ploté¢ mésimore e stafit akademik angazhuar né program). Bazuar né
listen e personelit akademik t& pérfshiré né kété program studimi (
Aneksi 25), si nga DDA dhe departamente té tjera t& FEA-s, rezulton
se ky personel mban kualifikimet e méposhtme:

e Profesor—6

e Profesor i Asociuar — 15

e Doktor — 12
MSc - 10
Personeli akademik pér 2 GMK pérkatése t& kétij departamenti
paragqitet si mé poshté:

® GMK- Marketing - 5 anétaré t& personelit akademik

® GMK- Drejtim - 14 anétaré t& personelit akademik
( Aneksi 43c1- Analiza e Punés Shkencore DDA 2018)
N& bazé t€ nevojave vjetore, DDA, pérveg personelit akademik t&
brendshém, angazhon edhe personel t& jashtém akademik. Planifikimi
pér stafin akademik t& ftuar (PAK) béhet né fillim t& ¢do viti
akademik dhe miratohet nga Dekanati dhe nga Rektorati ( Aneksi 23-
Statuti i UBT— Neni 34).
Bazuar n& dokumentin qé& pasqyron ngarkesén mésimore t& personelit
akademik t€ pérfshiré né programin e studimit Bachelor né MA,
konkludojmé se ngarkesa mésimore pér 2 vitet e fundit &shté mbuluar
pothuajse plotésisht nga personeli akademik i brendshém i
departamentit (Aneksi 25- Ngarkesa e ploté mésimore e stafit
akademik angazhuar né program).

Programet e studimeve té ciklit t& paré jané t€ detajuara, informuese, t& strukturuara dhe
organizuara né€ pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese t& programeve té ciklit té

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& parg,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1&€ndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit

Njésia bazé pérgjegjése pér organizimin e programit t& studimit
Bachelor né Menaxhim Agrobiznesi, disponon dokumentacionin
e plot¢ pér kété program studimi ku pérfshihen: Kurrikulat e
programit t& studimit pér periudhén 2016-2019 dhe 2017-2020
(Aneksi 14.1& 14.2); Plani mésimor (Aneksi 14.3); Klasifikimi i
Iéndéve sipas pércaktimeve ligjore né fuqi (Aneksi 14.4) si dhe
Syllabuset e léndéve (Aneksi 14.5).

Kurrikula e kétij programi studimi éshté ndértuar né pérputhje me
pércaktimet ligjore né fugi. (VKM nr.41 dt. 24/01/2018) N& t&
pasqyrohen objektiva formues dhe kompetenca profesionale
pércaktuese dhe specifike qé duhet t& ofrojé njé program studimi
Bachelor né Menaxhim Agrobiznesi (Aneksi 6a- Rregullore e
DDA- Neni 16 &Aneksi 7- Rregullore e programit t& studimit-
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vendés e evropian, t& ndara né vite | Neni 8 ).

€ semestra. Kurrikula pérmban 31 module t& shpérndara né 6 semestra. N&é
Kriteri 4. Programet e studimit tre semestrat e pare student&t zhvillojné nga 6 module t&
pérmbajné planin mésimor, ku detyrueshme pér semester. Né semestrin e katért dhe t& pesté
pérfshihen informacionet e studentét zhvillojné 5 module té detyrueshme dhe module me
nevojshme pér ngarkesén zgjedhje, pérkatésisht 1 modul né semestrin e katért dhe 2 né

mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

semestrin e pesté. Secili modul vlerésohet me numrin e krediteve
pérkatése ( 3, 4, 5, 6 dhe 7 ECTS). Pér llogaritjen e krediteve
&shté marré parasysh ngarkesa e ¢do moduli ku njé krediti i
korrespondojné 25 (njézet e pesé) oré mésimore pune t& studentit,
né pérputhje me udhézimet e pércaktuara né VKM nr.41 dt.
24/01/2018 (Pika 2.1.b).

Objektivat formues dhe kompetencat profesionale pércaktuese i
gjejmé t& pasqyruara né modulet e semestrit t& paré dhe t& dyts,
ndérsa kompetencat profesionale specifike i gjejmé t& pasqyruara
n€ modulet q& zhvillohen né semestrat né vazhdim. Semestri i
gjasht& pérfshin praktikén profesionale dhe zhvillimin e temés sé&
diplomés qé finalizon kété cikél studimi. Totali i krediteve pér
¢do vit akademik &shté 60 ECTS. Duke plotésuar né kété ményré
numrin total t& krediteve, 180 ECTS formimi, pércaktuar pér
finalizimin e ciklit t& parg t& studimeve me njé kohézgjatje prej
tre vite akademike (Aneksi 7 - Rregullore e programit t&
studimeve Bachelor MA Neni 11, Pika 1 & 4).

- Aneksi 14.2 - Kurrikula Bachelor MA 2017-2020

Bazuar né Rregulloren e Programit t¢ Studimit Bachelor né |
“Menaxhim Agrobiznesi”, plani mé&simor buron nga kurrikula e
kétij program studimi dhe pasqyron periudhén kohore pérgjaté sé
cilées zhvillohet secili modul i kétij programit (Aneksi 7 -
Rregullore e programit t& studimeve Bachelor MA Neni 20, Pika
1).

Plani mésimor i programit t& studimit pérbén dokumentacionin
kryesor me karakter t& gjeré informativ. Ai hartohet nga
Pérgjegjési i Departamentit (Njésia Baz&) dhe miratohet nga
Dekani i Fakultetit dhe Rektori i UBT (Aneksi 7 - Rregullore e
programit t€ studimeve Bachelor MA - Neni 20, Pika 2&3).

Sig shpjegohet edhe né rregulloren e kétij programi studimi (Neni
20, pika 2), plani mésimor pérfshin elementet e méposhtém né
pérputhje me VKM nr.41 dt. 24/01/2018 (Pika 2.6):

. Emértimin pér secilin modul t& kétij programi studimi
pér ¢do kurs, t€ grupuara dhe t& renditura sipas
semestrave pérkatés;

2. Numrin e krediteve pér ¢do modul (si¢ &shté permendur
edhe mé sipér, kreditet pér modul variojné nga 3 - 7
ECTS)

3. Orét né total pér secilin modul (né varési t& llojit t&
[éndés, variojné nga 30-75 oré) dhe raporti i oréve -
leksion/seminar (né varési t& llojit t& léndés, varion né
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0:2, 1:2, 2:1, 2:2 dhe 3:2, kryeson raporti 2:1 dhe 2:2);

4. Detyrimet pér secilin modul (seminare, ushtrime,
projekte kursi, detyra kursi, detyra kontrolli);

5. Raporti i vlerésimit t& studentit (n& varési t& llojit t&
léndés, varion nga 20- 40% gjaté vitit né 60-80 %
provimi pérfundimtar; kryeson raporti 40%:60% sidomos
pér modulet e vitit té [I-t& dhe té I11-t&)

6. Periudha (n€ varési t€ semestrit q&é zhvillohet 1,2,3,4,5
&6) dhe ményra e kontrollit t& dijeve pér ¢do modul
(provim ose kolokium — rezulton provim pér té gjitha
1éndét);

7. Meényra e zhvillimit t€¢ provimit final pér ¢do modul
(provim me goje, me shkrim, me goje & me shkrim-
rezulton provim me shkrim pothuajse pér té gjitha léndét,
pérve¢ “Gjuhé e huaj” dhe “Bazat e sé& drejtés”
pérkatésisht me shkrim dhe me gojé, dhe me gojé).

(Aneksi 14.3 - Plani mésimor)

Kriteri 5. Programet e studimit Né Rregulloren e DDA dhe t& programit té studimit pasqyrohen
pérmbajné t& gjitha informacionet e | gart t¢ gjitha informacionet e nevojshme né lidhje me kriteret e
nevojshme pér studentét qé lidhen pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t¢ studimeve né

me Aot epactshmoiihe. |G oo e ligjin o Ruqil (D 80/2015, Neni 16180 kM. 217
specifike t& pranimit, transferimit ol
kuotat e pranimit).

dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteret e pranimit t& studentéve né programet e ciklit t& paré té
studime né DDA-sé pércaktohen nga MASR ( udhézimet dhe
kuotat e pércaktuara né aktet nénligjore pérkatése qé nxjerr
Késhilli i Ministrave apo MASR pér vitin akademik pérkatés),
statuti dhe rregullorja e studimeve t¢ DDA, FEA-s dhe UBT-s
(Aneksi 6b- Rregullore e Brendshme e DDA- Neni 18, Pika 1&2;
Aneksi 7 - Rregullore e programit t& studimeve Bachelor MA
Neni 9,Pika 1&2 ).

Pranimi né programet e studimit t& ciklit t& paré béhet i mundur
pér ¢do kandidat q& ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t&
mesém t& pérgjithshém apo profesional si dhe kandidatét qé
disponojné diplomé t& shkollés s& mesme jashté vendit (pasi
realizohet ekuivalentimi i diplomés sé fituar né vendin e huaj nga
komisioni pérkatés né MAS); t& cilét plotésojné kriteret si mé
poshté (Aneksi 7 - Rregullore e programit té studimeve Bachelor
MA Neni 9,Pika 3&4) :

e Kriterin e merités (mesatare e shkollés s& mesme) e
pércaktuar me vendim t& Ké&shillit té¢ Ministrave.

e Kriterin e réndésisé (koeficienti i pércaktuar pér
shkollén nga vjen, sa i takon pérputhshmérisé me fushat
dhe programet e studimit né DDA).

e Nota mesatare e léndés me zgjedhje ne fushén e
ekonomisg.

e Kuota t& paracaktuara

Kriteri 6. Programet e studimit Modeli i programit t& léndés q¢ pérdoret pér hartimin e syllabuse-
peérmbajné informacionet e ve, né programin e studimit Bachelor né “Menaxhim
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nevojshme pér programet léndore | Agrobiznesi”, &shté modeli i pércaktuar né VKM nr. 41,
(syllabuset e detajuara) pér secilén | Dt.24.01.2018 (Pika 2.8, shtojca no.2).

[éndg, pér prakt.ikat‘, seminargt a0 | N& pérgjithési syllabuset e léndéve t& kétij program studimi
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé e e By - ;
komponentst formues té programit respektojné elementet pérbérés t‘e modelit 31pas“ pércaktimeve
brenda dhe jashts auditorit né VKM nr. 41, Dt.24.01.2018 (Shtojca no.2). Vlen t& permendet se
pérputhje me formatet e miratuara. | Syllabuset e [éndéve si: “Mikroekonomia I, “Bazat e Marketingut
?, “Sipérmarrja dhe Drejtimi Biznesit t&¢ Vogél”, “Statistiké
Biznesi”, “Kontabilitet Drejtimi” respektojné plotésisht elementét
pérbérés t€ modelit. Megjithaté, vlen té€ pérmendet se ka ende
vend pér pérmirésime pér elemente té caktuara si: literatura
pérkatése pér ¢do temé, shpjegimi i temave, mungesé e literaturés
rekomanduese si dhe problematika me paraqitjen e referencave
(mungesa e njé stili t& caktuar), konstatuar né syllabuset e
léndéve si: “Bazat e s& Drejtés”, “Drejtim i Burimeve Njerézore”,
“Integrim Europian”, “Kontabilitet”, “Menaxhim Karriere”
“Prodhim bimor” si dhe “Marketing Agroushqgimor” .

(Aneksi 14.5 - Syllabuset e programit té studimit)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve | Nése i referohemi kurrikulés s& programit, vémé re se ky
té studimit &shté né pérmirésim dhe | program studimi ka pésuar ndryshime pas vitit 2017. Kéto
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t&€ ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e plotg.

ndryshime jané kryer duke patur si géllim pérmirésimin e
programit né pérputhje me kérkesat e tregut dhe duke marré
parasysh zhvillimet e fundit.

(Aneksi 14.1 - Kurrikula Bachelor MA 2016-2019)

(Aneksi 14.2 - Kurrikula Bachelor MA 2017-2020)

Nga takimi i realizuar me personelin akademik g& japin mésim né
kété program studimi u informuam se ¢do fillim viti, por edhe
gjaté vitit, diskutohet dhe béhen pérditésime apo rifreskime né
programet e léndéve duke pérfshiré né to informacione mbi
zhvillimet mé té€ fundit t& shkencés dhe teknologjisé s&
informacionit, vlen té permendim ketu vendosjen né dispozicion
t€ studentéve té rasteve t& studimit mé té fundit. Megjithaté, &shté
e réndésishme t& theksohet se kéto ndryshime, sidomos referuar
pjesés praktike t& realizuar gjaté seminarit, duhet t& pasqyrohen
edhe né syllabus

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Standardi I1.4
Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje me objektivat

formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve t€ t€ nxénit dhe vazhdimit t€ studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e
I_Lnagut té punés.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
| Kriteri 1. Ngarkesa e pfogramit Ngarkesa mésimore javore né auditor pér programin e studimit |
t& studimit &shté strukturuar né Bachelor né “Menaxhim Agrobiznesi” &shté né pérputhje me
pérputhje me parashikimet ligjore parashikimet nénligjore né fuqi (VKM nr. 41, Dt.24.01.2018, Pika
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e nénligjore né fuqi.

2.1.d). Ngarkesa mésimore javore né auditor né lidhje me
leksione, seminare, ushtrime, forma t& kontrollit t& vazhdueshém
dhe praktika t& zhvilluara né auditor, &shté 24 oré mésimore 50-
minutéshe (Aneksi 53a — Orari Bachelor, semestri [-r& 2018-2019;
Aneksi 53b — Orari Bachelor, semestri II-t& 2018-2019).

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim té studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese té programit
t& studimit dhe rezultateve té&
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

Emértimi dhe pérmbajtia e veprimtarive formuese t& kétij
programi studimi mundésojné thellimin dhe aftésimin e studentéve
né fushén e menaxhimit t& agrobiznesit duke i dhéné atyre
mund@si t& mira punésimi né kété fushé. Né takimin e realizuar me
studentét e kétij programi, mésuam se orét e mésimit né auditor
(leksione, ushtrime apo praktika né laboratorg)
zhvillohen né formé interaktive ndérmjet pedagogut dhe studentit,
ku pedagogét paragesin shembuj t& ndryshém pér t& mbéshtetur
pjesén teorike dhe raste studimi t& ndryshme pér t& stimuluar
mendimit krijues dhe kritik t& studentit.

N¢& planin mésimor t& kétij programi studimi (Aneksi 14.3), pér
secilén 1éndé, gjejmé t& pasqyruara shpérndarjen e oréve pér
leksione dhe seminare né auditor. Sic pérmendet edhe né
Standardin II.3.4, n¢ kété program studimi, raporti ndérmjet oréve
teorike dhe atyre praktike, pér pjesén mé t& madhe t& léndéve,
&shté 2:1 dhe 2:2 (2 oré leksione né auditor dhe 2/1 oré seminare).
Modulet e kurrikulés né kété program studimi kané njé
shpérndarje t& barabarté né lidhje me ngarkesén mésimore dhe
kreditet pérgjaté 6 semestrave. Ngarkesa totale né kredite pér 4
semestrat ¢ paré &shté 30 ECTS, ndérsa né semestin e pesté dhe t&
gjashté pérkatésisht 35 ECTS dhe 25 ECTS (Aneksi 14.2 -
Kurrikula Bachelor MA 2017-2020). Kjo shpérndarje e ngarkesés
i mundéson studentéve t& arrijné objektivat formues t& programit
si dhe rezultate t& pritshme né mésimnxénie dhe kérkim shkencor.
Né takimin e realizuar me studentét mésuam se ata nuk ndiejné se
ka ngarkesé apo pamundési pér tu pérgatitur si¢ duhet gjaté njs
semestri. Koha &shté¢ e mjaftueshme pér pérgatitjen e ¢do lénde
dhe pér rrjedhojé arritjen e rezultateve t& déshiruara.

NE& disa 1éndé té& caktuara, gjaté seminarit mund t& aplikohen raste
studimi, detyra apo projekte kursi pér t& zhvilluar aftésits
komunikuese t& studentéve si dhe pér t'i nxitur ata t& pérvet&sojné
procesin e kérkimit. (psh. léndé si “Bazat e Marketingut”,
“Sipérmarrja dhe Drejtimi i Biznesit t& Vogél”, “Drejtim
Agrobiznesi”, etj.) ndérsa né 1éndé t& tjera, orét e seminareve

seminare,

realizohen né& laboratore pér té pérmirésuar aftésité e studentéve né
lidhje me menaxhimin e informacionit apo pérpunimin dhe
analizimin e t€ dhénave (psh. léndé si “Statistiké biznesi”,
“Informatiké”, “Njohuri mbi informacionin”,etj.).

Ndarja e léndéve me karakter formues ndaj atyre aplikative krijon
mundésin€ pér t€ fituar njohurité teorike gjaté dy semestrave t&
paré dhe mundéson aftésimin gradual praktik né semestrat q&
vijojné. Studenti, né 15 javé mésimore né auditor, gjaté leksioneve
(2 oré n& javé) merr njohurité e duhura rreth ¢éshtjeve apo
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tematikave t€ caktuara pér secilin modul. Gjaté seminareve (2 oré
né javé), studentét analizojé ¢éshtjet e leksionit, si dhe punojné né
ményré t€ pavarur apo né grup raste studimore né funksion t&
temave t& léndéve. Nga takimi i realizuar me studentét kuptuam se
rastet e studimit qé analizoheshin né klas€ jané né pérputhje me
temat e mésimit dhe prekin ¢éshtje qé kané interest t& vecanté né
ditét e sotme. Ndérsa nga takimi i realizuar me pedagogét mésuam
se realizimi i detyrés sé& kursit i aftéson studentét pér t& punuar né
grup, pér t& ndaré punén, pér t& komunikuar né ményré elokuente,
gjithashtu i méson sesi duhet t& mbledhin dhe t& analizojné
informacion pér ¢éshtje t& caktuara. Edhe nga takimi i realizuar
me studentét vértetuam két€ aspekt t& réndésisé t€ detyrave té
kursit.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &shté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mund&sojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve.

Struktura e kétij programi studimi, duke pérfshiré natyrén e
moduleve t& ofruara, ngarkesén e tyre né ECTS, raportin e
aspekteve teorike dhe aplikimeve t&€ mundshme praktike, éshté né
pérputhje me profilin e kétij programi bachelor, karakteristiké qé& e
vecon nga profile t& tjera Bachelor q& ofrohen nga institucione té
tjera t& arsimit t& larté. Natyra e moduleve t& ofruara dhe ngarkesa
e tyre né ECTS siguron njé integrim té aspekteve teorike té
informacionit g€ jep njé modul dhe aplikimeve té mundshme
praktike. Gjithashtu, pér specifikén q& paraget, tenton t& mbulojé
nevojat né€ tregun e punés né fushén e agrobiznesit.

Si¢ doli né¢ pah edhe nga diskutimi i realizuar me grupin e
vlerésimit t& brendshém, pér ngritjen e kétij programi studimi dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t& strukturés kurrikulare jané
shfrytézuar eksperienca ndérkombétare (projekti SARA,GTZ etj.)
nga vende t& zhvilluara duke rritur késhtu: (a) mundésiné e
transferimit t& studimeve, pasi pérmbajtja éshté e krahasueshme
me dijet qé studenti mund t& marré né institucione té tjera brenda
apo jasht& vendit; (b) mobilitetin e studentéve né kuadér té
programeve Erasmus+; si dhe mund@sité pér punésim pas
pérfundimit t& studimeve.

(Aneksi 14.1- Kurrikula Bachelor MA 2016-2019; Aneksi 14.2 -
Kurrikula Bachelor MA 2017-2020 &Aneksi 35b- Mobiliteti i
studentéve 2015-2019)

Kcriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérdité€sohen
né ményré té vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé té detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Nga bisedat e realizuara me grupin e vlerésimit t&€ brendshém dhe
pedagogét qé japin mésim né kété program studimi, del né pah se
DDA analizon ecuriné e ¢do programi studimi duke pérfshiré né to
mendimin dhe opinionin e t& gjithé personelit akademik.
Pedagogét pohuan se ¢do fillim viti, por edhe gjaté vitit,
diskutohet dhe béhet pérditésimi apo rifreskim i syllabuseve duke
u kujdesur pér t& pérfshiré né to informacione mbi zhvillimet mé
t¢ fundit t&¢ shkencés. Gjithashtu, ata pranuan se shkémbimi i
eksperiencave té tyre né kuadér té programeve Erasmus ka ndikuar
né pasurimin dhe pérmirésimin e syllabuseve (eksperienca né
Poloni - Prof. Asoc. Dr. L. Thoma).
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Né kuadér t& pérmirésimit té programeve té moduleve, njé
feedback vjen edhe nga rezultatet e anketés qé& realizohen me
studentét, ku ata japin mendimin e tyre si pér pedagogét dhe pér
[éndét pérkatése t& tyre. Njé iniciativé e réndésishme né kuadér t&
pérmirésimit apo pasurimit t& programit t& studimeve do té& ishte
edhe feedback-u nga studentét e diplomuar, t& cilét jané mé né
brendési dhe njohin mundésité dhe problematikat e tregut t& punés.
Bazuar né opinionet dhe mendimet e marra, DDA ndérmerr masa
pér t& pasqyruar ndryshime t¢ mundshme t& syllabuseve sipas
moduleve. Pérmirésimet e realizuara né syllabuse miratohen nga
Grupet Mésimore Kérkimore (GMK). Té gjitha syllabuset
arkivohen né departament né kopje dixhitale dhe né hardcopy.

Né pérgjithési, syllabuset e léndéve t& kétij program studimi
respektojné elementet pérbérés té modelit sipas pércaktimeve t&
VKM nr. 41, Dt.24.01.2018 (Shtojca no.2). Né ¢do syllabus
literatura ndahet né literaturé bazé e detyrueshme dhe literaturé
ndihmése.

Nése i referohemi shqyrtimit t& syllabuseve t& kétij programi
studimi, pér njé pjesé t& miré & tyre (Aneksi 14.5 - Syllabuset e
programit t&€ studimit) rezulton se literatura, qofté bazé apo
ndihmése, &shté relativisht e mjaftueshme dhe e pérditésuar.
Megjithaté vlen t& pérmendet se ka ende vend pér pérmirésim dhe
pérfshirje t&¢ elementeve qé lejojné evidentimin e literaturés sé
pérditésuar né module t& caktuara. Ka module qé& kané nevojé t&
pérditésojné literaturén bazé dhe rekomanduese duke qéné se
shkon pértej harkut kohor t& 10 viteve t& fundit. (“Marketingu
Agroushqgimor” dhe “Komunik Biznesi”). Mungesa e pérdorimit
t€ njé stili t€ caktuar t& paraqitjes sé literaturés né syllabus, i cili do
t€ lejonte evidentimin e disa elementeve t& réndésishém duke
pérfshiré kétu vitin e botimit t& librit apo artikullit pérkatés, e bén
t€ véshtiré pércaktimin e literaturés sé pérditésuar pér disa léndé
(“Bazat e s&€ Drejtés”, “Menaxhimi i Burimeve Njerézore”
“Menaxhim Karriere”, “Taksimi”).

Né disa léndé, pedagogét pérdorin cikél leksionesh dhe &shté e
véshtiré € identifikohet nga &shté marré materiali pér temat e
pérfshira né syllabus.

Duke qéné se pedagogét e kétij programi deklaruan, fakt q&
vértetohet né dokumentacionin e paragitur pér vlerésim, se kané
eksperienca jashtézakonisht t& mira n& pérfshirje e tyre né projekte
t¢ ndryshme, né bashképunime pér realizimin e artikujve apo
librave me pedagogé t& institucioneve t& tjera jashté vendit apo
pjesémarrje né koferenca dhe botime t& artikujve né revista té
njohura, dhe sidomos referuar viteve t& fundit, dokumentimi i
punés sé tyre kérkimore-shkencore né syllabus do t& sillte vleré té
shtuar pér té.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Agrobiznesi”, ka
pércaktuar qarté objektivat qé lejojné formimin e studentéve duke
zhvilluar njohuri, aftési, si dhe kompetenca profesionale dhe
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programet e studimit t& ciklit t&
paré.

analitike (Aneksi 6b- Rregullores e Brendshme e DDA-s-Neni 15,
pika 3 & Aneksi 7 - Rregullore e programit t& studimeve Bachelor
MA — Neni 7, Pika 2) né fushén e agrobiznesit, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problematikave komplekse né kété fushé. Fokusi i
studimit t& programit Bachelor né MA &shté marrja e njohurive
bazé mbi metodat dhe parimet shkencore t& pérgjithshme, por dhe
pér formimin e shprehive t& veganta né fushén e menaxhimit t&
agrobiznesit, marketingut t& produkteve bujqésore si dhe né até t&
menaxhimit t&¢ burimeve t& prodhimit. Studentét fitojné: njohuri
dhe kompetenca né menaxhimin dhe zhvillimin e sistemit t&
Agrobiznesit; njohurive mbi funksionet e marketingut bujqésor,
strukturat e tregut dhe institucionet e marketingut t¢ produkteve
agro-ushqimore; njohuri né menaxhimin e burimeve njerézore,
zotérimin e njohurive mbi modelet e organizimit t& fermave
bujqésore, dhe njohjes sé& rolit t& menaxhimit né suksesin e njé
biznesi bujgésor; etj.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit mundéson
vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve
né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashk&punétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Shkalla e pérmbushjes sé

Programi i studimit i ciklit t& pare, Bachelor né MA kujdeset qé t&
pajisé studentét me njohurité bazé t& nevojshme pér t&€ ndjekur
ciklet e tjera t& studimit si Master Profesional apo Master
Shkencor (Aneksi 6b - Rregullores e Brendshme e DDA-s-Neni
15, pika 4 & Aneksi 7 - Rregullore e programit t&€ studimeve
Bachelor MA — Neni 7, Pika 2).

Kurrikulat e tre programeve t&¢ DDA jané zhvilluar dhe
ristrukturuar duke u bazuar kryesisht né eksperiencén e
universiteteve amerikane dhe europiane (projektet si SARA, GIZ, |
TEMPUS). Megjithaté, zhvillimet e reja né tregje kané béré t&
nevojshme pérshtatjen e kétyre kurrikulave. Pér rrjedhojé né
kryerjen e ndryshimeve né kurrikula apo né pérmirésimin e
pérmbajtjes s¢ programeve t& studimit, pérfshiré kétu edhe
programin né fjalé, DDA kryen njé studim tregu pér té identifikuar
nevojat qé ka biznesi dhe agrobiznesi pér ekspertét né fushén e
menaxhimit t& biznesit/agrobiznesit. Kjo proceduré realizohet nga
DDA ¢do 2-3 vjet dhe duke géng& se studimi i fundit i tregut daton
né 2016, nga biseda e realizuar me Pérgjegjésin e Departamentit,
mésuam se Ky studim mendohet t& pérséritet sé shpejti.
Metodologjia e kétij studimi konsiston né pérdorimin e pyetésorit
né mbledhjen e t& dhénave, ku kampioni i marré né analizé
pérbéhet nga menaxheré t&€ nivelit t& larté e t& mesém si dhe nga
pronaré t& bizneseve kryesisht pérfagésues t& sektorit t& ushqimit
dhe industrité e agrobiznesit n¢ Shqipéri. Ky studim ka patur si
qéllim té identifikojé¢ se cilat jané njohurité, aftésité apo
kompetencat qé kérkojné bizneset nga ekspertét e rinj apo nga
studentét e diplomuar, si punonjés potencial né tregun e punés.
Rezultatet e kétij studimi jané reflektuar né ndryshimet e
mundshme né kurrikul apo né syllabuset e léndéve, pér té
pérgatitur student&t né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés.
(Aneksi 17a - Studimi i tregut)

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

H_



standardit

27

Standardi I1.5

standardeve té mésimdhénies.
Kriteret

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit té studimit
pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e t& posacém akademik pér garantimin e

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme, g€ angazhohen né
realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme qé angazhohen né
realizimin e programit té studimit
kané nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
t& studimit.

Personeli akademik q& angazhohet né mésimdhénie né programin e
studimit Bachelor né “Menaxhim Agrobiznesi” me kohé té ploté
dhe mé kohé t& pjeshshme pérmbush t& gjitha kérkesat ligjore né
fuqi. i gjithé personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi mban gradén professor, doctor dhe MSc, njé grade mé larté
sesa cikli i studimit ku japin mésim (L. 80/2015 - Neni 59, pika 6).
Si¢ permendet edhe né& Standardin 11.2.4, personeli i DDA-s
pérbéhet nga 20 anétaré t& personeli akademik dhe 1 anétar i
personelit ndihmés akademik.
Bazuar né listen e personelit akademik t& pérfshiré né kété program
studimi ( Aneksi 25), si nga DDA-s¢ dhe departamente t& tjera t&
FEA-s, rezulton se ky personel mban kualifikimet e méposhtme:

e Profesor — 6 ( 3 prej tyre jané anétaré t& DDA-s&)

e Profesor i Asociuar — 15 ( 6 prej tyre jané anétaré t& DDA-

s€)

e Doktor —12 ( 3 prej tyre jané anétaré t& DDA-s&)

e  MSc - 10 (2 prej tyre jané anétaré t& DDA-s&)
Personeli akademik me kohé t& ploté¢ (PAE) i angazhuar né kéts
program studimi rezulton n& masén 84%, ku 39% i pérket DDA
dhe 61% i pérket departamenteve t& tjera. Pérfshirja e personelit
akademik me kohé t& pjesshme (PAK) rezulton né masén 16 %.
(Aneksi 25- Ngarkesa e plot¢ mésimore e stafit akademik
angazhuar né program & Aneksi 23b -Numri i personelit akademik
FEAdhe DDA 2018)

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve tg tij.

Fusha akademike-kérkimore e anétaréve té personelit akademik t&
angazhuar né€ mésimdhénie n¢ két&¢ program studimi, jané né
pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe specifikat e
moduleve ku japin mésim. Anétarét e personelit akademik me koh&
t€ ploté (PAE) kané t€ gjitha kualifikimet dhe kompetencén pér t&
zhvilluar me cilési té larté programin e léndés. Nga shqyrtimi i CV-
ve t& personelit akademik t& kétij programi del né pah se orientimi i
studimeve master, doktoraturé, apo kérkimor i stafit pérkon me
ekspertizén né fushat q€ ata mbulojné né kurrikulén e programit t&
studimit dhe me natyrén e moduleve q&é mbulojné né kété program
studimi.

( Aneksi 20 - Curriculum Vitae e stafit akademik t& programit)

Kcriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashk&punim
me institucione t& tjera t& arsimit

Duke iu referuar kurrikulés s& programit te studimit rezulton se
studentét gjaté semestrit t& 6-t& zhvillojné praktikén profesionale
dhe paralelisht pérgatisin temén e diplomés. (Aneksi 14.2). N&
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t& lartg, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e té kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomé&s dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

kurrikulén e programit te studimit pér vitin 2019-2020 (Aneksi
14.2) vihet re rritja e ngarkesés sé praktikés (zhvillohet pérgjaté njé
semestri dhe jo mé paralel me zhvillimin e moduleve t& programit
dhe vlerésohet me 16 ECTS, 4 kredite me teper se vitet e kaluara)
krahasuar me kurrikulén 2016-2019 (Aneksi 14.1) nga viti 2019-
2020.

Natyra e kétij programi studimi kérkon kryerjen e praktikés
profesionale prané kompanive t& ndryshme, kryesisht t& fushés sé
agrobiznesit. Pér realizimin e praktikés profesionale Institucioni ka
pércaktuar né rregullore udhézimet pérkatése (Aneksi 6a —
Rregullore e DDA —Neni 23 & Aneksi 7- Rregullore e programit t&
studimit -Neni 14). Pér t’i dhéné mundési studentéve pér t& kryer
praktikén profesionale, Qendra e Karrierés dhe Alumni, pérgjaté
panaireve t& karrierés qé ka organizuar né UBT, ka nénshkruar 43
marréveshje bashképunimi me aktoré t& tregut t€ punés
(sipérmarrtje, institucione publike, OJF).

(Aneksi 32 - bashképunuese
profesionale)

Institucionet pér praktikén
Pavarésisht véshtirésive qé mbart procesi i praktikave profesionale,
Institucioni mundohet t& keté njé bashképunim sa mé t€ miré me
aktorét e tregut t& punés. Megjithaté, duke iu referuar edhe
diskutimit me studentét e kétij programi ende ka vend pér
pérmirésime n& kuadér t& praktikave profesionale.

Gjaté periudhés s& praktikés profesionale, studentét punojné
paralelisht pér t& zhvilluar punimin e diplomés. Bazuar né
Rregulloren e FEAs dhe DDA, ka njé kriter qé lejon realizimin e
punimit t& diplomés vetém studentéve me mesatare 6.5 e lart
(Aneksi 6b- Rregullores e Brendshme ¢ DDA-s-Neni 24, Pika 5;
Aneksi 6a- Rregullores se FEA-s-Neni 28, Pika 5 & Aneksi 7 -
Rregullore e programit t& studimeve Bachelor MA — Neni 15,Pika
4).

Gjaté késaj peirudhe kohore studenti supervizohet nga pedagogu
udh&heqés né procesin e mbledhjes sé t& dhénave, pérpunimit dhe
analizés s¢ tyre si dhe né shkrimin e finalizimin e materialit t&
diplomés. Nga diskutimi i realizuar me studentét e kétij programi
rezultoi se aktiviteti i tyre kérkimor &shté plotésisht i mbéshtetur
nga ndihma e pedagogut dhe departamenti i DDA. Ata gjithashtu
pohuan se jané né komunikim t& vazhdueshém, duke pérdorur si
formén elektronike edhe komunikimin ballé pér ballg, me
pedagogun udhéheqés pér ¢do problematiké qé mund té hasin gjaté
kétij procesi.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmé&s mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés specifike

Studentét e kétij programi studimi kryejné praktikala laboratorike
pérkatésisht né léndét: “Informatiké”, “Kontabilitet”, “Njohuri mbi
informacionin” dhe “Statistiké biznesi”. Gjaté kétyre oréve, krahas
pedagogut t& léndés asistojné edhe stafi ndihmés akademik qé jané
pérgjegjés pér kéto laboratoré duke dhéné ndihmén e tyre né
realizimin dhe mbéshtetjen e orés laboratorike. (Aneksi 22-
Curriculum Vitae e stafit ndihmés akademik).
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t€ programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardit

Nga vizita e realizuar né ambjentet e FEA, rezulton se jané né
funksion t& studentéve 6 laboratoré informatike, t& cilét pérdoren
pér kryerjen e praktikave laboratorike né 1éndé t& caktuara. Kéta
laboratoré jang t& pajisur me té gjitha mjetet e nevojshme pér
realizimin e kétyre praktikave. Personeli ndihmés kademik né FEA
pérbéhet nga 3 anétaré ku secili &shté pérgjegjés pér dy salla
laboratori. Ata kujdesen pér mirémbajtjen e mijediseve t&
laboratoréve dhe mJeteve pérkaté€se né to. (Aneksi 42 - Tabelé

permbledhese bi k i frastrukturore te FEA & UBT se)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IT1.1

Institucionin ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t&€ ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazg té fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né

Né cdo fillim viti akademik, & gjitha njésité kyesore né UBT
zbatojné njé plan masash, ndér € cilat edhe masa lidhur me
kujdesin pér zhvillimin e metodave t& reja t¢ mésimdhénies. Zyra e
Rektoratit, Dekanatet dhe Departamentet pérkatése, angazhohen
dhe ngarkohen pér zbatimin e planit t& masave.

Eshté bére si tradité tashmé procesimi qé fillon né& fillim viti
akademik e pérfundon né& fund pérmes njé plani masazh, e gjitha
kjo synon t€ kontrollojé¢ dhe t& pérmirésojé procesin e
mésimdhénies dhe t& gjenerojé metoda t& shumta e t& larmishme.
Institucioni ka institucionalizuar kété process edhe né dokumentat
perkatése strategjike, rregulloret tashmé t& zbatuara nga t& gjitha
njésité brenda tij, si dhe pérms zyrave pérkatése qé kontrollojnég,
monitorojné dhe raportojné procesin né fund té vitit.

Krahas ketij instrumenti, UBT perdor edhe nje udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative t&
mésimdhénies, pasi Universiteti Bujqésor i Tiranés ka adaptuar prej
koh&sh metodat inovative t& mésimdhénies. Faktikisht ekziston nje
"Udhezues per metodat inovative"-Aneksi 39. Ne plotesim te ketij
udhezuesi vjen plani i masave i cili hartohet ne fillim te vitit
akademik.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjm. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

A



30

ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Plani i mesiperm i masave dhe udhezuesi institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative t& mésimdhénies
jane konsideruar si instrumenta mjaft te konsoliduara tashme nga
UBT dhe kane rezultuar mjaft eficente. Nga ana tjeter, per te vijuar
kete proces por edhe per te konsolizuar kontrollin dhe vleresimin e
mesimdhenies nga stafi akademik dhe ndihmes akademik,
strukturat pergjegjese zhvillojne me tej mekanizma monitorimi.

Realizimi i monitorimit dhe vlerésimi i aftésive mésimdhénése dhe
inovative t& personelit akademik dhe ndihmés akademik realizohet
né ményré periodike nga UBT/FEA edhe nga departamenti ge
ofron kete program studimi. Ketu perfshihen momente te tilla si:
vlerésimit nga ana e studentéve: Dy heré€ né vit, né pérfundim t&
¢do semestri, zhvillohet pyetésori me studentét. Rezultatet
pérpunohen nga njé grup pune me pérfaqésues nga dekanati e
departamenti dhe mé tej analizohen e shpérndahen né
departamente; Instrumenti i dyt¢ éshté Dokumenti i Normimit t&
Progesit t&¢ Mésimdhénies. Ky dokument plotésohet né pérfundim t&
¢do viti akademik nga veté stafi akademik efektiv (PAE) né
bashképunim me titullarét e grupeve Kérkimore Shkencore dhe
Drejtuesin e Departamentit; Instrumenti tjetér qé pérdoret nga FEA,
éshté Dokumenti i Performancés, ku stafi akademik dokumenton
ngarkesén mésimore, performancén né kérkimin shkencor e botime
si dhe shérbimet ndaj t& tretéve.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

N¢ referencé t& informacionit t& adresuar edhe né Kriterin me siper,
FEA por edhe departamenti qe ofron kete program studimi i ka
dhéné shumé réndési né vitet e fundit realizimit t& anketimit me
trupén studentore. Autoritetet drejtuese t& FEA-s né funksion té
vlerésimit t€ formave dhe metodave té mésimdhénies, kané
konsideruar pyetje dhe rubrika né€ pyetésor, t& cilat vjelin
informacionin e mjaftueshém dhe t&€ nevojshém duke adresuar edhe
ankimime komplekse t& studentéve. Kjo praktiké tashmé &shté
kthyer né tradité si njé instrument i réndésishém qé ndihmon né
pérmirésimin e punés sé departamentit dhe fakultetit né pérgjithési.

Pér t& shmangur ndikimin dhe deformimin e informacionit, kjo
anketé realizohet 2 heré né& vit né pérfundim t€ ¢do semestri,
pérpara zhvillimit t& provimit final, pas pérpunimit t& té dhénave
dhe nxjerrjes s& rezultatit nga grup pune t& pérbéré nga anétaré t&
departamentit dhe Dekanatit t&€ FEA_s. Konkluzionet analizohen né
mbledhje departamenti duke u pérdorur si element t& punés
Mésimore — Kérkimore. Rezultatet e tij jané pjesé e analizés vjetore
té departamentit. Duhet theksuar se ky departamenti i kushton
vemendje ketij procesi, duke rankuar shpesh edhe stafin sipas
performances, duke bere publike rezultatet.

Ng vijim t& institucionalizimit t& kontrollit dhe vlerésimit té&
metodave t€ mésimdhénies, t€ inovacionit brenda UBT né
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Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vler&simit.

mésimdhénie por jo vetém, strukturat pérgjegjése pér sigurimin e
cilésis¢ né bashképunim me departamentet bejné publike né
ményré t& pérséritur, cdo vit, rezultatet e vlerésimit. Kjo ndodh pasi
Jjané diskutuar brenda departamentit, mes anétaréve dhe pergjegjésit
t€ departamentit, jané ndaré mendimet, opinionet pér pérmirésimet
e mundshme, dhe mé tej, pas reflektimeve pércillen né organizmat
mé lart, né dekanat.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t&€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Autoritetet drejtuese t& FEAs si dhe Pérgjegjési i departamentit,
béjné publike rezulatatet e anketave népérmjet mbledhjeve t&
hapura periodike. Pasi diskutohet né Departamenti, duke nxjerré
konkulzionet dhe reflektimet e ndryshme lidhur me problematikat e
gjetura, kjo analizé miratohet dhe pércillet né Dekanat.
UBT né funksion t& pérmirésimit t& vazhdueshém té mésimdhénies
ka njé specifiké né organigramén e saj, q& éshté Dega e Zhvillimit
t&¢ Kurrikulave, Karrierés dhe Vlerésimit Institucional. Misioni i saj
pérveg funksioneve t& tjera &éshté kordinimi dhe monitorimi i gjithé
progesit mésimor.
Gjate takimit ne institucion vihet re nje gasje mjaft pozitive dhe
mbeshtetese si nga ana e pergjegjesit te departamentit ashtu edhe e
stafit per te realizuar vleresime te tilla ne menyre sa me te hapur,
transparente dhe me eficense te larte.
(Aneksi 38 - Analiza e punés mésimore DDA 2018)
Pérmbushet

Standardi I11.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té€ mira.

Kriteret ,

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Permiresimi i metodave te mesimdhenies dhe mesimnxenies perben
nje nder prioritetet kryesore te kesaj njesie (departamenti), dhe
eshte e e reflektuar edhe ne takimet me stafin dhe pergjegjesin e
departamentit shqetesimi per ti permiresuar ne menyre te vazhduar.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe

Eshte e pranuar dhe vleresuar edhe nga studentet, gjate takimit qe u
be me to se ka patur raste kur student apo grupe te ndryshme
studentesh kane patur veshtiresi ne perceptim te literatures, apo mos
kuptim te nocioneve, dhe ka rezultuar gadishmeri dhe perkushtim i
stafit per te rishpjeguar koncepte ne ore te tjera ekstra. Nje
genderzim i tille i reflektuar vecanerisht edhe nga pergjegjesi i
departamentit ka rezultuar i mbeshtetur edhe nga dokumentacioni i

vene ne dispozicion.
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t’u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe &shté i
hapur pér t& pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

Kiriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

Sipas rregullores sé& studimeve t&€ DDA:
e Puna mésimore me studentét pérfshin njé larmi formash t&
mésimdhénies, mésimnxénies dhe té kontrollit t& dijeve.
Kéto forma parashikohen né planet mésimore, programet e
moduleve, dhe rregulloren mésimore t& programit t&

studimit.
e Format e mésimit teorik e praktik jang&: leksionet,
seminaret, ushtrimet, punét laboratorike, praktikat

profesionale, detyrat e kursit, projektet e kursit, etj. N&
pérfundim t& secilit modul &shté parashikuar zhvillimi i
provimit pérkatés. Modulet klasifikohen né dy grupe
kryesore: module t& detyruara dhe module me zgjedhje.

e Format e kontrollit t& dijeve: testimet ndérmjetése, mbrojtja
e punéve laboratorike, mbrojtja e detyrave dhe e projekteve
t€ kursit, mbrojtja e praktikave profesionale, provimet e
kursit, provimet e formimit, mbrojtja e temave t&
diplomave.

UBT né politikén e vet t& Burimeve Njerézore ka njé perspektivé t&
qarté pér kualifikimin e métejshém akademik dhe shkencor té stafit.
UBT inkurajon, asiston personelin akademik pér pjesémarrjen né
aktivitete t€ ndryshme shkencore, si dhe né ndérmarrjen e
iniciativave t€ ndryshme, t& cilat synojné kualifikimin e métejshém
té tyre.

Ne kuader te respektimit dhe vleresimit te lirise akademike stafi i
ketij departamenti motivohet te sjelle risi ne mesimdhenie, te
propozoje module interaktive apo forma te tjera qe rrisin interesin e
studenteve, integrojne elementin e praktikes, nxisin debatin dhe
zhvillojne kreativitetin, per te rritur mesimnxenien dhe aftesite
praktike te studenteve. Ne diskutimet qe u realizuan me stafin e
ketij departamenti, kjo ceshtje ishte mjaft intensive dhe interaktive
duke perfshire qe nga stafi me i ri deri tek profesoret, duke integruar
dijen dhe maturine e ketyre te fundit me energjine dhe deshiren e te
rinjve te motivuar dhe drejtuar nga pergjegjesi perkates i
departamentit.

Sigurimi nga ana e fakultetit t¢ njé numri t& konsiderueshém té&
kétyre pajisjeve audio-vizive (projektoré) ka zgjidhur pérfundimisht
problemin e disponueshmérisé s¢ tyre. Ky element ka stimuluar né
emancipimin dhe né preferencén nga ana e studentéve pér té
realizuar edhe detyrimet e tyre si projekte apo detyra kursi, né
ményré audio-vizive (projektoré), duke treguar njé anagazhim
serioz nga ana e studentéve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e

E téré infrastruktura mésimore, qé &shté detyré dhe pérgjegjési
direkte e stafit akademik, paraqitet mjaft miré. Pér té€ gjitha modulet
qé stafi i DDA _s zhvillon né program, por edhe modulet e tjera q&
sigurohen nga stafi akademik i departamenteve t& tjera jashté DDA,
ekzistojné tekste, literature e gjere baze dhe plotesuese, skripte apo
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njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

dhe materiale t& tjera ndihmése.

Né funksion t& pérmirésimit t¢ vazhdueshém dhe aplikimit t&
formave mé t& reja t¢ mésimdhénies, UBT/FEA ka investuar né
teknologji t& reja. Késhtu p.sh., Salla 201, Godina B &shté e pajisur
me “Smart board”, e pérdorur gjérésisht nga pedagogg té ndryshém.

Stafi akademik eshte i kualifikuar dhe kompetent per te zhvilluar
modulet perkatese. 76% e ketij stafi eshte me tituj e grada "Doktor"
e siper. Stafi me "Master Shkencor" eshte kryesisht i jashtem dhe i
angazhuar per dhenie seminaresh. i gjithe stafi eshte i angazhuar ne
mesimdhenie dhe ne kerkim shkencor. Persa i perket kompetencave
ne mesimdhenie merret parasysh edhe feedback i siguruar nga
anketimi i studenteve ne perfundim te cdo semestri dhe per cdo
lende. Nga nje total prej 7-pyetjesh te kesaj ankete, 4-5 pyetje i
referohen mesimdhenies.

N& funksion t& moduleve aplikative né kéte program studimi jané
véné né dispozicion salla t& pajisura me kompjutera dhe programe
kompjuterike (6 Laboratoré né Godinat A dhe B).

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format
e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshireg
student&t né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Pérsa i pérket kompetencave né mésimdhénie merret parasysh edhe
feedback i siguruar nga anketimi i studentéve né pérfundim té cdo
semestri dhe pér cdo 1éndé. N& kuadér & respektimit dhe vlerésimit
t€ liris¢ akademike stafi i ketij departamenti motivohet t& sjellé risi
n€ mésimdhénie, t& propozojé module interaktive apo forma té tjera
g€ rrisin interesin e studentéve, integrojné elementin e praktikés,
nxisin debatin dhe zhvillojng kreativitetin, pér t& rritur
mésimnxénien dhe aftesité praktike t& studentéve.

Pér kété, pérdor strategji t& ndryshme, filluar q&¢ me leksionet e
hapura dhe interaktive q& raportohen mjaft eficente nga stafi dhe
studentét, pérfaqésues t& bisnesit sipas fushave t& studimit, etj.
Grupi i punés pér ¢do vit akademik organizohet né nivel
departamenti, vleréson arritjet dhe problemet q€ duhen pérmirésuar
né t& ardhmen.

Perfshirja e studenteve, marrja e opinioneve te tyre jo vetem ne
analizat vjetore apo testimet periodike, eshte bere nje rutine e
perditshme e cila reflektohet ne diskutimet e stafit, pergjegjesine e
departamentit dhe vemendjen e treguar nga i gjithe departamenti.

Departamenti ka qene mjaft aktiv ne rakordimin midis inovacionit
ne mesimdhenie, perdorim te literatures se huaj me perfshirjen e
personaliteteve nga fusha e biznesit vendas, per te korporuar dhe
integruar njohurite, praktikat dhe eksperiencat, si dhe per te rritur
integrimin dhe perfshirjen e studenteve ne kete proces.

Kcriteri 6. Personeli akademik

Gjithashtu, metoda invoative qe rrisin performancen e
mesimdhenies jane (Aneks 64 Udhezues Metoda Inovative

Mesimdhenie)

1. e-learning &shté njé ményré elektronike e t& mésuarit, qé
nénkupton dhénien e njohurive, mésimdhénies ose studimit, duke
shfrytézuar teknologjiné elektronike si kompijuter, pajisje mobile
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pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né té njé&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

etj;

2. google site &shté njé aplikacion online q& ndihmon né krijimin e
njé¢ projekti né web ose t&€ njé fage web-i, Lista e websiteve
personale t& pedagogeve té UBT:

https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/sitemenager/home;

3. Moduli online “Njohuri pér informacionin” &shté rezultat i
Projektit TEMPUS 517117-1-2011-1-IETEMPUS-JPHES,
“Zhvillimi i njohurisé pér informacionin pér t& mésuarit gjaté gjithé
jetés dhe njé ekonomi t& bazuar mbi dijen né vendet e Ballkanit
Peréndimor”;

4. MOODLE, i njohur edhe si Mjedisi Virtual i t&¢ Mésuarit (Virtual
Learning Enivornment), i cili &sht& njé mjet pér krijimin nga ana e
pedagogut t& fageve web dinamike pér studentét e tyre;

5. TEEAL é&shté njé biblioteké online e aplikuar né Universitetin
Bujqésor té Tiranés;

6. Esse3 &shté njé sistem i integruar pér menaxhimin e
mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar studentéve, nga aplikimi né
Universitet, jetés universitare deri né mbrojtjen e diplomés.

Né bazé t& t& gjitha formave dhe metodave t& mésimdhénies
géndron sensi i autonomisé sé studentit, duke u pérpjekur pér
ndértimin e marrédhénieve t& respektit t& ndérsjellté mes tyre. UBT
ka mekanizma té monitorimit e zbatimit t& metodologjive t&
mésimdhénies, q¢é marrin parasysh aftésité, nevojat dhe interesat e
studentéve. Universiteti ka progedura dhe i zbaton ato pér
funksionimin e organeve udhéheqése dhe profesionale brenda
universitetit, si¢ jané: Senati, Dekanati, Departamentet, Grupet
Mésimore Kérkimore. Studentét pérkrahen né ményra té ndryshme
nga pedagogét pér té siguruar resurset ¢ mésimmarrjes dhe pér
prezantimin e punés sé studentéve. Né pérputhje me misionin e
institucionit dhe synimin pér & arritur ekselencén né arsimin qé
ofrojmé, cilésia e mésimdhénies &shté objektivi kryesor qé kérkon
pérpjekjet dhe pérkushtimin e t& gjithé institucionit, pérfshiré jo
vetém personelin akademik, por edhe até administrativ.

Me gjeresisht, kjo autonomi konsiston ne: zhvillimin e seminareve

ne menyre interaktive, formimi ne menyre te pavarur nga ana e
studenteve e grupeve te punes per projektet dhe detyrat e kursit,
bashkepunimi lidhur me zgjedhjen e temave te ketyre punimeve dhe
te temave te diplomave dhe asistimi i vazhdueshem qysh prej
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Standardi I11.3

se %

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin

profesional duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike e
nevojshme pér realizimin me sukses t€ aktivitetit mésimor e shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né
hapésira t&€ mjaftueshme dhe
cilésore, té cilat jané t& pastra
dhe mirémbahen rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t€ pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor.

Mjediset e Fakultetit te Ekonomisé dhe Agrobiznesit jané né
dispozicion si pér zhvillimin e t& gjitha programeve t& studimit edhe
pér zhvillimin e procesit mésimor té programit t& studimit

Godina A &shté e organizuar né 2 kate dhe ka né& pérbérje t& saj: 7
Salla leksionesh dhe 14 salla seminaresh, 6 laboratorg pér zhvillimin e
léndéve & ndryshme si: Informatiké, Statistiké, Ekonometri,
Kontabilitet, et;.

Godina B &shté e organizuar né 4 kate dhe ka né pérbérje t& saj: 8 Salla
leksionesh dhe 23 salla seminaresh, 2 laboratoré pér zhvillimin e
léndéve t€ ndryshme si: Informatiké, Statistiké, Ekonometri,
Kontabilitet, etj. Gjithashtu, né Godinén B &shté vendosur edhe
Dekanati i FEAs. T¢& dy godinat mirémbahen dhe pastrohen nga stafi
ndihmés i fakultetit.

Cilésia né procesin mésimor &shté pérvecse funksion i aspektit human,
edhe e varur nga aspekti infrastrukturor dhe mjediset e zhvillimit t&
mésimit. ne FEA dhe konkretisht lidhur me programin e studimit q& po
analizohet

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesit
mésimor.

Projektet e reja t& UBT pérfshijné pérmirésimin dhe modifikimin e
strukturés, infrastrukturés sé nevojshme pér t& rezlizuar procesin
mésimor. Jo vetém né dokumentat strategjike, por edhe né diskutimet
me stafin, drejtuesit e institucionit, drejtuesin e departamentit, dhe
njesite e tjera, del né pah shqetésimi dhe preokupimi i vazhduar pér t&
pérmirésuar insfrastrukturén krahas dhe né ményré paralele mé
pérmirésimet e metodave t& mésimdhénies, raporteve dhe
marédhénieve me studentét, etj. Sallat e reja, pérmirésimi i vazhduar i
instrastrukturés ekzistuese, etj, jané tregues q& synojné shfrytézimin
maksimal nga ana e stafit dhe studentéve té té gjithé infrastrukturés sé
véné né dispozicion.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén e programit t& studimit
(fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme té
parashikuara né programin e

Dijet dhe njohurité né programin e studimit, t& shpérndara né orét né
auditor kérkojné dhe gjejné mbéshtetjen pérmes literaturés sé
pérshtatshme pér punén e studentit jashté auditorit. Modulet e ofruara
né kété program studimi kané literaturén bazé né gjuhén shqipe, t&
ofruar pér studentét né forma t& ndryshme si tekste mésimore, cikle
leksionesh, leksione né ppt, materiale né web, etj. Aktualisht,
institucioni ju ofron studentéve tekste t& pérkthyera nga titullarét e
[éndéve qé jané t& aksesueshme né hard copy né trajtén e cikleve t&
leksioneve ose tekste me ISBN. Baza mésimore q& u ofrohet
studentéve &shté né varési t& modulit né forma t& ndryshme si, tekste
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studimit.

mésimore, cikle leksionesh, leksione né ppt, material né website, etj.
Materialet e vena ne dispozicion te studenteve jane ne forma te
ndryshme. Ato variojne:
* materialeve fizike, t& cilat ofrohen né libraring e UBT s apo
dhe ne Bibliotekén e FEA s,
e librari elektronike me akses né disa prej revistave mé t& mira.

Kriteri S. Biblioteka e
institucionit garanton numér
t& mjaftueshém botimesh t&
viteve t& fundit, né drejtimet
kryesore t& programit t&
studimit dhe hapésira t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Duhet théné se materialet shpérndahen gjerésisht pérmes siéstemit né
google site né Web dhe kjo lehtéson aksesin tek materialet e
leksioneve, detyrave, porojekteve. Studentét mund té pérdorin pérmes
bibliotekés jo vetém materialet fizike, por edhe ato né formé
elektronike, si artikuj dhe libra né Librariné elektronike TEEAL me
akses né disa prej revistave mé té mira, e cila u mundésua fillimisht
nga projekti AHEED qé UBT ka patur me Universitetin ¢ Hawai-it,
SHBA. Ndérkohé, pérditésimi i késaj biblioteke duhet t& b&het né
vazhdimési nga IAL.

Njé librari tjetér elektronike &shté mundésuar né kuadér té Projektit
Erasmus+t “Library Network Support Services” (LNSS),, pjesé e
platformés Springshare, linkut (https://Inss-
albania.libguides.com/?b=p )

referuar

Kriteri 6. N¢ funksion té
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose té&
péraférta me programin e
studimit.

E reflektuar edhe né diskutimet me studentét dhe stafin, ka nje qasje
drejt pérdorimit t& librarive on-line t& fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e studimit. Fondi i bibliotekés &shté né
pérmirésim t& titujve si vendas edhe t& huaj, dhe punon né ményré t&
vazhdueshme pér pérmirésimin e vet.

Stafi i departamentit shprehte gadishméring e departamentit pér t’i
mbéshtetur me rifreskime t& titujve t& fundit per modulet q& ata japin
mésim.

Sugjerohen zyrat mbeshtetese prane UBT te nxisin me shume
studentet drejt perdorimit te bibliotekave online dhe te gjetjes se
mekanizmave qe i shtyjne ata drejt ketij burimi informacioni. Gjate
vizites ne biblioteken gendrore, u vu re se nje pjese e studenteve nuk
ishin ne dijeni te ekzistences se librarise online dhe e perdornin
infrastrukturen brenda bibliotekes per berjen e detyrave te kursit ose
per te mesuar ne sezon. Per kete iu sugjerua stafit te bibliotekes qe te
vendose njoftime ne vende te dukshme brenda bibliotekes per
perdorimin e kesaj librarie online. Gjithashtu biblioteka e fakultetit
ishte ne process hedhejeje te titujve dhe viteve perkatese dhe nuk
kishte nje dokument final te tyre.

Nga takimet me studentet dhe stafin por edhe me personelin
mbeshtetes rezultojne perpjekje te vazhduara per te orintuar studentet
drejt perdorimit te bibliotekave dhe njesive te tjera mbeshtese pergjate
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Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

te gjithe vitit akademik.

Studentét e FEA_skané né dispozicion 5 (pesé) salla t& pajisura me
kompjutera (rreth 25 kompjutera secila sall§), si dhe 2 (dy) salla t& reja
laboratorike me kompjutera t& realizuara né muajin Shtator 2017. N&
kéto kompjutera jang instaluar paraprakisht t& gjitha programet
(software) t€ nevojshém pér realizimin me sukses t& punés sé pavarur
nga studenti. Kéto salla jané produkt i projekteve t& ndryshme
ndérkombétare, qé kané koordinuar anétarét e stafit t& FEA s, ndérsa
dy sallat e reja jang investim i universitetit me fondet e veta. P& rmé
shumé informacion mbi infrastrukturén e FEA s (Aneks: Té Dhéna
pér Infrastrukturén e FEA s)

Kriteri 8. Né funksion té&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma
on-line (e-learning) dhe
mbéshtet dhe nxit personelin
akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Perdorimi nga ky departament per kete program studimi i nje moduli i
cili lidhet me informacioni online e shoqeruar me nxitjen dhe
mbeshtetjen ge i behet jo vetem stafit por edhe studenteve perben nje
nisme per t’u vleresuar. Ka nje qasje drejt pérdorimit t& librarive on-
line t& fushave t& ngjashme ose t& péraférta me programin e studimit.
Fondi i bibliotekés &sht& né pérmirésim t& titujve si vendas edhe t&
huaj, dhe punon né ményré t& vazhdueshme pér pérmirésimin e vet.
Pedagoget perdorin sistemin online me platformat perkatese per
hedhjen e sistemit te pikeve dhe vleresimit te vazhduar te studenteve,
dhe nga ana tjeter, studentet ne kohe reale, ne menyre te personalizuar
dhe individualizuar, marin vleresimet e tyre ne sistemet elektronike.
Kjo eshte konsideruar moment i rendesishem dhe mjaft me vlere per
studentet dhe stafin mesimdhenes.

Mjete t€ tjera elektronike q& lidhem me literaturat, si pjesé shumé e
réndésishme e programit mésimor jang librarité online, sic u pérmend
edhe né pikén II1.3 kriteri 4, mé lart.

Projekte t& ndryshme mundésojné librarité online, sic jané aktualisht
Research4life me 5 (pesg) programet Hinari, AGORA, OARE, ARDI,
GOALI)

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésirén vetjake té
dedikuar.

Vendosja ne platformen online te te gjithe informacionit dhe mundesia
e aksesimit te tyre nga studentet perben nje mundesi efikase te
perdorimit te kohes nga studentet dhe rritje te efektivitetit te tyre. Stafi
I departamentit paraget né site—t personale né portalin e UBT-sé
leksione t& moduleve pérkatése, raste studimore, detyrat e kursit si dhe
materialeve t& tjera. Secili staf i departamentit q& &shté i angazhuar né
mésimdhénie né programin Bachelor ka site-in e vet ku komunikon me
studentét e kursit. N& kété hapésiré & psrbashkét studentét kané akses
né leksionet e modulit, syllabusin e tij, strukturén e modulit si edhe
ményrén e administrimit t& tij pérgjaté semestrit.

Kcriteri 10. Personeli
akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave té
diplomave (né rastet kur ato
zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Ka nje procedure qe eshte e percaktuar edhe me rregullore dhe e
shperndare tek studentet ne mjediset publike dhe elektronike te
komunikimit.

Pavaresisht procedures normative, e cila permiresohet sa here qe ka
propozime nga stafi dhe studentet, pedagoget dhe i gjithe stafi eshte
ne mbeshtetje dhe ndihme te studenteve qge ne fillim te vitit akademik
per t’i mbeshtetur dhe suportuar ata jo vetem ne perzgjedhjen e temes
se diplomes por asistimin prane tyre per te patur te gjithe literaturen

’
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

bashekekohore, te huaj por edhe studimet me te mira vendase.

hmb

vetédijes
Kriteret

Standardi I11.4

Institucioni ngre struktura &€ posagme né nivel institucional, t& cilat promovojné rritjen e

€sisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit,

€r pérmirésimin e cil

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q&é promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/baz¢ aktivitetet né
kuadér t€ pérmirésimit té
cilésisé s¢ mésimdhénies.

UBT ka institucionalizuar organizimin e njesive ge promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t& mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité kryesore/bazé aktivitetet né kuadér té
pérmirésimit t& cilésisé s¢ mésimdhénies. UBT ka hartuar njé draft
strategji t& re, ku ndér t& tjera theksi kryesor vendoset né fuqizimin e
punés shkencore, pér t& realizuar njé kérkim té integruar,
ndérkombétarizimin e kérkimit, krijimin e njé rrjeti bashképunimi t&
géndrueshém, kontributin dhe né krijimin e bazés kombétare t& t&
dhénave né& kérkimin shkencor, duke ju referuar késhtu Planit
Strategjik t€ UBT-sé pér periudhén 2016-2025, ku reflektohen qartg
ambicjet né kété drejtim.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies.

Personeli akademik i ketij institucioni eshte relativisht me histori
pozitive dhe domethenese per te gjithe universitetin, eshte i shumte
ne numer, dhe ka qene gjithnje i pranishem prane bizneseve
shqiptare. Departamenti ka nje pergjegjesi dhe ndjeshmeri te madhe
per te permiresuar cilésing e mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes te
personeli akademik dhe studentét pér cilésiné né programet e
studimit q& ofron.

UBT ka hartuar njé draft strategji t& re, ku ndér t& tjera theksi
kryesor vendoset né fuqizimin e punés shkencore. Konkretisht, pér
t€ realizuar njé kérkim t& integruar, ndérkombétarizimin e kérkimit,
krijimin e njé rrjeti bashképunimi t& qéndrueshém, si t& kontribuojé
dhe né krijimin e bazés kombétare t& t& dhénave né kérkimin
shkencor, duke definuar késhtu planin e kérkimit pér periudhén
2016-2025. UBT ka kapacitete humane dhe infrastukturore t& nivelit
t€ lart€. Prioritetet e kérkimit jang t& qarta dhe t& pércaktuara sipas
t€ gjitha njésive pérbérése. Departamentet jané bérthamat, t& cilat
pércaktojné objektivat e kérkimit, né pérputhje me prioritete
kombétare, si dhe me ofertat europiane. Gjithashtu, departamentet
jané ato qé€ kryejné aktivitetet kérkimore - shkencore.

Studentét organizohen né takime dhe oré t& hapura pér
implementimin né praktiké t& t& rejave t& fundit t& teknologjisé,
aplikimin dhe nxitjen e projekteve inovative.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t&€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér

Duhet theksuar se nder shqetesimet, prioritetet dhe objektivat
themelore ne drejtim te permiresimit te mesimdhenies nga DDA
eshte pikerisht kualifikimi i stafit né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies. Duhet theksuar se né& kontekstin e

\
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t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

Kriteri S. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té
reja.

kérkimit stafi i DDA ka arritje t& qénésishme. Numri i kénaqshém i
artikujve shkencorg t& botuar né revista t& huaja prestigjoze si edhe
pjesémarrja né konferenca ndérkombétare t& organizuara brenda dhe
Jashté vendit jané tregues sinjifikativé né kété drejtim. Kualifikimi i
stafit ndihmon né pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.

Bazuar ne dokumentacionin e vene ne dispozicioni, rezulton se
DDA ka kété kompozim nga piképamja e gradave dhe titujve:

Departamenti i Drejtimit t& Agrobiznesit pér vitin akademik 2018-
2019 ka njé staf akademik t& pérbéré prej 20 pedagogésh, nga t&
cilét, 4 profesoré, 8 profesoré t& asociuar, 6 doktoré dhe 2 MSc
(Aneksi 23b).

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té
reja.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né

- mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité
pérgjegjése.
Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

L

UBT pér realizimin e kérkimit shkencor, ka ofruar t& gjithé
mbéshtetjen institucionale, duke véné né dispozicion t& téré
infrastrukturén e UBT s, pér té krijuar dhe pér t& vendosur né
dispozicion t& stafeve efektive t& departamenteve njé infrastukturé
bashkékohore. UBT ka vijuar inkurajimin, zhvillimin dhe rritjen e
dinamikés sé kérkimit shkencor, duke ggrshetuar punén e
departamenteve me infrastrukturén mbéshtetése si laboratorét,
ambientet, resurset elektronike dhe bibliotekat.

Kéto metoda t€ reja jané transmetuar tek studentét dhe kéto njohuri
kané rezultuar t& jené me vleré dhe metodat t& jené t& suksesshme.
Nga ana tjeter, nxitja e kétyre bashk&punimeve dhe partneriteteve
ndikon, jo vetém né rritjen cilésore t& performancés sé stafit, por
edhe n& ngritjen né njé nivel mé t& larté t& transmetimit t& dijeve tek
studentét (metoda t& reja mésimdhénie, mjete t& reja mésimdhénie,
metoda t€ reja t& pérfshirjes sé studentéve né diskutim interaktiv).

Standardi ITL.5

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore té
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vlerésimit t& njohurive,

dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.
mhew L0 (MeEmGabee b

Kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit t& njohurive dijeve dhe
aftésive profesionale, pércaktohen né rregullore t& posagme, b&hen
publike dhe njihen nga studentét. Keshtu rezulton sipas
dokumentacionit se format e kontrollit t& dijeve pércaktohen né
ményré shumé t& qarté né nenin 57 t& Rregullores sé studimeve t&
UBT. Sipas ketyre dokumentave format kryesore t& kontrollit pér
vlergsimin e nivelit t€ dijeve q& studenti ka pérvetésuar gjaté
zhvillimit t€ kursit teorik dhe praktik t& njé moduli jang: aktivizimet
né orét e seminareve, testimi i ndérmjetém/detyrat e kontrollit,
projektet apo detyrat e kursit, eseté dhe provimi final. Nga ana
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Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
t& ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

tieter: provimi final mund t& organizohet me shkrim, me 20jé ose né
njé formé t& kombinuar (me shkrim e me gojé). Por, ményrat e
kontrollit t& dijeve, sipas pikés (a) t& kétij neni, pércaktohen né
programin e modulit dhe planin mésimor t& studimeve dhe i béhen
t€ njohura studentit né fillim t& progesit mésimor.

Né& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me
piké, rezultati i t& cilit, detyrimisht, kthehet né noté. Tezat e
provimit hartohen nga titullari i modulit dhe miratohen nga
pérgjegjési i departamentit.

NE& vlerésimin e vazhduar studenti né mesin e semestrit né javene 7-
8, q¢ nga fillimi i semestrit i zhvillohet né oré t& seminareve njé
provim i ndermjetém, ku vlerésimi &shté né masén 20% t& 16ndés
totale. M& pas, pjesé e vlerésimit t& vazhduar jané dhe vlergsimi nga
projekt kursi ose detyré kursi né masén 10-15% dhe pjesa tjetér
Eshte vlerésimi nga pjesémarrja aktive e studentéve né seminare
laboratoré, qé ata zhvillojné. Praktiké e FEA s, &shté qé studenti t&
Jeté gjaté gjithé kohés interaktiv, duke ju lehtésuar atyre kohén dhe
mundin q& do t’ju nevojitet né sezonin e rregullt, ku ju ngelet
thjeshté t& pérsérisin até ¢faré kané pérgatitur gjaté semestrit pér
modulet, q& zhvillojné. Dy heré né vit realizohen pyetésor, ku né to
Ju kérkohet studentéve t& shprehin mendimin dhe vlerésimin e tyre
pér pedagogét né ményrén se si ata zhvillojné léndét qé mbulojné
dhe se sa praktike apo i sukseshém ka qéné metodologjia dhe
praktika e realizuar nga ta.

Departamenti  aplikon rigorozisht kriteret e vleresimit te
sanksionuara ne Nenin 57 te Rregullores se Studimeve te UBT.
Sistemi ESS3, Formati i Vleresimit te Vazhduar (depozitohet per
cdo modul ne fund te Semestrit ne departament) dhe Regjistri i
Pedagogut jane objekt kontrolli nga ana e te gjitha instancave ne
UBT. Studenteve ju garantohet me rregullore cdo e drejte ne kete
drejtim dhe cdo ankese e tyre adresohet ne menyre adekuate nga ana
e strukturave pergjegjese

Standardi I11.6
Institucioni garanton vlerésim t

€ drejté dhe transparent, bazuar né meritén e cdo studenti..

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i | Vleresimi i vazhduar perben nje menyre te kujdesshme, te

njohurive, dijeve dhe aftésive shperndare dhe te shtrire ne kohe te vleresimit te studenteve. Kjo

profesionale realizohet gjaté eshte konsideruar nga stafi dhe departamenti si metode eficente dhe

gjithé vitit akademik. tashme eshte institucionalizuar si menyre vleresimi e testimit te
njohurive dijeve dhe aftesive. Vleresimi eshte i vazhduar dhe jepet
ne te gjithe procesin mesimor e finalizohet ne fund te vitit.
Pavaresisht se para fillimit t& ¢do viti akademik nga pérgjegjési i
departamentit behet dhe reflektohet ne dokumentacionin perkates

( / Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al

e

\

Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Cel:+355 (04) 222-43493

Web site: www.ascal.al

G



J

41

pércaktimi i raporteve mes vlerésimit t& vazhduar gjaté vitit dhe
vlerésimit pérfundimtar qe béhet nga pedagogu/pedagogét né
programin e modulit i cili miratohet, ne vijueshmeri te procesit. Ka
nje marredhenie te kujdesshme dhe mbeshtetje te stafit ndaj
studenteve per reflektim te njohurive permes pikeve, per te
mbeshtetur studentet ne perftimin e pikeve, per ti’i orintuar sa me
mire dijet dhe perpjekjet e tyre.

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Nje nder pikat e forta te ketij programi, te vleresuar nga diskutimet
me studentet por edhe stafi, por edhe te institucionit ne pergjithesi
eshte transparenca dhe menyra e vleresimit ne kohe te studenteve.
Konsiderohet si transparence dhe mungese abuzimi nga studentet
perdorimi i kesaj metode, ku askush nuk mund te shohe vleresimet e
tjetrit, duke ruajtur ne kete menyre privatesine e studentit dhe rritur
te drejten per informim. Pér vitin e ardhshém akademik, UBT po
shikon mundésing e blerjes dhe vénies né funksionim t& njé sistemi
t€ brendshém elektronik t& kontrollit t& dijeve (provimeve finale dhe
testeve t€ ndérmjetme) né ményré qé té reduktojé né maksimum
abuzimin dhe subjektivitetin né vlerésimin e studentéve.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
&shté titullari i 1éndés/modulit.

Brenda departamentit qe ofron programin e studimit ka nje procedure
te instaluar, e cila ne fakt perdoret per te gjitha programet dhe eshte
standarte. Keshtu, komisioni i provimit pércaktohet nga Pérgjegjési i
Departamentit né bashképunim me Zv. Dekanin pér mésimin dhe
miratohet nga Dekani i Fakultetit. Cdo komision provimi pérbéhet
nga jo mé pak se dy anétaré.

Nése njéri nga pedagogét nuk mund t& marré pjesé né provim, ose
kur pérgjegjési i departamentit e gjykon, ai pércakton pedagogun qé
do ta zévendésojé. N& rast pamundésie zévendésimi, me propozim t&
dekanit dhe miratim t& Rektorit, provimi shtyhet jashté sezonit
brenda 5 ditéve nga pérfundimi i tij

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé té posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Sigurisht qe institucioni ka institucionalizuar, kontrolluar,
monitoruar dhe bere publike edhe testimin e vleresimit te njohurive,
dijeve.

Per kete ge ne nisje perdoren fletore tip, t& cilat jané dizenjuar né
ményré t€ tillé, ku faga e paré ka element té sigurisé. Aty béhet
sekretimi dhe ruajtja e anonimatit t& studentéve.

Edhe sistemi infrastrukturor mbeshtetes eshte i monitoruar me sistem
qéndror kamerash, si edhe me personel shérbimi qe ka si detyré
kryesore ruajtjen e qetésisé dhe sigurisé pér zhvillimin normal t&
progesit mésimor dhe provimeve.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/feedback, i cili, nése
&shté i nevojshém, lidhet dhe
me ké&shilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t&
ardhmen.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése

Ka nje rregullore ge institucionalizon vler&simin e njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale te studentit dhe variantet e ndryshme te
reagimit te studentit si dhe rradhen e veprimeve te kryera.

Njésité pérgjegjése dhe personeli akademik shmangin plagjiaturén,
kopjimi né provime dhe detyra. Institucionalizimi i ketij procesi ka
perfshire me kujdes te gjithe elementet: mbarevajtjen e procesit
mesimor, monitorimin dhe kontrollin e provimit, et;.
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dhe personeli akademik
shmangin plagjiaturén, kopjimi
né provime dhe detyra nuk
tolerohen nga personeli
akademik.

Kriteri 7. Rezultatet e
kontrollit t&€ dijeve dhe aftésive
profesionale ~ bazohen  mbi
meritén dhe jepen né kohé sipas
pércaktimeve né& rregulloret
pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t’u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo  kérkeség,
ankimim,  shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Rezultatet e provimit hidhen né sistem nga komisioni i provimit
brenda dy ditéve, kur provimi &shté me gojé dhe brenda 8 ditéve
kalendarike nga data e kryerjes s& provimit, kur provimi &éshté me
shkrim ose me shkrim dhe gojé.

Institucioni, permes rregulloreve perkatese eshte kujdesur qe procesi
i testimeve te te nxenurit, te kontrolit te dijeve dhe aftesive perkatese
profesionale te bazohet mbi meritokracine, te jete nje proces i
kujdesshem, gjithperfshires, dhe bazuar dhe strukturuar mbi bazen e
rregulloreve perkatese. Keshtu, testimi i ndérmjetém/detyrat e
kontrollit dhe provimi final jane format kryesore t& kontrollit pér
vlerésimin e nivelit t& dijeve, sipas Nenit 65 t& Rregullores sé FEA.
Po keshtu, institucioni kujdeset qe te informoje ne kohe reale
studentet per kete proces, ge ne filim te viti akademik.

Nderkohe qe ne planet mesimore dhe syllabuset perkatese jane
praqitur te strukturuara dhe shpjeguara te gjitha detajet e vleresimit,
kohet perkatese, menyrat e zhvillimit te testimeve etj. Gjithashtu,
institucioni i reflekton jo vetem ne web-in e universitetit por edhe ne
mjediset e brendshme fizike brenda universitetit, te gjitha njoftimet.

Institucioni garanton t€ drejtat e studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e vlerésimit. Studenti eshte ne gender te
procesit edhe ne kete rast, duke e informuar, vleresuar per cdo hap te
vleresimit qe ka lidhje me provimet dhe rezultatet perkatese.

Po ne keto mjedisie te brendshme fizike afishohen edhe edhe
njoftimet per vlerésimin, kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe procedurat e vlerésimit. Keto njoftime
behen me dije edhe ne rregulloren e universitetit, te programit te
studimit sikurse edhe ne fagen perkatese te internetit apo ne adresat
individuale te studenteve. Ne kete menyre garantohet jo vetem
privatesia e informacionit, por garantohet dhenia e informacionit dhe
saktesia e tij nga shume burime.

Procedura e ankimimit nga ana e studientit eshte e dokumentuar,
zbatohet me perpikmeri dhe manaxhohet nga pergjegjesi i
departamentit deri tet kur shkon ne dekanat.
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Standardi I11.7

Zhvillimi i programit t¢ studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te studentét, duke

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& tillg qé t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
t& vecganta t€ studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né€ fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

dhéné njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e duhura profesionale e shkencore.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

praktiké.

Njohurite dhe aftesite profesionale qe fiton studenti permes ketij
program studimi jane te plota, te bazuara ne nje literature te plote,
koherente si ne gjuhen shqipe ashtu edhe ate te huaj, te ofruar nga
nje staf cilesor me eksperience, dhe nga nje department me nje
histori suksesi ne te shkuaren dhe perkushtim gjithperfshires
aktual dhe te orintuar drejt sfidave te reja. Kjo bazohet jo vetem ne
dokumentacionin e vene ne dispozicion, por edhe nga diskutimet
gjate takimeve te zhvilluara ne institucion me te gjitha grupet e
interesit.

Kurrikula e studimeve Bachelor ne Menaxhim Agrobiznesi eshte
strukturuar ne perputhje me VKM Nr. 41, Dt. 24/01/2018 dhe me
konkretisht: 1. Lendet baze "Pergatitja metodologjike dhe kultura
e pergjithshme" konsistojne ne 5 Module-30 kredite dhe zene
16.7% te totalit te krediteve. 2. Lende karakterizuese "Pergatitja
per disiplinen shkencore"-18 Module-93 kredite dhe zene 51.7 te
totalit te krediteve. 3. Lende nderdisiplinore integruese-5 Module-
22 kredite dhe zene 12,2 te totalit. 4. Lende plotesuese-3 Module-
26 kredite-14.4% te totalit. 5. Detyrime permbledhese-"Teza e
Diplomes"-9 kredite-5% e totalit te krediteve te programit.

Léndét q¢ bejné pjesé né kurrikulén e programit t& studimit
Bachelor Menaxhim Agrobiznesi pérfshijng léndét, qé japin
formimin e pérgjithshém bazé t& léndéve t& kurrikulés (si p.sh
hyrja né informatiké, mikroekonomi, makroekonomi, statistiké,)
dhe gradualisht n& vitet pasardhése thellohen njohurit né fushén e
Agrobiznesit me njohuri aplikimi né& biznese. Kjo kurrikul
garanton gjithashtu zhvillimin e aftésive t& vecanta pérvec atyre
specifike pér profilin, duke ofruar module sikurse jané ato né
fushén: e teknologjisé s¢ informacionit - Informatika dhe Njohuri
pér Informacionin; humane e sociale — Sociologji, Bazat e s&
Drejtés dhe Histori ¢ Mendimit Ekonomik; e komunikimit dhe
ndérveprimit — Komunikim Biznesi dhe Gjuhé e Huaj.

Kjo kurrikul garanton thellimin e njohurive t& studentsve dhe
zhvillimin e aftésive profesionale té tyre.

Né pérfundim, t& ¢do moduli pedagogu i béné me dije studentét
pér modelin dhe formatin e tezés s& provimit, qé do t& pérdoret
duke e shoqéruar me njé listé t& pyetjeve, qé korespondojné me
¢Eshtjet mé t& réndésishme t& trajtuara né modul. Gjithashtu,
pedagogét e modulit i informojng studentét pér lidhjen e modulit
pérkatés me shumé module té tjera dhe nga ana tjetér i tregon se,
ku mund € zbatojné shumé tema t& zhvilluara t& kétij moduli n&
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Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e

tyre.

(Aneksi 14: Dosja e programit t& studimit)

Ne te gjithe zhvillimin e mesimit per te gjithe semestrin dhe
periudhen kohore kur zhvillohet nje lende/modul i caktuar, behet
me dije si nga drejtuesit e departamentit, grupi i punes, studentet,
apo edhe stafi i pedagogeve se terhiget, vleresohet dhe reflektohet
mendimi dhe opinioni i studenteve ne lidhje me reflektime te
ndryshme per permiresime, ndryshime, risi apo inovacionie ne
lende, objektiva apo ne teresine e syllabusit.

Kcriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja t&
shkencés dhe teknologjisé jashte
strukturés sé programit t&
studimit.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé kompetencash
qé€ t’u japé studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Kcriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t&
studentéve.

N& Planin e Aktiviteteve t¢ UBT s njé nga pikat éshté edhe
zhvillimi i Leksione t& Hapura nga personalitete t& ftuara t& fushés
(Programi i Masave t& Miréfillim Vitit Akademik 2018-2019,
Seksioni 2-Mésimdhénia, gérma b, fq.6. 2018-2019. miratuar mé
daté 10.09.2018).

Format e mésimdhénies né programin e studimit Bachelor
Menaxhim Agrobiznesi, pérveg leksioneve jané dhe seminaret, té
cilat aplikojné ¢do njohuri t& marré né leksione duke i zbatuar ato
me asistimet né bizneset e agroturizmit apo bizneset e turizmit
rural. Por, duke konsideruar, gjithashtu se Teknologjia e
Informacionit dhe komunikimit &shté tashmé esenciale né
formimin e menaxheréve, réndési e madhe u &shté dhéné edhe
pérdorimit te software, q& ndodhen té instaluara né laboratoret e
programit t& studimit. Kéto software shkarkohen né fillim t& vitit
akademik dhe instalohen né kompjuterat e laboratoréve pérkatés
p.sh Dev C++, SQL server, Ubuntu, Visual Studio, qé€ pérdoren
pérkatésisht pér léndét, Hyrje né Informatiké, Database dhe
Menaxhimi, Sistemet e Shfrytézimit, ASP.net dhe C#.

Personeli akademik né ményré t¢ vazhdueshme mbéshtet, orienton
dhe instrukton grupin e studentéve né realizimin e detyrés sé
caktuar (raste studimi / situaté reale tregu apo simulim i zgjidhjes
s€ njé problemi biznesi). Projektet dhe detyrat e kursit pérfshihen
dhe né vlerésimin e vazhduar t& studentit, késhtu qé€ kjo pérvegse i
ndihmon studentét pér t& rritur frymén e bashképunimit né grup
dhe pér t& marré njohuri mé t& thella lidhur me 1éndé t& caktuara, i
ndihmon edhe pér vlerésimin pérfundimtaré mé t& ploté t& 1éndés
pérkatése, ku pérve¢ provimit pérfundimtaré futet dhe vlerésimi i
vazhduar.

Né kété proges, personeli akademik mbéshtet idetd novative té
studentéve né zgjidhjen e problemeve t& biznesit dhe identifikon
fushat dhe momentet q& kané nevojé pér mé tepér informacion dhe
studim t& métejshém. Kéto probleme pastaj béhen objekt i
kérkimeve t& métejshme duke u materializuar né tema masteri, por
edhe tema doktorature pér kérkuesit e rinj né t& ardhmen.

Nje nder strategjite afatmesme te institucionit, ne funskion te ritjes
se aftesive krijuese te studentit por edhe testimit te identifikimit te
te gjithe aftesive te tij, eshte qe ne afatin e gjate synohet qe
shperndarja e pikeve brenda nje moduli te behet 50 me 50,
giykohet qe studenti ti shperndaje sa me shume piket gjate vitit
dhe te mos i kete vetem ne provim. Kjo ka ardhur nder vite, eshte
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Kcriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

nje vendimarrje e kujdeshme qe ka vite qe propozohet nga stafet,
dhe studentet me gellim qe te asimilohet sa me shume lenda gjate
vitit. Ky ndryshim gradual eshte perceptuar pozitiv nga studentet,
dhe kjo eshte treguar nga analizat e pyetesoreve qe behen ne fund
te vitit, analizat e pyetesoreve e kane treguar kete. Eshte
konstatuar se studentet kane ndjeshmeri dhe kerkojne nje rezultat
sa me te larte gjate vitit e cila do t’i coje ata ne nje rezultat sa me
te larte ne fund, por mbi te gjitha do te sherbej si instrument te
testoje aftesite e tyre profesionale por edhe te zhvilloje e nxise
edhe ato krijuese.

Ne kuader te nderkombetarizimit te te gjithe universitetit, por edhe
te programeve te vecanta, vecanerisht te ketij programi ge perben
nder programet me te kahershme dhe te sukseshme nder dekada te
universitetit, mobiliteti i studenteve, dhe nderthurja e
bashkepunimi i formave te mesimdhenies dhe mesimnxenies edhe
me universitetet nderkombetare bashkepunuese perben nje
argumet delikat, ne vemendje, ne fokus dhe mjaft te rendesishem
ne te gjithe filozofine e mesimit.

Standardi 1118

san

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té diplomimit t& studentit né programin e studimit dhe e

Kriteret

Kiriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha léndét/modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

érgatit até me dokumentacionin e nevoishém.

Vlerésimi i ekspertéve
Departamenti qe ofron kete program studimi jo vetem qe ka
institucionaliziuar te gjithe procesin e diplomimit te studenteve te
ketij programi duke i dhene peshen dhe rendesine e vet, por
manaxhon, organizon, mbikqyr te gjithe procesin duke kordinuar
dhe optimizuar te gjitha burimet ¢ brendshem dhe te jashtme per nje
diplomim cilesor te studenteve.

Lidhur me provimin final dhe mbrojtjen e diplomés departamenti
harton njé proceduré t& posacme ku pérfshihen disa hapa. Késhtu
departamenti u bén t& njohur programet e provimit t& formimit
student&ve t& vitit & treté brenda njé periudhe nj& mujore nga fillimi
i vitit akademik. Kétu pérfshihet si mbéshtetése  Sekretaria
Meésimore e cila informon studentét rreth organizimit t& provimeve
t¢ formimit. Gjithashtu brenda mujait t& parg, bén njé listé té
studentéve qé planifikohen t& mbrojng diplomén me njé kérkim té
tyre, bazuar né mudnésité e departamentit pér udh&hegje dhe
rezultatet e studentéve.

Mund t€ pérfshihen né kéto udhéheqje edhe specialist t& kualifikuar
nga institucione t& tjera kérkimore, né& rastet kur kérkesat e
studentéve pér tema diplome jané mé t& médha sesa mundésits qé
ofron departamenti. Eshte per t'u thkesuar se departamenti asiston
studentét pér kryerjen e matjeve, analizave, testeve né mjediset e

L
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Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave té
studimit/ diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né
bazé t€ temave dhe fushés sé
studimit.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés (kur aplikohet) asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t&é miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes sé&
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

institucionit apo jashté tij né bazé té temave dhe fushés sé studimit.

Fakti qe integrohen udheheqjet e pedagogeve te brendshem me ato
te jashtem pérbén edhe njé ményré pér té integruar stafin e
brendshém me eksperiencén e atij t& jashtem, ose pér mé shumé pér
t€ patur njé mundési qé studentét t& realizojné njé kérkim sado t&
vogél né biznese aktuale shqiptare duke pasuruar bibliotekén e
departamentit por edhe duke vijézuar mbéshtetjen qé departamenti i
bén biznesit vendas né céshtje t& agrobiznesit, por jo vetém.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga

ministria pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé té pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqget/konfirmon, rast pas
rasti, informacione pér studentin,
nése kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Mbi bazen e dokumentacionit, rregulloreve dhe diskutimeve
pergjate vizites ne institucion rezulton se né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga ministria pérgjegjése pér arsimin.
Modeli i diplomés "Bachelor" né programet e Studimit t&¢ DDA,
miratohet nga Senati Akademik.

(Aneksi 15a: Model Diplome Bachelor MA)

(Aneksi 15b: Suplement diplome Bachelor MA)
Gjithashtu eshte dokumentuar edhe fakti qe dokumentacioni pér
studentét ruhet pér njé periudhé t& pacaktuar né hard copy
(regjistrat e médhen;j t&€ studentéve) si dhe né databazén dixhitale qé
tashmé disponon UBT - Sistemi ESSE3. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet/konfirmon, rast pas rasti, informacione pér
studentin, nése kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé
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standardeve té fushés I1I

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, IN FRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit, vlerésimit
dhe pérzgjedhjes sé€ personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit
t€ angazhuar né programin e
studimit. Ké&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe atg t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ.

Ng fillim t& ¢do viti akademik, DDA analizon nevojat dhe kérkesat
pér personelin akademik t& programit t& studimit duke pérpiluar njé
dokument ku planifikohet ngarkesa mésimore e vitit né fjale. Né
pérfundim t& kétij procesi, departamenti parashikon se cilat jané
nevojat pér personel t& ftuar, t& cilét do t& pérmbushin detyrat dhe
pérfitojné t&€ drejta kundrejt njé kontrate. Pér menaxhimin e
marrdhénies s€ punés me kéta individé, UBT ka miratuar edhe
rregulloret pérkatése né lidhje me menaxhimin dhe rekrutimin e
personelit (Aneksi 11- Rregullore e drejtorisé s& Menaxhimit t&
MBNIJ & Aneksi 61 — Rregullore e rekrutimit UBT).

Bazuar né nevojat e pércaktuara nga DDD, procesi i rekrutimit t&
personelit t€ ftuar koordinohet me Drejtoriné e Menaxhimi t&
Personelit dhe Pagave. (Aneksi 61 - Rregullore e rekrutimit UBT -
Neni 3, Pika 4).

Pér secilin anétar t& personelit akademik dhe ndihmés akademik qé
&sht€ i pérfshiré né kété program studimi, disponohet dosja me t&
gjitha dokumentet pérkatése.

Nga vizita e realizuar né zyrén e BNJ, nga dosjet e personelit
akademik t& shqyrtuara (2 dosje - 1 PAE dhe 1 PAK), rezultoi se t&
dhénat né lidhje me titujt e fituar né kohé dhe karrierén pérditésohen
duke plotésuar informacionin. Specialisti i Zyrés s&é Burimeve
Njerézore, pérgatit informacion e detajuar pér evidencat e
punonjésve (Aneksi 11- Rregullore e Drejtorisé s¢ MBNJ dhe
pagave- Neni 4, pika 7 dhe Neni 7, pika 10). Ky informacion i
vendoset né dispozicion institucioneve pérkatése si brenda dhe
Jashté vendit. Kuptohet qé ky informacioni i pérditésuar ruhet né
arkivén e Institucionit (Aneksi 11- Rregullore e Drejtorisé s&¢ MBNJ
dhe pagave- Neni 4, pika 7; Neni 7, pika 1,2,3 & 4; Neni 9).

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me

bazén ligjore né fuqi dhe aktet e '

brendshme rregullatore t&
institucionit.

Drejtoria ¢ menaxhimit t& Personelit dhe Pagave ndjek progedurat e
posagme pér rekrutimet e personelit akademik n& pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet e Rregullores sé késaj drejtorie. N&
bashképunim me departamentin, kjo drejtori kujdeset pér plotésimin
e nevojave pér personel akademik t& brendshém dhe t& ftuar né kété
program studimi.

Edhe nga vizita e realizuar né zyrén e BNJ dolén né pah detyrat qé
kryen né lidhje me két& process. Kjo procedure konsiston né:
koordinimin e punés me njésiné bazé pér programin Bachelor né
MA, ku njésia bazé paraqet kérkesén pér personel t& ftuar bazuar

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

Ermail: info@ascal

Web site: www.ascal.al

al

(%y,



48

né nevojat e evidentuara né fillim t& vitit akademik si dhe kriteret e
vecanta; mé€ pas hartohet oferta e punés duke pérfshiré kétu kriteret
e pranimit, t& pérgjithshme dhe t& veganta; mé tej vazhdohet me
shpalljen e njoftimit pér vend pune vakant né& web si dhe né
buletinin e APP-s&, pér njé afat kohor 20 dit&; mé pas krijohen
komisionet pér vlerésimin e dosjeve, zhvillohet konkursi dhe pas tij
Jepet informacioni pérfundimar dhe shpallet vendimi.

(Aneksi 11- Rregullore e Drejtorisé s¢ MBNJ dhe pagave- Neni 6)

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Si¢ pérmendet edhe mé sipér, Drejtoria e Menaxhimit t& Personelit
dhe Pagave, né& bashképunim me DDA realizon progedura t& qarta
pér mbarévajtjen e progesit t& rekrutimit t& personelit akademik.
UBT, mbéshtetur né rregulloren e rekrutimit (Aneksi 61), pércakton
t€ gjitha hapat e progedurés qé parashikon rregullorja (Aneksi 61:
Rregullore e rekrutimit UBT, Neni 3 & Neni 4), té cilat respektohen
né ményre rigoroze; si dhe kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér
rekrutimin e personelit (Aneksi 61 - Rregullore e rekrutimit UBT,
fq.8-9 “Kriteret e rekrutimit™) t& cilat, si¢ u pérmend edhe mé sipér,
béhen publike si né APP edhe né fagen zyrtare t& UBT. Né anekset
e késaj rregulloreje mund t& shihen qartésisht formatet e pikézimit t&
kétyre kritereve (Aneksi 61 - Rregullore e rekrutimit UBT, fq.8-9
“Kriteret e rekrutimit” & Aneksi 21 - Praktiké punésimi staf
akademik).

E nj&jta proceduré u shpjegua edhe gjaté vizités s¢ kryer né Zyrén e
Burimeve Njerézore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q¢ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

N& Rregulloren e rekrutimit t&¢ UBT (Aneksi 61) gjejmé t&
pasqyruara kriteret e nevojshme pér pérzgjedhjen e personelit
akademik. N& két¢ proces rekrutimi, Departamenti dhe Zyra
pérgjegjése e rekrutimit t& personelit, kujdesen q& t& respektojné
nenet e rregullores né fjalé.

Né Rregullore, né shtojcén e saj gjejmé t& pasqyruara kriteret e
pérgjithshme dhe ato t& veganta pér kategorité asistent lektor, lektor
dhe profesor. Kéto kritere pérfshijng notén mesatare & ciklit t& paré
dhe t& dyté t& studimeve, profilin e studimit, shkollim dhe
kualifikim t€ métejshém, pérvojén e punés né mésimdhénie,
kualifikime brenda apo jashté vendit, njohuri t& gjuhéve t& huaja,
aktiviteti botues shkencor, etj. (Aneksi 61 - Rregullore e rekrutimit
UBT, fq.8-13 “Kriteret e rekrutimit” & Aneksi 21 - Praktiké
punésimi staf akademik).

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé mbulon
programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave
té personelit néményré
profesionale.

Universiteti Bujqésor i Tiranés angazhohet pér krijimin e mjedisit
dhe mundésive t& pérshtatshme pér kryerjen e detyrave t&
personelit. Kjo si n aspektin e kushteve por edhe t& mundésive pér
t€ marré informacionin e nevojshém.

Nga vizita e realizuar né ambjentet e Institucionit, konstatuam se
DDA e ka prioritet sigurimin e mjediseve pér realizimin e detyrave
dhe dhénien e mundésive t& barabarta personelit akademik t& saj.
Cdo anétar i personelit akademik ka njé zyré t& pozicionuar né njé
nga dy godinat e FEA, ku mund t& punojé mé ményré t& pavarur.
Zyrat jan€ t€ pajisura me mjete dhe pajisje t& nevojshme (si
kompjuter, fotokopje videoprojektor etj.) pér zhvillimin e detyrave
pérkatése t& personelit akademik Mjediset ku zhvillohet mésimi, si
auditore dhe klasa, kané pésuar pérmirésime duke plotésuar kriteret
e nevojshme pér t& zhvilluar procesin e mésimdhénies né ményré
sa mé cilésore. Gjithashtu, mundésimi i sistemit wireless né
mjediset e Fakultetit ndihmon né pérmirésimin e kétij procesi.
Funksioni i sekretarisé s& departamentit luan njé rol t& réndésishém
ng pérmirésimin e kontaktit ndérmjet késaj zyre dhe personelit apo
studentéve.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron
programin e studimit.

Né strategjiné e UBT ndér t& tjera, prioritet &shté edhe kérkimi
shkencor. Kérkimi shihet si pjesé integrale e rolit akademik dhe njé
faktor ky¢ né promovim. Institucioni e ka vendosur theksin né
identifikimin e fushave t& qendrueshme t& kérkimit si dhe né
bashkérendimin e pérfshirjen e elementeve té planifikimit t&
veprimtarisé¢ shkencore né nivel departamenti (Aneksi 3 — Plani
Strategjik i UBT).

Institucioni, gjithashtu dhe DDA, mbéshtet aktivitetin kérkimor
dhe shkencor ku népérmjet t& cilit nxit personelin akademik pér
zhvillim profesional t& vazhdueshém ( Aneksi 2- Statuti i UBT-
Neni 59, pika 5a). Tematika e kérkimit né UBT zhvillohet né
pérputhje me prioritetet e kérkimit dhe programet e ofruara (
Aneksi 2- Statuti i UBT- Neni 59, pika 6).

Organizimi i grupeve mésimore dhe kérkimore né DDA parashikon
njé ndarje mé t& orientuar t€ punés kérkimore dhe shkencore né
drejtim t€ fushave dhe projekteve prioritare. Detyrat dhe funksionet
e kétyre grupeve kérkimore né drejtim t& kérkimit shkencor jané té
pércaktuara qarté dhe pérfshijné pérmbushjen, hartimin dhe
implementimin e planeve vjetore t& kérkimit shkencor, organizimin
e bashképunimeve me grupe t€ tjera kérkimore e shkencore brenda
ose jashté Institucionit apo vendit, bashképunimeve me
sipérmarrjet private, publikimin e rezultateve t& punés kérkimore
shkencore dhe nxitja e botimeve shkencore brenda dhe jashtg
vendit, etj. (Aneksi 6b- Rregullore e DDA- Neni 7, Pika b).
Personeli akademik i DDA ka treguar arritje t& kénagshme né
fushén e kérkimit. Ky fakt mbéshtetet né numrin e kénagshém té
artikujve shkencor t& botuar né revista t& huaja t& njohura si edhe
pjesémarrja né konferenca ndérkombétare organizuar brenda dhe
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Jashté vendit (Aneksi 43a - Publish&Perish_Staf akademik DDA
2018; Aneksi 43b- Raporti i Analizés sé¢ Punés Kérkimore UBT
2017 & Aneksi 43c - Analiza e punes shkencore DDA 2018).
Kualifikimi i personelit akademik né fushén e kérkimit ndihmon
n€ pérmirésimin e métejshém té mésimdhénies (Aneksi 3 — Plani
Strategjik i UBT).

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive té reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Personeli akademik i kétij programi studimi &shté i kualifikuar dhe
i afté né pérdorimin e teknologjive té& reja dhe metodave inovative
né funksion t& mésimdhénies sa mé cilésore. Institucioni krijon
mbéshtetie me infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e
mésimit (si, videoprojektorét, disponibiliteti i shérbimit t& internetit
etj.) dhe vendosjen né dispozicion t& materialeve udhézuese né
pérdorimin e metodave inovative, t& cilat kané pérmirésuar
ndjeshém komunikimin e shpejté dhe efektiv me studentét.
Metodat inovative q& pérdoren dhe zhvillohen pér rittjen dhe
pérmirésimin e procesit t& mésimdhénies listohen si mé poshts
(Aneksi 39 - Udhézues pér zhvillimin e metodave inovative):

* E-Learning &shté njé ményré elektronike e t& mésuarit, qé
nénkupton dhénien e njohurive, mésimdhénies ose
studimit, duke shfrytézuar teknologjiné elektronike si
kompjuter, pajisje mobile etj;

* Google site &shté njé aplikacion online qé ndihmon né
krijimin e njé projekti né web ose t& njé fage web-i.
Pedagogét né UBT kané krijuar me ané t& kétij aplikacioni
websitet e tyre personale ku studentét mund t& aksesojné
materialet e Iéndéve qé zhvillohen nga kéta pedagogg.
https:/sites.google.com/a/ubt.edu.al/site menager/home

e MOODLE (Virtual Learning Enivornment) - njé
aplikacion LMS (Learning Management System) i cili
mundéson menaxhimin e materialit mésimor dhe
administrimin e procesit mésimor, népérmjet krijimit t&

fageve web dinamike pér studentét nga ana e pedagogéve.

e TEEAL (The Essential Electroniv Agricultural Library)
€shté njé biblioteké online ku stafi akademik I UBT mund
t€ aksesojé publikime t& ndryshme.

® Moduli online “Njohuri pér informacionin” &shté njé
pakete e pérkthyer me libra online t& Universitetit t&
Cranfield (Mbretéria e Bashkuar), e cila orienton studentin
se si t& gjejé informacionin e duhur pér t¢ shkruar njé
detyré apo puné shkencore. Ky modul &shté rezultat i
Projektit TEMPUS.

e Sistemi ESSE3 &sht¢ njé sistem i integruar pér
menaxhimin e mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar
studentéve nga aplikimi né Universitet, jeta unversitare
deri né mbrojtjen e diplomés.

Personeli akademik i departamentit t& Drejtimit t& Agrobiznesit ka
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qéné pjesé e mjaft mobiliteteve Erasmus+ me karakter trajnues pér
aplikimin e metodave t& reja t&¢ mésimdhénies. N& objektivat dhe
rezultatet e kétyre mobiliteteve jané qartésisht t& motivuara
qéllimet e vizitave dhe pritshmérité e tyre. N& kuadér t& kétyre
projekteve t& bashk&punimit, personeli akademik i DDA ka qéné
pjesé e disa trajnime t& réndésishme né kété kontekst, pérmendim
kétu: “Grant Writing” dhe “Prioritization Settings” (organizuar nga
projekti AHEED), trajnimi i realizuar nga projekti DOCSMEC né
lidhje me e-learning si dhe trajnimi pér pérdorimin e metodés
“Conjoint Choice Analyses” (projekti AHEED - UBT me
Universitetin ¢ Hawait) si njé metodologjie kérkimi. Si rezultat i
pérdorimit t&¢ metodologjisé s& kérkimit jané realizuar shumé
artikuj shkencor dhe punime doktorature.

(Aneksi 66- Lista e projekteve t& UBT 2017-2018 & Aneksi 43¢ -
Analiza e punes shkencore DDA 2018).

Kriteri 4. Institucioni déshmon Departamenti i Drejtimit t& Agrobiznesit kujdeset qé t& respektojé

njé angazhim optimal t& planet, objektivat dhe rezultatet e paracaktuara t& programit t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve t& ciklit
t€ paré.

studimit. Planet mésimore, syllabusi, orari i mésimit dhe
dokumenta t& tjera q& personeli akademik depoziton né
departament (si regjistri i pedagogut, rezultatet e vlerésimit t&
studentéve gjaté semestrit, etj.) déshmojné pér korrektési dhe
respektim t€ kétyre elementeve nga personeli akademik duke
krijuar né kété ményré njé vazhdimési komunikimi me studentét,
Ky fakt mbéshtetet dhe déshmohet nga pyetésorst qé studentét
plotésojné pérpara sezonit t& provimeve (2 heré né vit), né
vlerésimin e pérformancés sé personelit akademik, rezultatet e t&
cilit jan€ pjesé e analizén vjetore t& njésisé kryesore dhe asaj bazg.
Nga ana tjetér, vihet re angazhimi i personelit akademik t&
programit né pérmirésimin e vazhdueshém t& materialeve
mésimore. Pér kété vjen né ndihmé edhe pérdorimi i bibliotekés
online “TEEFAL” duke mundésuar aksesin dhe pérdorimin e
artikujve té viteve té fundit

Shkalla e pérmbushjes s¢é
standardit

Standardi IV.3
Institucioni i arsimit t¢ larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés ¢ programeve t& studimit dhe pér formimin
praktik, t& posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit/eve té studimit

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron Procesi mésimor pér programin e studimeve Bachelor né
mjediset e mjaftueshme dhe té Menaxhim Agrobiznesi zhvillohet prané ambjenteve t& Fakultetit
pérshtatshme mésimore pér t& Ekonomisé dhe Agrobiznesit. Kéto ambiente jané t& ndara né

zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve

dy godina kryesore, Godina A dhe Godina B.
Godina A &shté e organizuar né 2 kate dhe ka né pérbérje té saj 7
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mésimore, n& pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise
t& tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit
t€ metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave formues
t€ programit t& studimit né térési.

Kcriteri 4. Institucioni, siguron s&
paku njé laborator té& teknologjisé
s€ informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/ eve té
studimit q& ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet qé zotéron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjekte té tjera, q& mjediset t&
Jjené t& mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

salla leksionesh dhe 14 salla seminaresh, si dhe 4 laboratord (t&
pajisura me 25 kompjutera secila sallg) pér zhvillimin e léndéve t&
ndryshme t& programit. Ndérsa godina B &shté e organizuar né 4
kate dhe ka né pérbérje t& saj 8 salla leksionesh dhe 23 salla
seminaresh, si dhe 2 laboratoré (krijuar dhe vendosur né
funksionim né& shtator 2017) pér zhvillimn e léndéve t& ndryshme
t€ programit. N& kompjuterat ¢ kétyre laboratoréve jané instaluar
t& gjitha programet (software) e nevojshme pér realizimin me
sukses t& punés s¢ pavarur nga studenti. Kéto salla jané produkt i
projekteve t& ndryshme ndérkombétare (t& koordinuara nga
anétarét e stafit ¢ FEA-s) dhe investim i universitetit (dy sallat
me fonde t€ Universitetit). Léndét e kétij programi studimi qé
kérkojné aplikim né kéto laboratore pér t& aplikuar aftésité
teknologjike t& menaxhimit t& informacionit apo t& analizés s& t&
dhénave jané: “Statistiké biznesi”, “Informatiké&”, “Njohuri mbi
informacionin”,etj.

Ambientet ku zhvillohet mésimi i kétij programi studimi
plotésojné & gjitha kriteret teknike si edhe normativén e
sipérfages s¢ shfrytézueshme né pérputhje me normativén e
pércaktuar né¢ VKM. nr. 418 date 10.05.2017, sipas t& cilit
kérkohen 2.5 m? pér njé student. Duke ju referuar sipérfages
totale rezulton se FEA zotéron kapacitete mbajtése pér njé numér
prej 1544 studenté (3860:2.5).

Nga vizita e realizuar né ambjentet e Fakultetit konstatuam se
mjediset ku zhvillohet mésimi plotésojné kriteret e nevojshme pér
t& zhvilluar njé proces sa mé cilésor t& mésimdhénies. N&é kéto
mjedise gjejmé mjete mésimore t& duhura q& lejojné nj& zhvillim
normal t€ procesit mésimor. Gjithashtu, mundésimi i sisstemit
wireless né mjediset e Fakultetit ndihmon né pérmirésimin e kétij
procesi.

Klasat ku zhvillohen orét e seminareve jané t& pajisura me video-
projektoré dhe mjete té tjera audiovizuale duke mundésuar né kété
ményré njé realizimin sa mé cilésor t& seminareve.

Gjithashtu, si¢ pérmendet edhe né Standardin IV.2.1, zyrat e
personelit akademik jang t& pajisura me mjete dhe pajisje té
nevojshme (si kompjuter, fotokopje videoprojektor etj.) pér
zhvillimin e detyrave pérkatése t& personelit akademik .

(Aneksi 42 - Infrastruktura Lista e Mjediseve ne funksion te
Mesimit te UBT & Lista e projekteve FEA)
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Standardi 1V.4

mbéshtetje té
LKriteret

Institucioni i arsimit té lart¢ vé né dispozicion t& studentéve mjedise mbéshtetése té
mésimnxénies, bibliotekén, mjedise t& posagme t¢é mésimnxénies dhe literaturén e nevojshme né
rocesit t€ mésimnxénies pér studentét e programit té studimit

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet té&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-line t&
fushés s& programit té studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté
e pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmé&se, e mjaftueshme né
gjuhé shqipe dhe té huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t&€ mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

Universiteti Bujqésor i Tiranés ka dy biblioteka: (1) Biblioteka
“Mentor Pérmeti”, e cila vendoset né dispozicion t& gjithé
institucionit dhe (2) Biblioteka n& funksion t& FEA.

Studentét e kétij programi studimi mund t& shfrytézojné mjediset e
t¢ dy bibliotekave si né aksesin e literaturés ashtu dhe né
pérgatitjen mésimore.

Gjithashtu, studentét shfrytézojné edhe
bibliotekén online, ku ky shérbim ofrohet pa pagesé. Informacioni
online ofrohet nga burime elektronike me abonim ose falas, nga

kané mundési té&

projekte t& ndryshme si Research4life me 5 programe: Hinari,
Agora, Oare, Ardi, Goali. Biblioteka ¢ UBT-sé, pjesé e sé cilés
éshté edhe biblioteka e FEA-s, disponon platformén Springshare
(http://ubt.edu.al/sq/biblioteka-e-universitetit-bujgesor-te-

tiranes/platforma-springshare-Inss-western-balkans-albania/

https://Inss-albania.libguides.com/?b=g&d=a) q&é mundéson rritjen
e interaktivitetit t& shérbimeve té bibliotekés me studentét.
Gjithashtu, studentét mund t& pérdorin katalogun online qé ofron
biblioteka (http://www.al.cobiss.net/scripts/cobiss) .

Té& gjithé Informacionin né lidhje me shérbimet qé ofron biblioteka
studentét e aksesojné edhe onling né
(http://ubt.edu.al/sq/sherbimet-ne-biblioteke/).

fagen pérkatése

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabart€ e pa pagesé pér
student&t né bibliotekat on-line t&
fushés sé programit t& studimit.

Kiriteri 4. Biblioteka duhet té& jet&
e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike q&€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e té gjithé studentéve.

Kriteri S. Institucioni duhet t&
hartoj& e zbatojé njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet té&
vihet né dispozicion té studentéve

Biblioteka e Universitetit Bujqésor, si rezultat i pjesémarrjes né
projekte q& kané patur né fokus veprimtaring e saj, ka zhvilluar
strategjiné e saj dhe Politikén e Pasurimit t& fondit t& Bibliotekés.
Né Bibliotekén e FEAs, studentét e kétij programi studimi gjejné
tekstet mésimore t& pércaktuara né syllabuse-t e léndéve qé ndjekin
dhe literaturén ndihmése t& nevojshme, pérzgjedhur mbi bazén e
planit t&€ hartuar nga pérgjegjési i programit. N& kété biblioteké
gjenden: 500 tituj né gjuhén shqipe, 2.200 tituj n& gjuhé t& huaj si
dhe 1.700 materiale-periodiké. Fondi i bibliotekés pasurohet né
ményré t& vazhdueshme (né gjuhén shqipe dhe gjuhé t& huaj) duke
synuar t& reflektojé ndryshimet cilésore t& programit t& studimit si
edhe azhornimin me zhvillimet mé t& fundit t& literaturés né nivel
kombétar dhe ndérkombétar. Né pérditésimin e fondit merren né
konsiderat¢ vazhdimisht edhe sugjerimet e studentéve né ményré
q€ t€ sigurohet literaturé sa mé e pérshtatshme.

Pérve¢ materialeve fizike t& cilat ofrohen né libraring e UBT apo
dhe ne Bibliotekén e FEAs, institucioni zotéron edhe librariné
elektronike TEEAL (mundésuar nga projekti AHEED q& UBT ka
patur me Universiteti e Hawait), me akses né disa prej revistave mé
t€ mira. Pérditésimi i késaj biblioteke né vazhdimési béhet nga
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né orare shérbimi qé& jané né IAL.
pérshtatje me oraret e zhvillimit
t& procesit mésimor dhe pértej
tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve
dhe kapacitetit t& saj.

Nga vizita e realizuar né ambjentet e Bibliotekés s& FEAs u vu re
se biblioteka ofron hapésira t& mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét. Salla e studimit ka njé kapacitet 50 vende
dhe é&shté e pajisur me kompjutera nga ku studentét mund té
aksesojné libraring elektronike dhe té& kryejné puné kérkimore
individualisht apo né grup. Kapaciteti i stafit t& bibliotekés &shté i
tille qé& pérballon nevojat e studentéve pér shérbim, apo edhe
shfrytézim t&€ mjediseve pér puné né grup apo prezantime. Numri i
punonjésve t& bibliotekés &shté 8. Stafi i bibliotekés zotéron
njohuri t& mira né pérdorimin e kompjuterit dhe gjuhéve t& huaja
kryesisht anglisht, si dhe zotéron aftési pér t& ofruar shérbime
pérkatése. Biblioteka frekuentohet c¢do muaj nga rreth 300
student&. Orari i shfrytézimit t& bibliotekés &shté i pérshtatshém
pér studentét né pérputhje me orarin e tyre t& mésimit, i cili &shts
plotésisht i mjaftueshém pér plotésimin e nevojave t& studentéve t&
programit bachelor né MA.

(Aneksi 33 - Plani Strategjik i Bibliotekes: Aneksi 45 - Biblioteka
& Biblioteka online TEEAL)

Standardi IV.5
Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém t¢ menaxhimit institucional dhe e
vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programet e studimit
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni disponon Institucioni disponon njé sistem t& menaxhimit t& brendshém né t&
sistem t& menaxhimit népérmjet | ¢ilin regjistrohet dhe arkivohet i gjithé informacioni né lidhje me
té cilit administron & gjithe studentét, nga momenti i regjistrimit deri né certifikimin
1nforrn§'clon1n qé,h.d h?t e pérfundimtar apo pajisja me diplomé sipas ciklit pérkatés.
studentét dhe aktivitetin e tyre A e e
nga regjistrimi deri né diplomim Ky sistem pérfshin: (1) Informam.om.n qé reg]1§ﬁqhet dhe mbahet
né programin e studimit. né hard-copy; dhe (2) Inforrmaionin qg regjistrohet né formé
elektronike.
Zyra e cila kujdeset né menaxhimin e njé procesi té tillé &shts Zyra
e Studimeve dhe Studentéve (ZSS) e cila kryen veprimtaring e
méposhtme ( Aneksi 9 — Rregullore e ZSS - Kreu V, pika 1,2&3):

® Regjistrimi i studentéve dhe mbajtja e bazés s& t& dhénave

dhe rezultatet e tyre, né formé shkresore dhe elektronike;
® Plotésimi i t& gjithé dokumenteve individuale certifikues
mbi rezultatet e pjesshme ose t& plota t& sudimeve;

* Mbajtja e dokumentacionit mbi procesin mésimor dhe
ndjekja e ecurisé sé procesit mésimor. Mbahet informacion
lidhur me studimet (planet mésimore, strukturat e vitit
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akademik etj.) pér té€ gjitha drejtimet e diplomimit né t& tre
ciklet e studimeve me kohé& té ploté dhe me kohé té
pjesshme né Universitet (Aneksi 9 — Rregullore e ZSS -
Kreu VLIL.1).

Kjo zyré menaxhon edhe dokumentacionin themelor pér studentét
né pérputhje me ligjin né fuqi. Nga vizita e realizuar né ambjentet e
ZSS patém mund&si t& vézhgonim nga afér kété dokumentacion:

e Regjistri themeltar pasqyron rregjistrimin e studentit duke
u identifikuar me numér unik matrikullimi, i cili i shérben
studentit deri né momentin e marrjes sé diplomés. N&
lidhje me programin bachelor né “Menaxhim
Agrobiznesi”, pér vitet akademike 2016-2017 dhe 2017-
2018, rezulton t& ket¢ vetém dy studenté pa numér
matrikullimi, ndérsa pér vitin 2018-2019 rezulton 14
studenté pa numér matrikullimi pér problematika té&
ndryshme. Institucioni &shté né pritje t& pérgjigjes nga
QSHA pér rastet né fjalé.

e Regjistri i pedagogut, né té cilin pasqyrohen mungesat dhe
vlerésimet e secilit student (Aneksi 6b- Rregullores e
Brendshme e DDA-s- Neni 56, Pika 1&2 ).

o Regjistri ku mbahet I&shimi i diplomave pér studentét sipas
programit pérkatés.

Kéto regjistra ruhen né arkivén e Institucionit pér gjithé periudhén
kohore t& ekzistencés s¢ tij.

(Aneksi 2- Statuti i UBT- Neni 67 dhe 68; Aneksi 6b - Rregullore e
DDA- Neni 95)

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i | Informacioni mbi personelin e Institucionit menaxhohet dhe ruhet
menaxhimit administron nga njésité dhe zyrat pérkatése, € tilla si: (1) Departamenti i DDA,
informacionin, dokumentacionin | 7y FgA (3) UBT, (4) Zyra e Personelit dhe Pagave, dhe (5) Zyra e

ne aktly wenne per‘sone.ht = Financés; si né formé elektronike edhe né hard-copy.
akademik, personelit ndihmés

akademik, personelit

e Informacioni q& ruhet pér stafin akademik, ndihmés-

administrativ dhe partneréve t& akademik dhe t& angazhuar, dokumentohet pérmes Cv-sg,
angazhuar né realizimin e planeve mésimore, syllabuseve, ngarkesés akademike,
programit. ngarkesés pér kontributin institucional dhe ngarkesés

intelektuale. Kéto dokumente ruhen né departament dhe
béhen pjesé integrale e analizés mésimore dhe shkencore t&
departamentit.

e Analiza mésimore dhe shkencore duke qéné se pércillet né
Fakultet dhe Rektorat, béhet pjesé e t& dhénave t&
pérgjithshme t& institucionit.

e Dokumentacioni pér pedagogét e ftuar t& programit ruhet
né departament, fakultet, né zyrén e personelit dhe pagave
si dhe n& zyrén e financés.

e Dokumentacioni i pérditésuar i personelit t& pérfshiré né
kété program studimi mbahet né dosje né zyrén pérgjegjése
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pér personelin si dhe né zyrat e financés né pér pagesat q€
kryen sipas kategorive pérkatése. Ky dokumentacion i
béhet transparent edhe veté punonjésve. (Aneksi 11 -
Rregullore e Drejtorise se MBNJ dhe pagave - Neni 4).

e Veprimtaria e personelit akademik t& kétij programi
studimi, pasqyrohet né portalin e UBT-s¢ n& websitet e
pedagogéve pér t& mundésuar marrjen e informacionit nga
t€ interesuarit né distancé dhe pér t& analizuar
marrédhénien pedagog-student (Aneks 69 - Pamje nga web

i pedagogut).
Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit | Sistemi i menaxhimit t& informacionit siguron akses né
siguron akses t€ dedikuar n& informacione dhe dokumenta si pér personelin edhe pér studentét e

informacione e dokumente pér té
gjith& personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

kétij programi studimi.
Personeli akademik i pérfshiré né kété program studimi merr
informacion mbi analizén e veprimtaris¢ mésimore dhe shkencore
népérmjet diskutimit t& tyre né mbledhjet e organizuara né nivel
departamenti.
Informacionin né lidhje me aktivitetin e personelit t& programit
béhet publik né websitet personale t& personelit, web-in e UBT, si
dhe paragqitet n¢ stenda.
Shpérndarja e informacionit q¢ lidhet me mbarévajtjen e progesit
mésimor dokumentohet né stenda dhe web-in e Unversitetit me
seksion t& veganté pér fakultetin, departamentin apo edhe
programin e studimit. Ky informacion lidhet me strukturén e vitit
akademik, orarin mésimor, kurrikulén e programit, prioritet e
kérkimit dhe fushat e ekspertizé€s, mundésit¢ e punésimit,
kompetencat e stafit dhe studentéve et;.
(Aneksi 31: Struktura e Web-it UBT)
Informacion me karakter didaktik gjendet edhe né portalin e UBT-
s& né websitet e pedagogéve, pér té mundésuar marrjen e
informacion nga te interesuarit né distancé
(https:/sites.google.com/a/ubt.edu.al/ sitemenager/ ).
Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit | Sistemi i menaxhimit t& informacionit ka integruar sistemin ESSE3
ka t& integruara platforma dhe pér menaxhimin e mésimdhénies dhe shérbimeve drejtuar
module q& mundésojné forma t& | gtydentéve nga aplikimi ng Universitet, jeta unversitare dhe deri n&
kon'l.uml.(lrr'nt }n‘teraktlv c.lhe. mbrojtjen e diplomés. Studenti mund t&€ monitorojé studimet e tij
shkémbimit t& informacionit - SRl e e , Sl
ndérmjet personelit dhe pérmes njé kodi unik 1dent¥f1k1m1, qé e shogéron até né gjithé
Stiidentoye. eksperiencén e tij né Universitet. Pérmes kétij sistemi studenti merr
né kohé reale informacion né lidhje me t&¢ dhénat e regjistrimeve,

léndét, pér té drejtén pér t& hyré ose jo né provim, prenotimin e
provimit, grafikun e provimeve online, vlerésimin e béré nga
pedagogu gjaté semestrit, vlerésimin né provim dhe notén
pérfundimtare notat, etj.

Né lidhje me hapjen e grafikut pér provime né kété sistem, pér
sezonet e rregullta ky proces béhet automatikisht nga sekretaret
pérkatése t& programit t& studimit. N& sezonet e vjeshtés ku proces
béhet népérmjet prenotimit nga vet studenti né kété sistem.
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(Aneksi 46 - Manual regjistrimi studentet Esse3)
(Aneksi 39 — Udhézues pér zhvillimin e metodave inovative)

Informacioni me karakter didaktik gjendet né portalin e UBT-s&, né
websitet personale t& pedagogéve duke mundésuar né kété ményré
vendosjen e njé komunikimi sa mé t& miré dhe marrjen e
informacionit né distancé nga studentét (https:/sites.google.
com/a/ubt.edu.al/sitemenager/ home ). Né kéto portale studentét

mund t& aksesojné syllabusin e léndéve qé frekuentojné, leksionet
e kétyre léndéve, informacionin mbi detyrat q& do té kryejné gjaté
frekuentimit t& kurseve specifike dhe vlerésimin pérkatés, si dhe
materiale e informacione té tjera né funksion té& realizimit t&
léndés né fjalgé. Informacioni mbi karakteristikat e programit t&
studimit pasqyrohet né website e UBT-sé, né fagen dedikuar DDA
(http://ubt.edu.al/sq/takulteti-i-ekonomise-dhe-agrobiznesit/

departamentidreitim-agrobiznesi/).

Kriteri S. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
drejtuese dhe titullarét.

Nga takimet e realizuara né institucion dhe nga shqyrtimi i
dokumentacionit  pérkatés, konstatuam se pérgjegjési i
departamentit dhe pérgjegjésit e grupeve mésimore-kérkimore, si
dhe zyrat pérkatése monitorojné informacion mbi veprimtaring
mésimore t& personelit t& kétij programi studimi. Ky informacion
pérfshin raportimin e orarit mésimor, ngarkesén mésimore,
komunikimit adeguat dhe respektimin e kodit t& etikés. Ky
informacion si dhe kontributi i ¢do antari t& personelit akademik té
pérfshiré né kété program studimi vlerésohet dhe mé pas pércillet
tek zyrat pérkatése né FEA. Ndérhyrjet né sistem, parregullsité apo
mungesa e gjenerimit t& informacionit nga ana e personelit
akademik mund t& monitorohen, vlerésohen dhe raportohen né
kohé reale tek organet drejtuese,duke lejuar kéto té fundit t& marrin
masat pérkatése pér t& pérmirésuar situatén e konstatuar.

Kriteri 6. Informacionet q&
lidhen me programet e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né& fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé
ku t& paktén njéra prej tyre €shté
gjuha shqipe.

Informacionet q&¢ lidhen me programin e studimit, personelin
akademik dhe aktivitete t&¢ ndryshme, publikohen né website e
UBT-s¢ né gjuhén shqipe dhe até angleze. Né lidhje me fagen e
internetit n& gjuh& angleze, mund t& themi se &shté ende né
ndértim e sipér pér t€ reflektuar ndryshimet qé jané béré pér
websiten.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

i

Standardi IV.6
Institucioni i arsimit té larté
realizimin e procesit mésimo
e studentéve.

garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t€é nevojshme pér
-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove té
programit t& studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér té
paktén njé cikél t& ploté
studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet té
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
té realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura né funksion té realizimit
t& programit t& studimit dhe
z€ra té tjeré sipas natyrés
specifike té tij.

Fakulteti i Ekonomisé dhe Agrobiznesit harton njé raport financiar,
i cili bashké me raportet e fakulteteve té tjeré &shté pjesé e raportit
financiar t& Institucionit. Ky raport pérmban kostot e programit t&
studimit si dhe njé plan pér mbéshtetjen financiare t& nevojshme, i
cili bén t&¢ mundur mbarévajtjen e programit t€ studimit né fjalg.
Menaxhimi i burimeve financiare né kété Institucion funksionon né
pérputhje me legjislacionit né fugqi.

Pérgjegjése pér hartimin e raportit financiar né UBT &shté Drejtoria
¢ Financés dhe Buxhetit. N& kété raport gjejmé té pasqyruara kostot
pér student pér ciklin e pare t& studimit Bachelor si dhe pér ciklin e
dyté t& studimeve, MP dhe MSh. Nga shqyrtimi i kétij raporti
rezulton se kostoja vjetore pér student né programin e ciklit t& paré
Bachelor né MA ka pésuar njé rritje t& vogél pér vitin aktual
krahasuar me vitin e kaluar ( per vitin akademik 2017-2018 rezulton
114,153 leké, ndérsa pér vitin 2018-2019 rezulton 116,367 leké).
Ky plan, pérveg kostove pér student, pérfshin edhe kostot té tjera qé
lidhen me zéra qé jan& né funksion t& realizimit t& kétij programi
studimi té tilla si: financimin e burimeve njérézore qé jané té
angazhuar né két¢ program studimi, shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzime pér pasurimin e literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet financiare, grantet vendése apo t&
huaja t& pérfituara, kontrata t& shérbimeve té lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t& studimit si dhe zéra t€ tjeré specifike.

(Aneksi 27 - Kosto mesatare e nje studenti & Aneksi 50 - Raporti
Financiar i Vitit 2017)

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Kriteri 4. N&é mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t&
garantuar ecuriné dhe
mbarévajtjen normale té tij.

Insitucioni auditohet ¢do vit, né¢ ményré t& rregullt, nga grupi i
ekpertéve t& auditit t& brendshém té tij.
Burimet potenciale t& financimit jané tre:

e financim nga buxheti i shtetit

e financim nga tarifat e studentéve si edhe

e financim nga shérbimet q¢ UBT ofron pér aktoré té tretg.
Institucioni publikon pasqyrén financiare té t& ardhurave nga tarifat
e studentéve dhe burime t& tjera. Gjithashtu, UBT harton dhe njé
raport ku analizohet veprimtaria financiare pér tre vitet e fundit né
lidhje me shpenzimet dhe t& ardhurat. Népérmjet kétij dokumenti
evidentohen nevojat e planifikuara pér financim.
Njé tjetér dokument qé hartohet nga ky Institucion/ drejtoria
pérgjegjése &shté relacioni né lidhje me projekt buxhetin. Ky
dokument hartohet periodikisht dhe shérben pér t& kontrolluar
mbarévajtjen e programeve t& studmit pér t& gjitha ciklet e studimit.
Né kété dokument pasqyrohen objektivat dhe investimet qg
nevojiten né funksion t& pérmirésimit té cilésisé s& mésimdhénies
dhe kérkimit shkencor pér t& gjitha programet e studimit q& ofrohen
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Kriteri S. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit té
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

né két€ Universitet. Gjithashtu identifikohen edhe burimet e
mundshme né gjenerimin e té ardhurave.

(Aneksi 28 - Te dhena nga raporti financiar 2016-2017-2018 &
Relacion Projekt Buxheti 2017-2019)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

né programin e studimit

Institucioni i arsimit t€ larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin e
ploté akademik té studentéve
nga hyrja né dalje, n& pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Né nenet pérkatése t€ rregullores s¢ DDA (Aneksi 7- Rregullore e
DDA - Kreu V: Neni 15-26) jané pasqyruar procedurat specifike qé
mbulojné ciklin e paré t& studimeve q& nga momenti i pranimit t&
studentit né Universitet deri né pérmbushjen e programit t& studimit
né fjalé.

Programi i studimit Bachelor né “Menaxhim Agrobiznesi”, ka
pércaktuar qarté objektivat qé lejojné formimin e studentéve duke
zhvilluar njohuri, aftési si dhe kompetenca profesionale dhe analitike
(Aneksi 6b- Rregullores e Brendshme e DDA-s-Neni 15, pika 3 &
Aneksi 7 - Rregullore e programit t& studimeve Bachelor MA — Neni
7, Pika 2) né fushén e agrobiznesit, t& nevojshme pér zgjidhjen e
problematikave komplekse né kété fushé. Gjithashtu, ky program
kujdeset t& pajisé studentét me njohuri bazé, t& nevojshme pér té
ndjekur ciklet e tjera t& njépasnjgshme t& studimit (Aneksi 6b -
Rregullores e Brendshme e DDA-s-Neni 15, pika 4 & Aneksi 7 -
Rregullore e programit t& studimeve Bachelor MA — Neni 7, Pika 2).
Kriteret e pranimit t& studentéve né programet e ciklit t& paré t&
studime né DDA-s& pércaktohen nga MASR (udhézimet dhe kuotat e
pércaktuara né aktet nénligjore pérkatése qé nxjerr Késhilli i
Ministrave apo MASR pér vitin akademik pérkatés), statuti dhe
rregullorja e studimeve t&¢ DDA, FEA-s dhe UBT-sé (Aneksi 6b-
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Rregullore e Brendshme ¢ DDA- Neni 18, Pika 1&2; Aneksi 7 -
Rregullore e programit té studimeve Bachelor MA Neni 9, Pika 1&2).
Individét q& kané pérfunduar me sukses gjimnazin e pérgjithshém apo
até profesional dhe qé& plotésojné kriteret e caktuara nga DDA gézojné
t€ drejtén qé t& pranohen dhe té ndjekin programin e studimit bachelor
né MA (Aneksi 6b- Rregullore e Brendshme e DDA- Neni 18, pika 3
& Aneksi 7 - Rregullore e programit t& studimeve Bachelor MA Neni
9, Pika 3). Bazuar n& nenet specifike t& rregulloreve pérkatése,
kohézgjatja e studimeve e kétij programi bachelor rezulton t& jet& 3
vite akademike (Aneksi 6b- Rregullore e Brendshme e DDA- Neni
20, Pika 1 & Aneksi 7 - Rregullore e programit té studimeve Bachelor
MA Neni 11, Pika 1).

Numri total i krediteve q& duhet t& grumbullojé njé student pér
finalizimin e kétij cikli studimi éshté 180 ECTS (Aneksi 6b-
Rregullore ¢ Brendshme e DDA- Neni 20, Pika 4 & Aneksi 7 -
Rregullore e programit t& studimeve Bachelor MA Neni 11, Pika 4).
Studentét mund té& transferojné studimet e méparshme dhe kreditet e
grumbulluara bazuar n& kriteret e pércaktuara né Rregulloren e
Brendshme t& DDA (Aneksi 6b — Neni 70-72).

Studentét e kétij programi studimi diplomohen me provim t&
pérgjithshém pérfundimtar ose punim diplome né varési t& plotésimit
t€ kritereve pérkatése. Né pérfundim t& programit t& ciklit t& paré,
léshohet diploma “Bachelor” né fushén e menaxhimit t& agrobiznesit.
(Aneksi 6b - Rregullore e Brendshme e DDA- Neni 16, Pika 2&3).

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje,
garantojné barazin¢ dhe t&
drejta t& nj&jta pér t& gjithe
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Rregullorja e DDA pérmban né ményré t& detajuar progedurat dhe
praktikat e trajtimit t& studentéve qé nga momenti i regjistrimit dhe
deri né pérfundim té studimeve, apo transferimit t& tyre gjé qé
garanton qartésisht politika dhe procedura transparente pér trajtim té
barabarté dhe t& drejté pér té gjithé kandidatét dhe studentst e
programit bachelor né MA. Kéto politika sigurojné informim pér
kriteret, progedurat dhe afatet e aplikimit (duke pérfshiré kétu edhe
tarifat pérkatése t€ programit), trasferimit dhe pérfundimit t&
studimeve.

(Aneksi 6b - Rregullore e DDA, specifikisht Neni 18, 19, 20)

(Aneksi 7 - Rregullore e Programit te Studimit, Neni 9, 10, 11)

Kcriteri 3. Kriteret, procedurat
e pranimit e pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, t&
transferimit, njohjes s&
studimeve t&€ mé&parshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe t& diplomimit jané
lehtésisht t& kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Kriteret e pranimit, procedurat e pérzgjedhjes sé studentéve,
procedurat e pérparimit t& studentéve gjaté kursit t& studimit, kriteret
dhe procedurat e transferimit t& studimeve, njohjes sé studimeve té
méparshme t& plota apo t& pjeséshém duke pérfshiré edhe studimet e
realizuara né kuadér t& programeve Erasmust, i gjejmé t& pasqyruara
né nenet pérkatése té rregulloreve pérkatése (Aneksi 6b - Rregullore e
DDA - Neni 18 — 26, Kreu X &XI; Aneksi 7 - Rregullore e Programit
te Studimit - Neni 9 -17, Kreu V&VI).

Ky informacion &sht¢ lehtésisht i kuptueshm dhe i aksesueshém pér
publikun e interesuar né website-in e Institucionit, né fagen pérkatése
té¢ DDA. (http://ubt.edu.al/sq/fakulteti-i-ekonomise-dheagrobiznesit/

depa rtamenti-drejtim-agrobiznesi/).
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Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e paré t&
studimeve.

Kriteret e pranimit t& studentéve né programet e ciklit t& paré t&
studime né¢ DDA pércaktohen nga MASR (udhézimet dhe kuotat e
pércaktuara né aktet nénligjore pérkatése q& nxjerr Késhilli i
Ministrave apo MASR pér vitin akademik pérkatés), statuti dhe
rregullorja e studimeve t& DDA, FEA-s dhe UBT-sé (Aneksi 6b-
Rregullore e Brendshme e DDA- Neni 18, Pika 1&2; Aneksi 7 -
Rregullore e programit t& studimeve Bachelor MA Neni 9,Pika 1&2).
Pranimi n€ programet e studimit & ciklit t& paré béhet i mundur pér
¢do kandidat q& ka pérfunduar me sukses ciklin e arsimit t& mesém té
pérgjithshém apo profesional si dhe kandidatét qé disponojné
diplomé t& shkollés s& mesme jasht& vendit (pasi realizohet
ekuivalentimi i diplomés s& fituar né vendin e huaj nga komisioni
pérkatés né MAS). Kriteret e pranimit i gjejmé t& pasqyruara né
rregulloren pérkatése t& programit t& studimit dhe pérfshijné: (1)
Mesataren e shkollés sé mesme; (2) Koeficientin e pércaktuar pér
shkollén nga e cila vjen studenti, né pérputhje me fushat dhe
programet e studimit t& ofruara nga departamenti pérkatés; (3) Nota
mesatare e 1éndés me zgjedhje pér fushén e ekonomisg; si dhe (4)
Kuota t& paracaktuara.

(Aneksi 7 - Rregullore e programit t& studimeve Bachelor MA Neni
9,Pika 3&4)

Kriteri 5. Kriteret e
pérgjithshme dhe ato specifike
hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me aktet nénligjore té
ministris€ pérgjegjése pér
arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
e studentéve t& huaj.

Shtetasit shqiptarg, shqiptarét jashté kufijve shtetéroré si dhe shtetasit
e huaj, kané t& drejté t& ndjekin studimet qé ofrohen né DDA vetém
nése pérmbushin kriteret e pércaktuara nga MASR, statuti i UBT dhe
rregulloret pérkatése né lidhje me studimet e ciklit t& pare né DDA.
(Aneksi 6b: Rregullore e DDA - Neni 18, Pika 1; Aneksi 7 -
Rregullore e Programit te Studimit - Neni 9, Pika 1).

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
udhézon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& veganta té
programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Departamenti i Drejtimit t& Agrobiznesit komunikon me publikun e
interesuar pér ndjekjen e programit bachelor né MA pérmes disa
ményrave:

1. Informacioni pérditésohet né fagen web t& Fakultetit dhe
seksionit pérkatés t¢ Departamentit né lidhje me pérmbajtjen
dhe karakteristikat e kétij programi studimi pér aplikantét e
interesuar.

2. Njé grup pedagogésh gjaté periudhés 2 javore Shkurt -Maj
vizitojn€ shkollat e mesme t& vendit pér t& promovuar
insitucionin dhe programet e studimit pérkatése duke
pérdorur materiale promovuese t& ndryshme si fleté-palosje,
guida, afishe, roll up, etj. (Raport Performanca e QKA
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit, informacion
té ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim
t€ studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni vé n& Informacioni i hollésishém né lidhje me kriteret dhe procedurat e
dispozicion informacion & pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimin nga njé vit akademik

ploté dhe t& hollésishém né

o : ng tjetrin paraqitet qarté ng Rregulloren e DDA (Aneksi 6b- Neni 21)
lidhje me kriteret e procedurat e

S e si dhe né até t& programit t& studimeve (Aneksi 7- Neni 12) si mé

pérparimit akademik t& 5

studentéve dhe kalimit nga njé poshté.

vit akademik né tjetrin. I Viti akademik mbyllet né pérfundim t& sezonit t& vjeshtés.
Nése studenti i vitit t& paré bachelor ka grumbulluar
minimumi 25 kredite, atéheré ai/ajo kalon né vitin e dyté,
ndérsa studenti i vitit t& dyté kalon né vitin e treté, nése ka
grumbulluar minimumi 80 kredite.

II.  Studenti i vitit t& treté me kohé & ploté g€ né pérfundim t&
kohés normale t& studimeve ka grumbulluar 180 kredite, ka
t6 drejté t€ paraqitet né provimin e pérgjithshém
pérfundimtar ose punim diplome.

[II. Studenti i vitit t& paré dhe vitit t& dyté q& nuk plotéson
kriteret pér t& kaluar né vitin pasardhés shpallet pérsérités
dhe ka kéto t& drejta e detyrime:

* Injihen t& gjitha detyrimet e shlyera né vitin ose vitet
paraardhés/e kur programet e moduleve jané té
pranueshme pér vitin né vazhdim.

* Té& paraqitet né sezonet e rregullta t& provimeve dhe
sezonin e vjeshtés té vitit q& éshté shpallur pérsérités,
pér modulet q& &shté vlerésuar me noté negative ose
“nuk u paraqit”.

e [Eshté i detyruar t& frekuentojé modulet pér t& cilat
ka si detyrim frekuentimin e vitit q& éshtg shpallur
pérsérités dhe t& paraqgitet né sezonet e rregullta t&
provimeve dhe sezonin e vjeshtés t& kétij viti.

® Nuk éshté i detyruar t& frekuentojé modulet e reja pér
shkak t& ndryshimit t& kurrikulgs sé programit té
studimit né vitin qé &shté shpallur pérsérités (vitit t&
par€ ose t& vitit t& dyté).

e Duhet t& paguajé tarifén e shkollimit.

IV. Studenti i vitit t& treté me kohé t& ploté¢ q& nuk plotéson
kriteret pér tu paraqitur né provimin e formimit pasi ka
module t€ vlerésuara me noté negative ose “nuk u paraqit”,
ka kéto t& drejta dhe detyrime:

® Té& shlyej detyrimet e prapambetura né sezonin
plotésues (muaji janar), sezonin e rregullt t& dimrit
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dhe sezonin para diplomimit (3 provime) té vitit
pasardhés dhe t& paragitet né provimin e pérgjthshém
pérfundimtar ose punim diplome né sezonin e
diplomimit (java e katért e muajit mars).

® Nése nuk arrin t’i shlyej detyrimet n& afatet e
pércaktuara mund t’i shlyej ato né sezonin plotésues
(muaji prill), sezonin e rregullt t& verés dhe sezonin
para diplomimit (3 provime) t& po atij viti dhe t&
paragitet né provimin e pérgjthshém pérfundimtar
ose punim diplome né sezonin e diplomimit (java e
katért e muajit korrik).

® Duhet t& paguaj kreditet pér modulet e pashlyera.

V. Studenti i vitit t& treté me kohé t& ploté q& nuk plotéson
kriteret pér tu paragitur né provimin e formimit pasi ka
module me noté negative ose “nuk u paraqit”,si dhe té paktén
njé modul me detyrim frekuentimin, shpallet pérsérités dhe
ka kéto t& drejta dhe detyrime:

® Injihen t& gjitha detyrimet e shlyera né vitin ose vitet
paraardhés/e kur programet e moduleve jané té
pranueshme pér vitin né vazhdim.

o Fshtsi detyruar & frekuentojé modulin/et pér té cilat
ka si detyrim frekuentimin.

o [Eshtg i detyruar t frekuentojé modulin/et e reja t&
vitit q¢ &shté shpallur pérsérités (viti i treté), pér
shkak t& ndryshimit t& kurikulgs s& programit té
studimit (por jo pér vitet e méparshme).

® T& paraqitet né sezonet plotésuese t& provimeve
(ava e dyté e muajit janar dhe Jjava e fundit e muajit
prill), sezonet e rregullta (sezoni i dimrit dhe sezoni i
verés), sezonin e vjeshtés t& vitit q& &shté shpallur
pérsérités (viti i tret&) dhe sezonin para diplomimit té&
muajit korrik (3 provime) pér modulet qé &shté
vlerésuar me noté negative ose nuk u paragqit.

® Dubhet t& paguajé tarifén e studimeve.

Kriteri 2. Institucioni informon | Informacioni n& lidhje me kriteret dhe procedurat e njohjeve t&

studentét né lidhje me kriteret e | kyalifikimeve t& méparshme  paragitet qarté né Rregulloren e DDA

procedurat e njohjeve t& (Aneksi 6b) dhe né até t& programit t& studimit (Aneksi 7) si mé
kualiﬁkimeve tifj. m.éparshme poshté:

PR i L.Per t& gjithe studentét qé kérkojné te transferojné studimet,
DDA bén t& mundur ekuvalentimin e njé pjese té programeve
sipas pércaktimeve né Statutin e UBT ( Aneksi 6b-Neni
72,pika 1; Aneksi 7- Neni 44, pika 1).

2.Transferimi béhet né vite ts ndérmjetme, ndérsa kreditet
minimale t& domosdoshme pér transferimin e studimeve jané
30. Fakulteti mund t’i njohé studentit kreditet e fituara ose njé
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pjesé t€ tyre né pérputhje me procedurén e njohjes dhe
ekuivalentimit t&¢ moduleve (Aneksi 6b - Neni 70,pika 2;
Aneksi 7- Neni 42, pika 2 .)

3. Periudha dhe procedurat pér transferimin e studimeve
realizohen né fillim t& vitit akademik né pérputhje me aktet
nénligjore t&¢ MAS (Aneksi 6b - Neni 70, pika 3 Aneksi 7- Neni
42, pika 3).

4.Studenti q& éshté i interesuar t& transferojé studimet né DDA
paraget njé kérkesé prané ZSS t& UBT-sé dhe dokumentacionin
pérkatés t& nevojshém. ZSS kryen verifikimet mbi
legjitimitetin e institucionit t& arsimit & larté nga vjen studenti,
nivelin e programit t& studimit q& ka ndjekur studenti si dhe
origjinalitetin e dokumentave t& paraqitur. M& pas, zyra pércjell
n€ fakultetet pérkatése kérkesat e grumbulluara dhe
dokumentacionin e verifikuar (Aneksi 6b - Neni 71, Pika 1 &2;
Aneksi 7- Neni 43, pika 1 & 2).

5.Prané Fakultetit t¢ Ekonomisé dhe Agrobiznesit, me urdhér t&
Dekanit t€ Fakultetit, ngrihen dhe funksionojné komisione ad
hoc t&€ Njohjes dhe Ekuivalentimit t& Studimeve. Komisionet
pérbéhen nga tre antaré: Zv. Dekani pér mésimin dhe kurikulat,
pérgjegjési i departamentit dhe pérgjegjési i grupit mésimor, né
varési t& programit t& studimit dhe progamit t& modulit q&
kérkohet t& ekuivalentohet. Zv. Dekani pér mésimin dhe
kurikulat &shté kryetar komisioni. Vendimi pérfundimtar i
ekuivalentimit (njohjes) t& programeve t& studimit firmoset prej
tij dhe Dekanit t& Fakultetit (Aneksi 6b- Neni 72, pika 2;
Aneksi 7- Neni 44, pika 2).

6.Njé modul ekuivalentohet kur ka emértim t& nj&jté/té ngjashém,
apo q¢€ né pérmbajtjen e tyre, trajtojné tema mésimore t& njéjta
dhe ka njé pérputhje t& pérmbajtjes s¢ saj dhe t& ngarkesés né
auditor, né masén mbi 80 % me modulin qé& zhvillohet né
programin e studimeve t& DDA-s (Aneksi 6b- Neni 72, pika 3;
Aneksi 7- Neni 44, pika 3).

7.Komisioni bén ekuivalentimin e moduleve qé ka dhéné studenti
me modulin respektivé t& programit t& studimit, duke patur
parasysh kreditet e modulit, programin e modulit, si¢
pérshkruhet mé sipér, si dhe notén e marré (Aneksi 6b- Neni
72, pika 4; Aneksi 7- Neni 44, pika 4).

8.Né funksion t& numrit t& krediteve t& njohura, dekani i
fakultetit pércakton vitin ku do t& regjistrohet studenti né
pérputhje me nenet e késaj rregulloreje (Aneksi 6b- Neni 72,
pika 5; Aneksi 7- Neni 44, pika 5).

Mg pas ky proces béhet transparent pérmes faqes se webit duke
specifikuar detaje q& jané né funksion té transparencés sé rankimit t&
studentéve apo njohjes ose jo t& moduleve t& caktuara.

Kriteri 3. Institucioni informon | Institucioni informon studentét né lidhje me krieret dhe procedurat e
studentét n€ lidhje me kriterete | ylerésimit té dijeve e aftésive té tyre né programin e studimit né kété
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procedurat e vlerésimit t&
dijeve e aftésive t& studentéve
né programin e studimit.

ményré:

1. Népérmjet Rregullores s¢ DDA (Aneksi 6b - Nenet 57-68)
dhe Rregullores s& programit t& studimit ( Aneksi 7 — Neni
29-40 ) departamenti informon qartésisht studentét mbi
procedurat dhe kriteret pér vlerésimin e dijeve né lendé t&
ndryshme t& programit té studimit, duke pérfshiré kétu: (1)
sistemin e vlerésimit, (2) format e vler&simit, (3) format e
kontrollit t& dijeve, (4) kushtet pér hyrjen né provim, (5)
sezonet e provimeve, (6) organizimin e tyre e (7) komisionet
e provimit, (8) zhvillimin e provimit, (9) shpalljen e
rezultateve t& provimit, (10) ankimimi dhe (11) p&rmirésimi i
notés.

2. Format e kontrollit t& dijeve edhe pse gjenden né rregulloret e
FEA, DDA dhe né até té programit t& studimit, i béhet me
dije studentit n& javén e paré t& fillimit t&¢ mésimit nga
pedagogu/pedagogét pérgjegjés i/té léndés pérkatése.

3. Studenti informohet edhe n& distancé pérmes websiteve
personale t& pedagogeve né lidhje me eleméntét e mésimit
dhe vlerésimit t& tij, népérmjet syllabusit apo planit kalendar
qé plotésohet né fillim t& semestrit.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit té
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

1. Departamenti pércakton kriteret dhe standartet e pérgatitjes s¢
njé punimi diplome pér nivelin Bachelor. Kriteret jang
publike né ¢do kohé, por intensifikohet komunikimi né mes
t€ semestrit t& pesté ( semestri i paré i vitit t& treté).

2. Personeli akademik orienton studentét né zgjedhjen e temés
sipas fushave t& kérkimit ¢ mbulon departamenti Drejtim
Agrobiznesi. N& pérfundim t€ semestrit té trets, studenti
plotéson njé formular tip, ku specifikohet emri i studentit,
fusha e studimit t& kérkuar, propozimi pér profesorin
udh&heqés pasi &€shté marré edhe aprovimi i tij. Ky dokument
dorézohet né department, ku ky i fundit organizon njg
mbledhje pér miratimin e temave dhe propozimeve t&
studentéve.

3. Departamenti harton listén e studentéve dhe udhéheqésin
shkencor t€ cilat miratohen nga Pérgjegjési i Departamentit t&
DDA-s.

4. Departamenti publikon informacion né lidhje me ményrén e
pérpunimit t& tezés me t& gjithé studentét e vitit t& treté
bachelor.

(Aneksi 6a5- Rregullores se FEA-s- Neni 28; Aneksi 6b- Rregullore
e Brendshme e DDA —Neni 24 & Aneksi 7 — Rregullore e Programit
t& Studimit — Neni 15)

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues té posagém
dhe organizon takime t& hapura

Departamenti i DDA realizon njé proces komunikimi transparent dhe
periodik né lidhje me kété program studimi népérmjet

1. Njé udhézuesi né formén e njé dokumenti elektronik .

2. Organizimi i takimeve me maturantét e shkollave t& mesme
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pér informimin e té t€ vendit pér t& informuar mbi programet e studimit
interesuarve dhe studentéve & pérkatése né UBT/FEA/DDA duke pérdorur materiale
ardhshém mbi programin e
studimit.

promovuese t€ ndryshme (si stende, fleté-palosje, guida,
afishe, roll up, etj.).
(Aneksi 51 - Politika e Marketingut te programi

t te studimit)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Standardi V.3
Institucioni i arsimit té larté vé n& dispozicion t& studentéve informacion t& ploté e té hollésishém
pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet
e pritshme t€ t¢ nxénit dhe mundésité e punésimit
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Studentét informohen | DDA informon studentét né ményré t€ hollésishme né lidhje mé
né ményré & hollésishme pér strukturén, organzimin dhe kohézgjatjen e programit t& studimit
strugtur.én', organizimin _dhf’ Bachelor né MA népérmjet neneve pérkatése né Rregulloren e DDA
l:&l:i?rzngelsgen SPIOgnIt (s (Aneksi 6b- Neni 10, 11, 13, 16 & 20) dhe Rregulloren e programit
: t€ studimit (Aneksi 7- Neni 4, 5, 8& 11).
Ky informacion vendoset né dispozicion t& studentéve né websitin e
Fakultetit né seksionin e departamentit (http://ubt.edu.al/sa/ fakulteti-
i-ckonomise-dhe-agrobiznesit/). Informacioni né web né lidhje me
organizimin dhe programet ge ofron departamenti krijon mundési pér
t€ marré informacionin e duhur né lidhje me organizimin e ploté t&
studimeve t& kétij programi.
Ng fillim t& ¢do viti akademik, béhet i mundur informimi ng lidhje
mé strukturén e vitit akademik né t& cilén detajohet kohézgjatja e
vitit akademik, ndarja e tij né semestra si dhe periudha e provimeve.
Kriteri 2. Institucioni vé né Studentét marrin informacionin e nevojshém né lidhje me programet

dispozicion t& studentéve t& e studimit, procesin mésimor, rregulloren e brendshme t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posa¢ém pér modulet, 1éndét,

institucionit, rregulloren e studimeve, procedurat né lidhje me
aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor, etj. Ky informacion vjen
tek student né disa forma:

pérmbajtjen dhe veprimtarité 1. Né& hard-copy me ané t& guidave, rregulloreve t€ posagme,

formuese. fletépalosjeve, procedurave, etj., t& cilat gjenden né sekretari
dhe u vihen né dispozicion studentéve t& programeve
pérkatése;

2. Né formé elektronike né websit-n e universitetit, né
seksionin pérkatés t& DDA, t& i cili éshté i aksesueshém nga
t€ gjithé studentét si né mjediset e FEA dhe Jjashté saj. Kétu,
pér programin e studimit bachelor, mund t& gjendet
rregullorja e programit, kurrikula e ploté me informacionin e
nevojshém pér lendét, ndarjet e tyre né semestra dhe kreditet.
Nga ana tjetér, personeli akademik i departamentit
shfrytézon hapésirén personale né portalin e UBT-sé
(https://sites.google. com/a/ubt.edu.al/sitemenager/home) pér
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t€¢ komunikuar né ményré sa mé efigente me studentét né
lidhje me informacionin pér leksionet e moduleve pérkatése,
rastet studimore, detyrat e kursit si dhe e materialeve té tjera.
Né kéte hapésiré t& pérbashkét studentét kané akses né
leksionet e modulit, syllabusin e tij, strukturén e modulit si
dhe ményrén e administrimit t& tij pérgjaté semestrit. Ata
gjithashtu marrin né kété hapésiré edhe informacion né lidhje
me vlerésimin gjaté vitit (Aneks 69 - Pamje nga web i
pedagogut).

3. Informacioni i shpallur né stenda né mjediset e pércaktuara
t€ FEA-s dhe DDA-sg, ku pérfshihet kurrikula e ploté me
informacionin e nevojshém pér lendét, ndarjet e tyre né
semestra, kreditet, orari i mésimit, njoftime t€ ndryshme,
pjesé t& réndésishme té rregullores, rezultatet e kontrolleve,
etj.

Vendimet e réndésishme té€ marra nga Senati Akademik, Bordi i
Administrimit, Rektorati, Késhillat e fakulteteve dhe Dekanati né
lidhje me aktivitete t& ndryshme té procesit mésimor, t& studentéve,
rezultatet e analizave t& béra, rezultatet e anketimit etj, u béhen me
dije studentéve né forma t& ndryshme si (a) takime t& drejtpérdrejta
me studentét, (b) shpallje né mjediset e caktuara t&€ universitetit, (c)
njoftimeve né “website” (http://ubt.edu.al/sq/njoftimet/), etj.

(Aneksi 6a — Rregullore e FEAs, Neni 102)

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt e né tregun e punés.

- intership apo dhe mundési punésimi, Qendra e Karrierés dhe Alumni;

Pér t’i dhéné mundési studentéve pér té kryer praktika profesionale,

pérgjaté panaireve t& karrierés qé ka organizuar né UBT, ka
nénshkruar 43 marréveshje bashképunimi me aktoré t& tregut t&
punés (sipé€rmarrje, institucione publike, OJF).

(Aneksi 32 - Institucionet bashképunuese pér praktikén profesionale)
Nga biseda e realizuar me Z. Domi, Koordinator i QKA, u
informuam se mé daté 15 Maj 2019 Qendra e Karrierés dhe Alumni
(QKA), organizoi pér t& gjashtn vit radhazi Panairin e Karrierés
pran€ mjediseve t&€ kampusit universitar. Ky panair shénon njé event
t& réndésishém pér UBT, sepse shérben si uré lidhése ndérmijet
sipérmarrjeve, institucioneve publike, organizatave t& ndryshme
pjesémarrése dhe studentéve pér t& krijuar mundési pnésimi, praktiké
profesionale apo intership. Kété vit morén pjesé 46 sipérmarrje dhe
organizata t& profileve t& ndryshme, t& cilat me ané t& stendave
pérkatése, ofruan mundési punésimi dhe praktika profesionale pér
rreth 536 studenté.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit t& tij.

mbi
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor népérmjet paragitjes
s€ orarit t€ studimeve né stenda dhe website e Univesrsitetit (
http://ubt.edu.al/sq/f _ akulteti-i-ekonomise-dhe-agrobiznesit/orari-i-
mesimit-fea-sem-i-2018-2019/). Gjithashtu, ata informohen mbi
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit t&
kétij procesi. Kété informacion dhe shérbime t€ tjera né lidhje me

Studentéve u vihet né dispozicion informacioni i ploté
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procesin mésimor, studentét e sigurojné edhe nga zyra qé &shé
pérgjegjése pér studimet dhe studentét (ZSS).

Kriteri S Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jet&
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Si¢ &shté shpjeguar né standardin IV.5.1&4, Institucioni disponon
njé sistem t& menaxhimit t& brendshém né t& cilin regjistrohet dhe
arkivohet i gjithé informacioni né lidhje me studentét nga momenti i
regjistrimit deri né gertifikimin pérfundimtar, pra pajisja me
diplomén sipas ciklit pérkatés. Ky sistem menaxhimi ka integruar
sistemin ESSE3 pér menaxhimin e mésimdhénies dhe shérbimeve
drejtuar studentéve nga aplikimi né Universitet, jeta unversitare deri
né¢ mbrojtjen e diplomés.
mésimor béhet lehtésisht i aksesueshém pérmes kétij (Aneksi 46 -
Manual regjistrimi). Sistemi ESSE3 i mundéson studentit t& marré
informacion t& nevojshém edhe né distancé.

Informacioni né lidhje me procesin

T
er

Standardi V.4

informatik té brendshém
Kriteret

Kcriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

pranimi né diplomim, si dhe t¢ dhéna ¢ punésimit t& tyre pérmes njé sistemi menaxhimi

Kiriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programet e studimeve té ciklit t&
paré, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t€ studimeve
g€ nga pranimi deri né diplomimin

e tyre.

Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né—‘
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& paré, nga

sen

Vlerésimi i ekspertéve
N& analizén mésimore q& DDA pérgatit ¢do vit, gjejmé té
pasqyruara statistikat vjetore né lidhje me numrin e studentéve t&
regjistruar né programet pérkatése, qé kané ndérpreré studimet, t&
diplomuar né programin e studimeve bachelor si dhe informacion
mbi ecuriné e studentéve né kété program studimi. Ky
informacion regjistrohet dhe ruhet né departament s& bashku me
shumé t& dhéna t& tjera né lidhje me studentét.

T€ dhénat statistikore e pérmndura mé sipér mund té gjenerohen
né€ ¢do kohé pér cdo vit akademik nga sistemi ESSE3.

(Aneksi 38 - Analiza e punes mesimore DDA 2018, fq 10-12).
Departamenti &shté né gjéndje né cdo kohé t& analizojé t& dhénat
e studentéve népérmjet regjistrit “hardcopy” qé mban sekretaria
mésimore, si dhe t& analizojé t& dhénat e gjeneruara nga sistemi
ESSE3.

(Aneksi 36a: Nota mesatare e pranimeve 2016-2017)

(Aneksi 36b: Nota mesatare e pranimeve 201 7-2018)

(Aneksi 36¢: nota mesatare e pranimeve 2018-2019)

(Aneksi 37a: Studente te ¢regjistruar qe nga 2014 -2019)

(Aneksi 37b: Studente te ardhur me transferim 2014-2019)
(Aneksi 47: Studentet e diplomuar 2013-2018)

(Aneksi 48: Statistika per studentet e regjistruar 2014-2019)
(Aneksi 75: Mesataret e studenteve ne perfundim te studimeve
2014-2018)

Kriteri 4. Té dhénat statistikore t&

Népérmjet sistemit t& brendshém té informacionit, Institucioni
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studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

ruan & dhénat personale t¢ studentéve. Té gjitha proceset e
ruajties dhe pérpunimit t& t¢ dhénave personale t& studentéve
kryhen, bazuar né parimin e konfidencialitetit dhe né& pérputhje
me kérkesat e legjislacionit pér mbrojtjen e t& dhénave personale
dhe rregulloren e brendshme t& universitetit (Aneksi 6a —
Rregullore e FEAs, Neni 101). I gjithé informacioni n& lidhje me
studentét ruhet né& databazén e sistemit t& brendshém t&
informacionit né& formé hardcopy dhe elektronike. Ky informacion
&sht¢ konfidencial dhe mund t& aksesohet vetém pérmes njé
kérkese me shkrim apo zotérimit t& njé account-i nga studenti. Ky
1 fundit, pérmes numrit t& matrikullimit, ka akses vetém pér té
vézhguar ecuring e tij né sistem dhe t& marré t& dhéna pér kéte.
Gjithashtu studenti disponon edhe librezén e studentit me notat
pér ¢do 1éndé t& zhvilluar (Aneksi 41 - Libreza e studentit).

Kcriteri S. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallés sé cilésisé s& punésimit t&
tyre, duke e shoqéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Cdo vit DDA harton njé raport ku analizon dhe vleréson
veprimtaring mésimore t& departamentit né térési dhe situatén e
programeve t€ studimit. N& t&¢ pasqyrohen masat q& duhet t&
ndérmerren pér vitin e ardhshém akademik n& pérputhje me
problematikat e evidentuara. N& hartimin dhe plotésimin e tij
pérfshihen edhe opinionet e personelit t& departamentit. Pas
miratimit, ky dokument kalon né dekanat duke u béré né kéts
ményré pjesé e raportit mésimor t& FEA. Raporti i FEA i kalohet
mé pas zyrés pérgjegjése, e cila, pasi mbledh informacionin nga
fakultetet pérkatése, e pérpunon até dhe prodhon produktin q&
€shté raporti pérfundimtar pérmbledhés i analizés mésimore t&
insitucionit. N&é fund t& raportit, nxirren detyrat dhe afatet kohore
t& pérmbushjes s¢ tyre né lidhje me pika t& dobéta qé mund té
evidentohen, t& cilat kérkojné pérmirésim pér vitin pasardhés.
(Aneksi 38 - Analiza e punes mesimore DDA 201 8)

(Aneksi 49- Raporti i UBT 2017-20138)

Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit,

metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve nda
Vlerésimi i ekspertéve

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre n€ organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté IAL-
Ve,

Institucioni parashikon né fillim & procesit té organizimit té
zgjedhjeve n& universitet, t& pérfshijé studentét né ményré
thelbésore né organet vendimarrése dhe késhilluese t& institucionit.
Studentét kané pérfaqésiné e tyre né Senatin akademik, Komisionin
e cilesisé dhe kurrikulave si dhe né Komisionin e etikés me njé
mandat pér njé periudhé kohore 2 vjegare (Aneksi 2- Statuti UBT,
Neni 64).
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Gjaté kohés sé realizimit & vizités nga ekspertét e jashtén né IAL,
mésuam se FEA kishte pérfunduar procesin zgjedhor pér
pérzgjedhjen e studentéve q& do t& pérfshihen né kéto komisione
pér njé periudhé 2 vjegare. Gjaté kétij procesi studentét kané patur
mbéshtetjen e personelit dhe infrastrukturés s& fakultetit pér té
organizuar mbledhjet e hapura apo shpalosur angazhimin e tyre né
pérfagésimin e interesave t& studentéve né kéto komisione.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfaqésuesve
t€ tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi
procesin akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té matshme.

Pér njé periudhé 2 vjecare jané organizuar 4 mbledhje (3 mbledhje
t& komisonit t& etikés dhe 1 mbledhje e komisionit t& cilésisé dhe
kurrikulave). Mbledhjet e komisoneve jané realizuar me njé proces
transpararent duke i njoftuar pérfagésuesit e studentéve pérmes
kontakteve qé kané depozituar né fakultet (si psh. adresa e emailit
apo numri i telefonit).

(Aneksi 72: Vendim KIZ per perfshirjen e studenteve)

(Aneksi 30: Vendim komisioni i cilesise)

Studentét gjithashtu organizohen né& Késhillat studentore, ku
shprehin mendimet dhe propozimet e tyre pér problematika t&
ndryshme duke pérfshiré kétu edhe ¢éshtje t& planeve dhe
programeve t€ studimeve apo t& procesit mésimor.. Késhillat e
studentéve jané organizime t& pavarura t& studentéve né
institucionet e arsimit t& larts. Kéto késhilla promovojné
pjesémarrjen e studentéve dhe koordinojné pérfagésimin e tyre né
organet drejtuese t& institucioneve t& arsimit t& larts. Késhillat e
studentéve zgjidhen ¢do dy vjet nga votat e studentéve dhe
mbéshteten né legjislacionin né fuqi (Doc. no.3- Statuti i UBT —
Neni 65).

Nga takimi i realizuar me studentét mésuam se ata jané né dijeni t&
kétyre strukturave dhe t& funksionimit t& tyre,si dhe i mbéshtesin
ato. Megjithatg, nga takimi i realizuar me pérfaqésuesit e Zyrés sé
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, mésuam se mé pak aktiv ka
qéné komisioni i cilésisé dhe i kurrikulave ( 1 takim i realizuar ) né
kéto 2 vite. Gjithashtu mésuam se shfrytézohet mé shumé opinioni i
studentéve q& merret nga anketat e realizuara se nga perfaqesité e
tyre né komisionet pérkatése duke qéné se nuk kané qéné shumé
aktiv.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve ng
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
Joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Programi i studimit &shté organizuar duke marré né konsideraté
aftésin€ e studentéve pér t& pérvetésuar né ményré sa mé té
pérshtatshme njohurité dhe duke pérzgjedhur njé  kurrikul
bashkékohore. N& vlerésimin e ngarkesés akademike t& studentit
Jan& mbajtur né kosideraté si marrja e informacionit teorik edhe e
atij praktik pérmes detyrave dhe projekteve t& kursit. Raporti i
vlerésimit t& studentit varion nga 20- 40% gjaté vitit né 60-80 %
provimi pérfundimtar. Kryeson raporti 40% : 60% sidomos pér
modulet e vitit t& II-t& dhe t& I1I-t&. Kjo formé vlerésimi inkurajon
angazhimin e ploté t& studentéve gjaté gjithé kursit, por gjithashtu i
parapérgatit ata pér sezonin e provimeve ku mjafton vetém njé
pérséritje e asaj cfaré kané mésuar gjaté semestrit. Ky fakt na u
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pohua edhe nga studentét e kétij programi studimi.

Procedura e transferimit t& studimeve dhe njohjes sé krediteve &shts
e thjeshté dhe e lehté pér tu realizuar.Studenti q€ &éshté i interesuar
t& transferojé studimet né DDA paraget njé kérkesé prané ZSS té
UBT-s¢ dhe dokumentacionin pérkatés t& nevojshém. ZSS kryen
verifikimet mbi legjitimitetin e institucionit t& arsimit t& larté nga
vjen studenti, nivelin e programit t& studimit q€ ka ndjekur studenti,
si dhe origjinalitetin e dokumentave t& paragitura. Mg pas, kjo zyré
pércjell né fakultetet pérkatése kérkesat e grumbulluara dhe
dokumentacionin e verifikuar. (Aneksi 6b - Neni 71, Pika 1 &2;
Aneksi 7- Neni 43, pika 1 & 2). Komisionet ad hoc pérgjegjése pér
njohjen dhe ekuivalentimin e studimeve (Aneksi 6b- Neni 72, pika
2; Aneksi 7- Neni 44, pika 2), mbi bazén e krediteve t& njohura,
merret vendimin, i cili pércakton vitin ku do t& regjistrohet studenti
(Aneksi 6b- Neni 72, pika 5; Aneksi 7- Neni 44, pika 5).

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
t€ reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Strukturat drejtuese t& Universitetit gjaté tre viteve t& fundit kang
ndérmarré njé iniciativé llogaridhénie para asamblesé akademike té
institucionit pér ¢éshtje q& kané t& b&jné mé t& gjithé veprimtariné e
UBT ku njé vend t& réndésishém z&é edhe llogaridhénia dhe
diskutimi pér cilésing e programeve t& studimit. Gjaté kétij progesi
pérfshihen edhe studentét sepse fiohen t& marrin pjesé né kéts
diskutim. Progesi pérfshin vijimésing e progesit mésimor si edhe
problematikat e vérejtura gjats viteve paraardhése akademike,
masat € marra gjaté viti t& fundit akademik dhe impakti i tyre. Mé
tej vazhdohet me planin e ndérhyrjeve pér vitin e ardhshém
akademik.

Njé kontribut tjetér né kété kontekst Jané rezultatet ¢ marra nga
anketimi i realizuar me studentét. Anketat e realizuara né (a) hard-
copy ku merret nj& opinion mé specifik né lidhje me modulin dhe
pedagogun pérkatés dhe (b) online, ku studentéve j kérkohet
informacion mé i pérgjithshém mbi procesin mésimor dhe ¢éshtje t&
tjera. Si¢ &shté shpjeguar edhe né kategorité e mésipérme ky proces
ndodh 2 heré né vit, pérpara sezonit t& provimeve, pér té evituar
ndikimin apo deformimin e vlerésimit. Pasi pérpunohen té dhénat
dhe nxirret rezultati, grupi i posagém i punés pérgatit njé raport, t&
cilin e vendos né dispozicion t& departamenteve pérkatése.
Rezultatet e kétij pyetésori jang pjesé e analizén vjetore t& njésisé
kryesore dhe asaj bazs.

Njé& kontribut i réndésishém do t& ishte dhe mendimj Alumnit, t&
diplomuarve né kété program studimi, t& cilét tashmé jang pjesé e
tregut t€ punés dhe njohin mé nga afér problematikat dhe kérkesat e
tregut né€ lidhje me aftésité dhe kompetencat e nevojshme té
studentéve potencial i ardhshém pér punésim.,

Kriteri 5. Studentéve u
mundé&sohet t& japin mendim mbi
barazing dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t& vlerésimit e

Népérmjet Rregullores sé DDA (Aneksi 6b - Nenet 57-68) dhe
Rregullores s& programit t& studimit ( Aneksi 7 — Neni 29-40 )
departamenti informon qartésisht studentét mbi procedurat dhe

kriteret pér vlerésimin e dijeve né lends t& ndryshme t& programit t&
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kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

me kété aspekt dhe nuk kishin hasur situate t& pakéndshme.

studimit, duke pérfshiré kétu: (1) sistemin e vlerésimit, (2) format e
vlerésimit, (3) format e kontrollit t& dijeve, (4) kushtet pér hyrjen né
provim, (5) sezonet e provimeve, (6) organizimin e tyre (7)
komisionet e provimit, (8) zhvillimin e provimit, (9) shpalljen e
rezultateve t& provimit, (10) ankimimin dhe (11) pérmirésimin e
notes.

Studentét, né seksionet pérkatése t& anketave (né hard-copy dhe
online) qé realizohen nga Institucioni mund té japin mendimin e
tyre né lidhje me kryerjen e procesit t& vlerésimit e kontrollit t&
dijeve, duke pérfshiré mundésingé e ankimimit t€ rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit né t&. Gjithashtu né takimin e realizuar me
studentét, mésuam se pedagogét jané té hapur dhe bashképunues
pér t€ diskutuar me studentin né rast se do t& ngriheshin pretendime
per rishikimin e vler&simit. Studentét rezultonin t& kénaqur né lidhje

Standardi V.6
Institucioni ka procedura e

ses o w

njési

menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré permanente e jané
lehtésisht t€ arritshme e t€ pérdorshme nga studentét '

Kriteri 1. Institucioni ka

procedura e njési t&€ posagme né
shérbim t& informimit e shérbimit
t& studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t& [AL-ve.

Departamenti ka krijuar procedura dhe njési té posagme pér

té posa¢cme pér pritjen, orientimin, késhillimin ¢ studentéve,

Vlerésimi i ekspertéve

informimin dhe shérbimin e studentéve, t& cilat paraqiten mé
poshté:

1. Sekretaria e departamentit ku studenti informohet mbi
aktivitete t& procesit mé&imor dhe jo vetém, gjithashtu
ndihmohet kur pérballet me problematika t& ndryshme qé

mund t€ lindin gjaté procesit mésimor.

2. Sekretaria mésimore ku studenti merr informacion pér
ecuriné e tij né programin e studimit qé ndjek, si dhe
asistohet pér shérbime t& ndryshme studentore.

3. Zyra e késhillimit t& karrierés ku studentét marrin

informacion pér praktikat profesionale, intership apo dhe
mundési punésimi.
Né Rregulloren e brendshme t& DDA (Aneksi 6b- Kreu XIV),
gjejmé t&é pasqyruara procedurat né lidhje me informimin dhe
trasparencén q& shoqéron kété proces.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje qé kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e

Institucioni ka ngritur njé sistem t& posagém mbi informimin,

késhillimin, ndjekjen dhe pérparimin e studentéve. Elementet e
kétij sistemi jané pérmendur edhe mé sipér né seksionet pérkatése:

1. Sekretaria e departamentit &shté njé njési e vendosur prané

departamentit pér asistimin e studentéve pé problematikat

g€ ata hasin né pérditéshméring e tyre dhe krijon mundési
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studimit.

pér t’i zgjidhur ato.

2. Sistemi ESSE3 qé pérbén njé sistem sekretarie online mjaft
t€ domosdoshém pér t“u informuar né lidhje me ecuring e
studentit.

3. Portalet e pedagogéve (Aneksi 69 - Pamje nga web i
pedagogut) pérmes s¢ ciléve studentét krijojné njé
komunikim té& vazhdueshém pér procesin mésimor, pasi né
t€ mund t& gjejné informacione pér leksionet e moduleve
pérkatése, rastet studimore, detyrat e kursit si dhe e
materialeve t& tjera. N& kété hapésiré t& pérbashkét
studentét kané akses né leksionet e modulit, syllabusin e
tij, strukturén e modulit si edhe ményrén e administrimit t&
tij pérgjaté semestrit. Ata gjithashtu marrin né kété
hapésiré edhe informacion né lidhje me vlerésimin gjaté
vitit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
t& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
student&t né ményré té vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun € punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t& studentéve té
programit t& studimit dhe ua v& ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Né UBT &shté ngritur dhe funksionon Zyra gendrore e Karrierés
dhe Alumni, e cila koordinon punén me 5 zyrat e Karrierés pér
secilin fakultet. Prané FEA, prej mése 5 vjetésh &shté ngritur dhe
funksionon zyra e Késhillimi t& Karrierés pér kété fakultet, e cila i
pérgjigjet nevojave dhe kérkesave t& studentéve té kétij fakulteti.
Pér t’'i dhéné mundési studentéve pér t& kryer praktika
profesionale, intership apo dhe mundési punésimi, Qendra e
Karrierés, pérgjaté panaireve té karrierés qé ka organizuar né UBT,
ka nénshkruar 43 marréveshje bashk&épunimi me aktoré t& tregut t&
punés (sipérmarrje, institucione publike, OJF).

(Aneksi 32 - Institucionet
profesionale)

Nga biseda e realizuar me Koordinatorin e QKA, u informuam se
mé daté 15 Maj 2019 Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA),
organizoi pér t€ gjashtn vit radhazi Panairin e Karrierés prané
mjediseve t& kampusit universitar. Ky panair shénon njé event t&
réndésishém pér UBT, sepse shérben si uré lidhése ndérmjet
sipérmarrjeve, institucioneve publike, organizatave t& ndryshme
pjesémarrése dhe studentéve pér t& krijuar mundési pnésimi,

bashképunuese pér praktikén

praktiké profesionale apo intership. Kété vit, morén pjesé 46
sipérmarrje dhe organizata t& profileve té ndryshme té cilat me ané
t€ stendave pérkatése, ofruan mundési punésimi dhe praktika
profesionale pér rreth 536 studenté.

Njé tjetér funksion qé realizon zyra qéndrore né bashképunim me
zyrat e késhillimit € karrierés pér fakultet pérkatése éshté gjurmimi
i studentéve t& diplomuar ndér vite.

Nga t€ gjithé studentét e gjurmuar t& FEA, t& diplomuar gjaté vitit
2017-2018, rezulton se 28,7% jan& t& diplomuar t& programit
Bachelor né Menaxhim Agrobiznesi. Kompetencat, njohurité dhe
aftésité e fituara pas mbarimit t& kétij programi studimi i kané
dhéné mundési studentéve t& pun&sohen né sektorin e Agrobiznesit,

n¢ profilin pér t& cilin jané diplomuar, apo edhe né sektoré té tjeré

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al



74

t€ ekonomis¢, edhe pse né shifra ky raport &shté i ulét (
respektivisht 15.2% dhe 21.2%) si rezultat i kthimit t& pérgjigjes
nga pak student¢ t& diplomuar. [Doc- Gjurmimi (mbajtja e t&
dhénave) viti akademik 2017-2018].

Studentét e diplomuar shprehen se profilet e punés qé ofron tregu
pérputhen me njohurité dhe aftésité qé ofrojné programet e
studimeve né¢ UBT, duke konfirmuar q&¢ diploma e UBT &shté e
vlefshme pér tregun e punés ( Doc. no.8 — Raport Performanca e
QKA, fq.19).

Nga Raporti i performances s&¢ QKA rezulton se Bordi i Alumnit si
strukture formale &shté ngritur, por ende nuk ka realizuar aktivitet
sipas parashikimeve te planit t& punés apo edhe pérshkrimeve né
rregulloren e QKA (fq. 19). Njé kontribut i réndésishém pér
programin e studimit do t& ishte mendimi i kétij bordi duke qéné se
ata tashmé jané pjes¢ e tregut t& punés dhe njohin mé nga afér
problematikat dhe kérkesat e tregut né lidhje me aftésité dhe
kompetencat e nevojshme t& studentéve si potencial i ardhshém pér
punésim.

Megjithaté duke paré rezultatet ¢ mésipérme dhe nga bisedimi i
realizuar me pérfaqésuesit e késaj zyre kérkohet njé koordinim dhe
bashképunim mé i miré me departamentin, personelin akademik
dhe kéto zyra né ndérgjegjésimin e studentéve pér réndésing qé
mbart kjo zyré né ndértimin e karrierés sé studentit.

Njé mundési e miré pér t& patur njé impakt t& konsiderueshém né
gjurmin e studentéve t& diplomuar mund t& krijohet népérmjet
Projektit Gradua, i cili do t& lejojé mbledhjen e t& dhénave lidhur
me performancén e tyre; lehtésimin e bashképunimit ndérmjet
Institucioneve & Arsimit t& Lart& (IAL) dhe do t& krijojé lehtési n&
vendosien e marrédhénieve t&  bashképunimit ndérmjet
Universitetit dhe bizneseve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VLSIGURIMI I CILESISE Sit PROGRAMEVE Ti STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente t€ posa¢gme pér
sigurimin e cilésisé sé programeve té studimit né kuadér té strukturave e sistemit t¢ brendshém té
sigurimit té cilésisét

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka politika, | Sipas manualit te cilesise, misioni, vizioni (aneks ne raport), UBT

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

. Tel:+355 (04) 222-43493 Web site: www.ascal.al gi\ =



75

struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém té
Cilésisg, né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore
né fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka té& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperts t&
jashtém,

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
t€ vlerésimit t& jashtém t&
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera q& promovojné e
pérmirésojné cilésing.

¢ mbéshtet punén e vet né ndershméring, kreativitetin, liriné
akademike, bashképunimin dhe shk&mbimin pér kérkimet né
shkencé, dhe edukim. Universiteti Bujgésor i Tiranés ka
pérgjegjésing qé ti ofrojé shoqérisé shqiptare njé cilési t& larté t&
programeve akademike, hulumtuese dhe shérbimesh; t& tregojé se
po bén pérpjekjet € mundshme pér t& pérdorur né ményré efektive
dhe efikase burimet ¢ ofruara dhe t& sigurojé qé jané plotésuar
standardet e cilésisé. Pér t& arritur sigurimin e cilésisg, UBT ka
zhvilluar njé politiké t& sigurimit t& cilésisé dhe ka ngritur njé
sistemin t& menaxhimit t& cilésisé. Sigurimi i Brendshém i Cilésisé
n€ UBT-sé &shté konceptuar si
° pérgjegjési e menaxhimit — angazhimi i strukturave
drejtuese pér t& garantuar cilésing;
® sigurimi i burimeve pér garantimin dhe pérmirésimin e
cilésisg;
mésimi, hulumtimi dhe shérbimet —
pérmes zhvillimit dhe shpérndarjes s& programeve
cilésore q& plotésojné nevojat e shogérisg;

e mésimdhénia,

e analiza dhe pérmirésimi — pérmes pércaktimit &
parimeve, standardeve, procedurave dhe metodave pér
monitorimin, vlerésimin dhe pérmirésimin e cilésisé. /

Pér kété arsye Universiteti zhvillon njé sistem eficent né lidhje me:
® Monitorimin, menaxhimin dhe politikén e vendim
marrjes.

* Sigurimin e autonomisé s& punés sg pedagogéve dhe
pozicionin jo diskriminues t& studentéve.

® Internacionalizimin e eduktimit t& arsimit t& larté,

®  Monitorimin e ecurisé s te diplomuarve dhe programet e
postdiplomimit.

e Stabilizimin e lidhjeve dhe bashkepunimin

ekonomine dhe shogerine né shkalle te gjere.

me

® Monitorimin e infrastruktures se kerkuar per zhvillimin
sa mé cilésor té arsimit te larte.
Universiteti né ményré & vazhdueshme gjithashtu pérmiréson
cilésing e shérbimeve t& veta dhe ka pér géllim t& realizojé nj&
pérformancg solide financiare. Kjo arrihet pérmes:
e Organizimit té proceseve té mésimdhénies, t& menaxhimit
dhe mbéshtetjes.
e Parashikimit té& resurseve
® Matjes sé eficencés sé proceseve
Nga vizita ne institucion, nga takimet me stafet, njesite dhe gendrat
brenda universitetit dhe raportet tashme te ngritura e bera
funksionale midis tyre dhe departamenteve, nga gjykimi mbi bazen
e dokumentacionit konkludohet se:

UBT e konsideron dhe ka ndertuar nje sistem te tille qe sigurimin e
cilesise e konsideron te vazhduar, te kujdesshem dhe te monitoruar
nga te gjitha hallkat/njesite/qendrat pergjegjese.
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Kcriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé s&
programeve t€ studimeve qé ofron,
né kuadér t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé. Ato
synojné krijimin e kulturés s&
cilésisé né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe té gjithé
aktoréve té brendshém té
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes s¢&
standardit

UBT ka ngritur prej disa vitesh nje sistem te brendshem te testimit,
kontrollit, monitorimit te cilesise. Ka ndertuar nje procedure
efikase te maredhenieve midis departamenteve, fakulteteve dhe
njesive/qendrave dhe rektoratit/senatit.

Permes ketij sistemi ka ndikuar ne nje vendimarrje te kujdesshme
te senatit, te bazuar mbi nje informacion te mbledhur nga poshte
(studentet/stafi), te permbledhur e diskutuar ne analizat e
departamenteve, te pergjithesuar me tej permes analizave te
fakulteteve per te vijuar ne nje analize te vetme vijetore, periodike
te institucionit. E bere kjo procedure ne menyre te pervitshme ne
fund te cdo viti akademik, ka sjelle nje permiresim dhe impakt
direkt ne mesimdhenie duke rritur ndjeshem standartin e
mesimdhenies por edhe rritur perceptimin dhe ndergjegjesimin e
stafeve dhe studenteve per nevojen e permiresimit te vazhduar.

Shtylla kryesore eshte kerkimi, universiteti ka arritur disa
mbeshtetje online qe ndihmojne dhe mbeshtetin pedagoget dhe
studentet per kerkimin, gjetjen e informacionit dhe te burimeve qe
mbeshtesin kerkimin dhe permiresojne cilesine.

Universiteti Bujqésor i Tiranés harton politika dhe procedura
konform parashikimeve ligjore dhe nénligjore né fuqi. UBT ka
njésiné e vet t& sigurimit t& brendshém t& cilésisé akademike e cila
monitoron né ményré té vazhdueshme dhe vleréson, periodikisht,
rezultatet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore.

UBT pérmes proceseve te vlerésimit t& jashtém t& akreditimit
realizon sigurimin e jashtém té cilésisé né arsimin e larts. T& gjitha
institucionet e arsimit t& larté dhe programet e studimit qé ato
ofrojné, i nénshtrohen vlerésimit t& paré, vlerésimit periodik dhe
vlerésimit krahasues.

UBT dhe FEA organizon né fund t& ¢do viti akademik rishikimin
periodik t& programit t& studimit dhe rregullores mésimore t& tij.
Dekani i FEA_s aktivizon komisionin ad-hoc pér rishikimin e
programeve t€ studimit dhe rregullores s& tyre, i cili &shté
pérgjegjés pér kété proces.

Realizimi me sukses i procesit & rishikimit kérkon grumbullimin e
t&€ dhénave t& nevojshme pérgjaté vitit akademik. Dekanati i F EA s
organizon procesin e térheqjes sé opinioneve t& studentéve né
lidhje me zhvillimin e procesit mésimor né t& gjitha modulet.

| Pérmbushet

Plbfﬁi;‘ihtgﬂ ‘
v

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t& posacme e né ményré
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té synuara té t& nxénit.

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbiké&qyrjen,
rishikimin e programeve t&
studimit t& ciklit t& parg.

Keriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& paré.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Njesia baze qe ka te drejten dhe profesionalizmin e permiresimit,

ndryshimit, rregullimit apo propozimit te kurrikulave te reja eshte
departamenti. E vendosur midis tregut te punes, literaturave
bashkekohore, studenteve, biznesit, nevojes per
permiresim/ndryshim dhe permiresime te vazhduara, stafi i
departamentit nen drejtimin dhe i mbeshtetur nga drejtuesi i tij,
eshte gjithnje ne kerkim te menyrave te permiresimit, rregullimeve
ne kurrikula, pershtatje te tyre, permiresimit te syllabuseve te
vecanta, riorganizimit te pikeve brenda cdo syllabusi, riorganizim
dhe ndarje midis lendeve qe formojne e standartizojne aftesite ¢
vecanta nga ato profesionale, etj; e gjitha kjo me gellim studentin,
dijet dhe njohurite e tij si dhe perthitjen e tyre te plote nga tregu
kombetar dhe nderkombetar. Psh., nevoja e krijimit te ketij
program studimi ka ardhur ne kuader te nje projekti, por e
porpozuar nga vete stafi kompetent dhe njohes i mire i fushes se
studimit.

Nga ana tjeter, institucioni nderton nje skeme/procedure te tille te
kontrollit dhe manaxhimit te te gjithe ndryshimit te pervitshem,
dhe e standartizon ate permes kanaleve permes se cilave vijon i
gjithe procesi. Duke kaluar permes viteve, e gjitha kjo kthehet ne
nje procedure te nevojshme e cila pervecse permireson procesin
por edhe rrit cilesine.

Keshtu:

Zyra mesimore dhe e kurrikulave e ndertuar dhe krijuar prej 2016
me funksionet e veta mbeshtet kete mision, dhe jo vetem, pas
daljes se produktiti (kurikulave te reja apo permiresuara) nga
departamentet kontrollon brendesine e tyre ne forme persa i perket
sistemit te krediteve, shprendarjes ne semetra, etj, si dhe perditeson
sistemet dhe studentet me cdo ndryshim. Metodologjia e perdorur
dhe instrumentat per ta standartizuara kete process jane si me
poshte:
® Rishikimi i kurrikulave eshte procedure normale. Rektorati
cdo villim viti njofton fakultetet dhe departamentet per
inicim te perditesimeve te kurrikulave duke i dhene
mundesi departamenteve cdo fillim viti te shprehen per
ndryshime e rregullime. Kurrikulat miratohen cdo vit nga
departamentet, vulosen dhe firmosen, dhe para se te
kalojne ne rektorat kalojne ne zyren e kurrikulave, e cila
okupohet ge nga verifikimi i krediteve (psh, totali ne 180
kredite, etj). Kurikulat, procesi mesimor dhe permiresimi i
tyre jane pergjegjesi jo vetem e pergjegjesave te
departamenteve por edhe e zv rektorit per mesimin dhe
zyrat perkatese, duke beret e mundur qe kurrikulat kalojne
ne disa hallka me gellim miremanaxhimin, testimin dhe
kontrollin e tyre te vazhduar;
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° Analiza mesimore (meret zyra e kurrikulave qe
manaxhohet nga zv rektori i mesimit). Zyra kurrikulave per
efekte te backgoundit ne informatike dhe funksioneve qe
kryen manaxhon edhe fagen por edhe me hedhjen dhe
perditesimin e informacionit, urdheresat, vendimet e
senatit te cilat afishohen ne web dhe perditohen.ne kete
menyre sigurohen se i gjithe procesi i vendimarrjes eshte jo
vetem transparent por vecanerisht i bazuar ne nje process

Kriteri 3. Institucioni pérdor te standartizuar, te kaluar permes te gjithe etapave dhe te

metodologji vlerésimi,

instrumente matése dhe vlerésuese kuj des.he‘m. ; Al
pér ecuring dhe mbarévajtjen e ®  Anketimi. Per here te pare per kete vit u be anketimi online
programeve t€ studimeve. i cili u manaxhua nga zyra e kurrikulave

® Nese ka ndryshime ne kurrikul, zyra e kurrikules ben
hedhjen ne system me gellim qe studentet te jete te
perditesuar me lendet dhe kreditet ge do te jape ne provim
sipas kurrikulave te reja dhe t eperditesuara.

® Analiza shkencore merret, zyra e zv rektorit te kerkimit.

Zyra mesimore dhe e kurrikulave merret me manaxhimit e procesit
te rishikimit vjetor dhe periodik te kurikulave, manaxhon hedhjen e
vendimarrjes ne sistem, anketimet, etj. Rezulton nga kjo zyre se
mesimdhenia ka ardhur ne permiresim, ka pasur shume pak raste
negative kur keshilli etikes ka marre masa drastike ne baze te
anketimeve. Duke e deklaruar rezultatin dhe duke mos e fshehur
rezultatin ne nje fare menyre eshte mbeshtetje per pedagoget qe
punojne po ashtu per ata ge kane patur probleme. Keto anketime jo
vetem ndahen midis pedagogeve por publikohen edhe online, ne
kete menyre edhe studentet ndjehen mire ne lidhje me ate qe kane
deklaruar vete.

Kjo zyre manaxhon edhe informacionin, ne fakt cdo department
vendos nje person pergjegjes qe eshte pergjegjes per informacionin
brenda departamenti dhe per percjelljen e tij tek njesite e tjera, dhe
kjo zyre kordinon hedhjen e informacionit te ndryshuar ne system.

Performanca akademike eshte proces i genderzuar nga institucioni
dhe sfidues jo vetem per qendren por per te gjithe stafin dhe njesite
perkatese. Nje moment tjeter i bashkangjitur performances eshte
edhe divulgimi: Performanca e pedagogeve lidhet vecanerisht me
testimin dhe vleresimin e aftesise qe ka pedagogu qe dijet e veta t’i
beje publike dhe ne sherbime te shogerise, pra te thirret ne
komisione jashte UBT apo te Jape kontributin e vet ne shogeri. Ne
kete menyre institucioni ka marre ne konsiderate, dhe jep
kontributin e vet ne shogeri permes permiresimit te cilesise,
kontrollim dhe manaxhimit te mesimdhenies dhe permiresimit te
kurrikulave. Ne kete menyre stafi dhe studentet do te mund te japin
kontributin e tyre direkt.

L Funksionojne keshillat e studenteve, komisionet jane zgjedhur ne
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2016. Studentet jane pjese e komisioneve, disa prej tyre edhe nuk
kane funkionuar plotesisht. Se fundmi Jjane zgjedhur komisionet e
fakultetit dhe ato te senatit, ne to ka perfagesues edhe nga
studentet.

Permiresimi i cilesise eshte proces i vazhduar, dhe ne fund te vitit
akademik kur dalin raportet nxjerrin dhe prodhojne masat per te
permiresuar cilesine.

Zyra e karrieres dhe studenteve merret me zhvillimin e Karrieres se
studenteve te te gjithe fakultetit te ekonomise, qe ne vitin 2013, ka
ekzituar ne forme me te zgjeruar dhe jo kaq specifike dhe te
fikusuar ne objektiva te qarte sa eshte sot, por para pak viteve eshte
fokusuar ne standartizimin dhe ne karrieren e studenteve. Jane
arritur mjaft sfida qe e kane bere kete qender mjaft te rendesishme,
kritike dhe me peshe per hallka kyce e specifike, sikurse jane
studentet, bisnesi, etj. Zyrat e karieres se fakulteteve te UBT e
mbeshtesin dhe ndihmojne zyren gendrore te karieres. Jane 5 zyra
karriere ne te gjithe fakultetet dhe kordinojne permes qendres se
karrieres.

Se fundmi, edhe informimi i studenteve neper shkolla te mesme tek
maturantet perben nje sfide te vendosur nga kjo zyre por ne kuader
te rritjes dhe permiresimit te cilesise se studneteve. Kjo behet me
gellim terhegjen e studenteve te nje niveli dhe cilesie me te mire.
Pastaj, sapo vijne studentet, ne fillim te viti akademik ata njihen me
cka mund te mbeshteten, dhe ne fund me
praktike/intership/puensim. Kjo behet para panairit me gellim ge te
dihet sa eshte mundesia per punesim qe para.

Nje funksion tjeter, i cili nuk mbetet brenda gendrave individuale
te karrieres apo zyres se pergjithshme te UBT per karrieren, por i
sherben objektivave dhe sgtrategjise se institucionit, lidhet me
faktin se cdo student para se te marre diplomimin, ploteson nje
formular qe quhet gjurmimi i karrieres. Per cdo program studimi,
cdo student e ka detyrim te plotesoje te dhenat e tij dhe momemnti
1 fundit i te gjithe procesit, eshte qe: 1 vit pas perfundimit te
studimeve, pra pasi student ka mbi 1 vit qe eshte larguar nga UBT,
intervistohen studentet se sa u ka vlgjtur diploma, praktika
profesionale ne gjetjen e punes, a Jjane te punesuar, a jane te
punesuar brenda profilit, si dhe cfare sugjerojne studentet per te
permiresuar me tej. Keshtu, bazuar edhe ne takimin me zyren e
keshillimit te karrires, rezulton se rreth 300 studente kane plotesuar
format te tille informacioni ne vitin 2017, pra para dy viteve. Me
tej raportin qe pergatit zyra e karrieres e con ne rektorat u
shperndahet si database departamenteve, dhe sherben per te
permiresuar etapa te vecanta te procesit ne te ardhmen.

Te gjitha funksionet qe kryen zyra e karrieres i sherbejne qarte dhe
mire nje objektivi: permiresimit te cilesise, zgjerimit te pranise se
bizneseve, qendrimit dhe mbeshtetjes perpara, gjate dhe pas

) hm)\ diplomimit te tyre, etj.
w1
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Funksioni, roli dhe pesha e zyres se sigurimit te cilesise eshte pjese
e metodologjise se universitetit per te standartizuar cilesine, per t’a
bere pjese te filozofise se perditshme, me qgellimin e krijimit te nje
kulture cilesore te mesimdhenies, komunikimit, etj, duke synuar
me lehte dhe mbeshtetur me mire procesin e nderkombetarizimit te
UBT si dhe perafruar qasjen me te madhe dhe cilesore me biznesin
vendas dhe ate te huaj.

Procesi dhe funksionet e kesaj zyre paragiten sipas etapave te
zhvillimit te procesit mesimor. Fillon me nje metodologji qe ne
fillim qe percaktojne se cilat jane detyrat qe duhet te behen ne nje
vit akademik, kur dhe kush duhet t’i realizoje.

Hartimi i pyetesoreve perben nje moment kritik dhe te rendesishem
dhe mjaft te vleresuar nga i gjithe institucioni, prandaj hartimi dhe
perpilimi i tij kalon ne te gjitha hallkat perpara se te miratohet para
hedhjes ne rektorat e senat.

Ne kete vit akademik jane lancuar 2 pyetesore:

Eshte bere edhe nje pyetesor hard copy ne fund te semestrit i cili
eshte perpununar nga zyra, eshte specifik per cdo lende. Per cdo
pedagog eshte bere raport si pjese e analizes mesimore te
universitetit. Pyetesori online, por qe nuk eshte plotesuar ne mase
te ndjeshme nga studentet, dhe eshte bere ne kohen e protestive te
studneteve te dhjetori te 2018, per te kuptuar se cfare kerkojne
studentet per te permiresuar,

Ky raport behet per cdo vit dhe me tej per te gjithe universitetin.
Mbi bazen e tij nxirren pikat e dobeta dhe u shperndahen
departamenteve; mbi bazen e rezultateve me tej ndertohet edhe
plani i masave per vitin tjeter. mbi kete filozofi bazohet edhe
ndertimi i planit strategjik per te giithe universitetin, i cili prodhon
ne cdo fillim viti akademik nje plan masash.

Per procesin mesimor organizohen kontrolle Jo vetem te provimeve
por edhe te mesimit, jane te organizuara paraprakisht dhe behen me
komisione. Rrisin stimulimet e pedagogeve per te punuar me
shume, mbeshtesin studentet. Megjithate, dy shtyllat kryesore ku
bazohet e gjithe veprimtaria e institucionit jane mesimi dhe
kerkimi, por edhe divulgimi eshte synim dhe sfide.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre [ gjithe dokumentacioni i cili perfshin jo vetem kurrikulat e
Vlerésimeve dokumentohen dhe u | righikuara por edhe analizat mesimore, pervecse zhvillohet ne
béhep té njohura auto.riteteve" menyre graduale dhe te kontrolluar nga njesite/qendrat perkatese
p Eirg] S o5 c.lhe Venéi'lm.marrese (startojne nga departamenti), kalon nga poshte lart, pra drejt senatit
Peimennescimt dhe rektoratit i cili mbi kete baze merr vendimet, i ben te ditura
permes sistemit por edhe ne auditoret e brendshme te universitetit,
dhe finalizon procesin me nje plan masash (ne fund te vitit
akademik). Finalizimi i ketij procesi me kete plan masash krijon
tendencen e natyrshem te permiresimit te cilesise, mesimdhenies,
te gjithe sistemit te sherbimit ne funksion dhe per studentet, etj.
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Zyra kurrikulave per efekte te backgoundit ne informatike dhe
funksioneve qe kryen manaxhon edhe fagen por edhe me hedhjen
dhe perditesimin e informacionit, urdheresat, vendimet e senatit te
Kriteri 5. Raportet e vlerésimit cilat afishohen ne web dhe perditohen. Ne kete menyre sigurohen
du.het t€ pérfshijng rezultateF & se i gjithe procesi i vendimartjes eshte jo vetem transparent por
pritshme, rezultatet e vlerésimit : : : :

dhe masat e marra pér adresimin Vecanerlshtnl bazuar ne nje pro.cess te standartizuar, te kaluar
manggsive dhe pérmirésimin ng permes te gjithe etapave dhe te kujdeshem,

vijim t& cilésisé. Ky plan masash perben nje output te cilesuar mjaft eficent nga te
gjithe aktoret dhe palet e interesuar vecanerisht sepse eshte ngritur

mbi nje sistem transparent, cilesor dhe te kontrolluar mire.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese piér
hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin dhe daljen né tregun e punés
apo studimeve té métejshme & studentéve

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve ‘ ,
Kriteri 1. Vler&simi i brendshém i | Procesj I sigurimit te cilesise se brendshme realizohet duke
programit t€ studimit kryhet ng perdorur nje metode nga poshte-lart. Universiteti percakton
ményré period‘ike fHga nj§sia & filozofine, politikat dhe procedurat ne rang UBT te cilat me pas
brendshme e cilésise q¢ lidhet me aplikohen ne rang departamenti. Sigurimi i brendshem i cilesise

kété program studimi. Institucioni e beh { o ; o
pérfshin kété informacion ng ehet ne tre menyra kryesisht: a) nepermjet pyetesoreve te drejtuar

Standardi V1.3 1

vetévlerésimin institucional né studenteve (sqaruar ne kriterin me siper) te cilat plotesohen cdo
kuadér t& akreditimit apo té semester; b) nepermjet asistimeve te pedagogeve te rinj nga
vetévlerésimeve t& brendshme pedagoge me eksperience dhe €) nepermjet vleresimit te
periodike. performaces se cdo pedagogu mbi baza viti akademik. Analiza e

ketyre elementeve behet ne rang departamenti dhe konkludohet ne
2 dokumenta baze - analiza e punes mesimore dhe analiza e punes
shkencore. Keto dokumenta qe i behen te njohura dhe diskutohen
ne departament i percillen me pas dekanatit dhe me pas integrohen
ne raportet e analizes ne rang Fakulteti dhe ne rang Universiteti.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t& ndryshme,
t& posagme e t& pérshtatshme ng

pérputhje me natyrén dhe Universiteti Bujqésor i Tiranés me qellimin qe t’i ofrojé shoqérisé
specifikén e fushés akademike t& shqiptare njé cilési t& larts t& programeve akademike, hulumtuese
programit t& studimit. dhe shérbimesh; t& tregojé se po bén pérpjekjet e mundshme pér té

pérdorur né ményré efektive dhe efikase burimet e ofruarm duke
siguruar se jané plotésuar standardet e cilésisé. Pér t& arritur
sigurimin e cilésisé, UBT ka zhvilluar njé politiké t& sigurimit t&
cilésisé dhe ka ngritur njé sistemin t& menaxhimit t& cilésisé dhe
per kete, institucioni pérdor metoda e instrumente t& ndryshme, t&
posagme e t€ pérshtatshme né pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t& programit t& studimit. Senati si organi mé i
lart¢ akademik ka pérgjegjésiné pérfundimtare pér miratimin,
monitorimin dhe rishikimin e t& gjitha progedurave t& sigurimit t&
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cilésisé.

Vleresimi i brendshem i programit eshte process qe kryhet
periodikisht, kalon ne shume etapa dhe hallka dhe tashme eshte
institucionalizuar permes metodologjise se perdorur. Kete
informacion qe rezulton si output i procesit dhe qe prek dhe
perfshin te gjitha hallkat e tij, institucioni e reflekton permes
procesit te permiresimit periodik te cilesise, duke e kthyer kete
proces ne nje standart dhe instrument vleresimi. Ne fund te vitit,
dhe ne sherbim te sigurimit te cilesise, UBT harton raportimin
vjetor, te pergjithshem, te detajuar, gjithperfshires per te gjithe
analizén e progesit mésimor me té gjithe komponentét e tij si dhe
raportin e analizés s¢ kérkimit me t& gjithé komponentst e
vlerésimit t& tij. (Aneksi 38: Analiza e punés mésimore DDA
2018)

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t€ studimit pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
s€ mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave té studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s€ ushtrimeve/ praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e e
rregulluara dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit
t€ studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi si
sondazhe e intervista té studentéve,
t& atyre t€ diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet q&
bashképunojné né realizimin e
programit t& studimit dhe paléve t&
tjera qé& pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t& pérftuara
nga ky program.

[ cilesuar si nje nder shtyllat me te rendesishme jo vetme per
arismin e larte ne pergjithesi, por te konsideruara te tilla edhe nga
UBT, per te qene ne sherbim dhe permiresim te vazhduar te tij,
institucioni, né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e intervista t& studentéve, t& atyre
t€ diplomuara (alumni), t& personelit akademik, ndihmésakademik
e administrativ, punédhénésit e institucionet q€ bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit dhe paléve t& tjera q& pérfshihen
né realizimin apo q& shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky program.

Per te siguruar kete, institucioni nderthur dhe kordinon disa

metoda vleresimi, metoda t& drejtpérdrejta pér vlerésimin e v

cilésisé sé programeve t& studimit. Kéto metoda pérfshijné:

®  Vlerésimi me nota/piké (materializuar né progesverbal);

® Te rendeishme dhe konsideruese jane edhe testime
paraprake dhe pérfundimtare; provime pér module,
praktiké (materializuar né progesverbal pérfundimtar);

® Perdoren edhe vleresime te tilla si p.sh., vlerésimi i
detyrave t& kryera nga studentét (detyra kursi pér t&
analizuar t& kuptuarit konceptual, provimet (matérializuar
né€ prpcesverbal pérfundimtar);

e Nderkohe qe nuk anashkalohen dhe vézhgime gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;

Té& gjitha kéto elementé t& metodave t& drejtpérdrejta t& vlerésimit
faktohen né njé seri dokumentash duke filluar me regjistrin e
pedagogut (hard copy dhe elektronik) i cili jep vlerésimet e
studentéve deri para hyrjes né provimin final.

Eshte konsideruar mjaft i rendesishem vleresimi dhe testimi i
kryer nga QKA. Eshte konsideruar dhe permendet i tille jo vetem
nga zyrat pergjejgese, por edhe stafi dhe pedagoget. Né kuadér t&
pérmirésimit t& vazhdueshém t& cilésiss s¢ programeve t& studimit
q¢ ofrohen, UBT né& bashképunim me Qéndrén e Karrierés dhe
Alumni, ka organizuar pyetésoré t& vazhdueshem qé kané si
qé€llim gjurmimin e studentéve q€ kané pérfunduar studimet.
Gjithashtu njé tjetér piké e rendésishme e kétij sondazhi &shté dhe
aspekti i pérmirésimit t& vazhdueshém t& kurrikulave t& studimeve
né pérputhje me vendet e punés q& ish studentét kané aktualisht.
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(Aneksi 17b: Performanca e QKA)

Shkalla e pérmbushjes s&

standardit

L

Standardi V1.4
Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, personelin e studentét né proceset e SBC-
s¢ té programeve (€ studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e

marra né vijim té
Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni duhet t& Universiteti Bujqésor i Tiranés  népérmjet Rregullores s&
parashikojé dhe garantojé né Studimeve t&€ UBT parashikon dhe garanton politika dhe procedura

politikat dhe procedurat e

brendshme t& cilésisé pérfshirjen e 2 AR . : i
altorve = bt dho UBT gjithashtu pérfshin njésité akademike, personelin e studentst

jashtém t& interesuar pér sigurimin né proceset ¢ SBC_s t& programeve t& studimit. N& kéts proces
dhe pérmirésimin e vazhduar t& jan& & pérfshiré studentet padyshim, pedagoget dhe strukturat e
cilésisé sé& programit t& studimit. sigurimit té cilésisé né UBT. Programet e studimit né aspektin
kurrikular por edhe jo vetém kané pésuar ndryshime evolutive t&
vazhdueshme (Aneksi 94 Manuali i NJBSC, Vlerésimi sipas
Standardeve).

té vlerésimit té cilésisé.

Sigurimi i brendshem i cilesise eshte nje proces qe prek mijaft
Kriter i 2. Institucioni pércakton | hallka dhe struktura, duke ndare detyrat dhe pergjegjesite. Kjo
p'e"rg]f':.g]‘es1.d¥1e"detyra ko?krete Pe | siguron perkushtimin e te gjithe aktoreve ne sigurimin e cilesise,
njésité, individét, studentét dhe i : = o :
mbarevajtjen e saj nga te gjithe anetaret dhe rritjen e ndershmerise

palé té tjera t& angazhuara né : : e "
sigurimin e brendshém t& cilésise | Ndaj kesaj ceshtjeje nga te gjithe aktoret. Keshtu, edhe detyrat e

s& programit t& studimit dhe meposhtme jane pjese e kesaj sipermarrjeje: Njé séré detyrash
garanton ushtrimin me pérgjegjési | brénda kétij plani masash lidhen me sigurimin e brendshém t&
t€ kétyre detyrave. cilésisg, si kontrolli i vazhdueshém i kurrikulave, syllabuseve,

organizimi i pjesémarjeve né oré leksionesh t& hapura apo ftesa
ndaj lektoréve t& jashtém me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém
t& cilésisé etj. Raportet e vlerésimit, t& kryera nga njésité pér
sigurimin e brendshém t& cilésisé sé institucioneve t& arsimit t&
larté, pérdoren si burim pér vlerésimin e jashtém dhe pérmirésimin
e vazhdueshém & cilésisé. (Aneks 9 Rregullorja-e-
Studimeve_UBT Final 2017, miratuar né mbledhjen e Senatit
Akademik, m& daté28.03.2017, Sigurimi i Brendshém i
CilésiséKreu XIII, Neni 90, Fq 56).
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Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentét e programit t&
studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né
proceset ciklike t& vlerésimit duhet
t€ respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
t€ vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém t& cilésisé duhet t&
béhen edhe bashképunétors
dhe/ose eksperté t& jashtém qé&
kané lidhje me programin e
studimit apo mund té japin
ekspertizé e mendime ekspertize t&
vyera ng lidhje me cilésiné e
programit dhe pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Universiteti  Bujqésor i Tiranés né fillim t& ¢do viti akademik
miraton njé Program Masash (Aneks 63 Programi i Masave t&
Miréfillim  Vitit Akademik 2018-2019,miratuar mé daté
10.09.2018) t& cilat kané t& adresuara dhe synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t& evidentuara nga proceset vetévlerssimit
dhe martjes sé rezultatit t& tij njé vit mé paré nga fakulteti dhe mé
tej Universiteti, e ku ka pércaktuar drejtimet e punés t& mé
poshtme:

° Pérfshirja vazhdimisht e stafit akademik ng veprimtarité q&
lidhen me analizén e sistemit ekzistues dhe thithjen e
eksperiencés kombétare dhe ndérkombétare pérmes
workshopeve;

e Organizimi i takimeve ku pjesémarrésit t& diskutojné
standardet, sigurimin e cilésisé, procedurat e vlerésimit
dhe interpretimin e rezultateve t& vlerésimit;

e Politikat e pranimit né universitet t& analizohen né lidhje
me nevojat e ekonomisé dhe shoqérisé, kapacitetin e
institucionit, pagesat pér shkollim, si dhe marrjen né
konsideraté t& orientimit strategjik t& pérgjithshém;

* Informimi i vazhdueshém rreth rregullave t& vlerésimit, ku
t€ gjithé personat e pérfshiré né vlerésim t& informohen né
kohén e duhur;

o Vlerésimi i cilésisé sé institucionit, kurrikulés, progesit
mésimor, pedagogéve, studentéve, t& kontrollohet né
ményre periodike dhe mé pas duke marré masat e

nevojshme pér pérmirésim.

Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit, duhet t& jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé

Brendshme t€é Cilésisé

Kiriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Vlerésimi i ekspertéve
Universiteti Bujqésor i Tiranés ka parashikuar politika dhe strategji
pér organizimin dhe veprimtaring né kuadér té sistemit t& Sigurimit
t€ Brendshém té Cilésisé, né dokumentet mé t& réndésishém t& tij
té cilét jané transparente dhe béhen publike pér studentét dhe gjithé
t& interesuarit.

Universiteti Bujqésor i Tiranés pérdor metodologji vlerésimi dhe
instrumente matése pér ecuring dhe mbarévajtjen e progesit té
mésimdhénies, cilésisé sé& literaturés s pérdorur, teknikave
pedagogjike € pérdorura nga pedagogét etj., si dhe pér
pérmbushjen e objektivave t& programeve t& studimit.

I gjithé informacioni q& ka t& b&jé me metodologjiné e vlerésimit
dhe instrumentet matése pér ecuring e programeve t& studimit
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Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin
pér t€ dhénat personale.
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pérfshihet né vlerésimin e ZSCVI. Rezultatet finale t& pérfituara

prej pyetésoréve béhen publike, duke ja komunikuar stafit. T&
dhénat e rezultatet béhen pjesé e raporteve t& pjesshme dhe atyre
vjetore t& ZSCVI nga njéra ané dhe Raportit Vjetor t& Pérgjithshém
q€ pérgatitet né fund t& ¢do viti akademik.

Publikimi i ¢farédo rezultati qé lidhet direkt me individé t& caktuar
beéhet brénda respektimit t& lirise akademike dhe ruajtjes s&
privatésisé. Raportet individuale i bghen t€ njohura ¢do stafi
akademik dhe ndihmés né adresén e tyre elektronike.

Kcriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e
dobésive t& evidentuara.

Kcriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive né kuadér
t€ monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé, né pérmirésimin né vijim
t& cilésisé sé programit t&
studimit,

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té cilésiss
s€ programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Vlerésimi i brendshém i strukturave dhe programeve t& studimit
kryhet periodikisht sipas dispozitave t& Kodit t& Cilésisé s& Arsimit
t€ Larté. Ndérmjetésuesit, pérmes Koordinatorit t€ Sigurimit t&
Cilésisg hartojné dhe Japin raporte pér aktivitetet dhe iniciativat e
reja qé lidhen me sigurimin e cilésisé pér t& gjitha njésité e UBT.
Funksionimi i Komisioneve &shts i rregulluar nga Statuti, ng
pérputhje me Kodin e Cilésisé s& Arsimit t& Larté. Komisionet
koordinojng, pérpilojné dhe raportojné aktivitete dhe iniciativa t&
reja lidhur me sigurimin e cilésisé ng t& gjitha njésité e UBT
népérmjet Zyrés s¢ Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésisé dhe
Koordinatorit Institucional. Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé s&
Institucionit &shté pérgjegjés para Senatin pér punén e tij. Ai
diskuton dhe vendos pér ¢Eshtje t& fushés sé menaxhimit t& cilésiss
dhe promovon, kooperon dhe monitoron aktivitetet e sigurimit t&
cilésisé né universitet dhe anétarét e tij. Pér mé tepér ai monitoron
vetévleresimin  impaktin dhe progedurat e vlerssimit t&
universitetit. Komisioni pérgatit propozime pér aktivitete pér
cilésing, duke pérfshiré prioritetet q¢ duhet t& kryhen né universitet
ng vitin pasardhés q& vijné si rezultat i impaktit q& kané dhéng
masat e marra gjaté vitit paraardhés akademik. Propozimet e tij ja
prezanton Senatit akademik.

Strukturat drejtuese t& UBT gjaté tre viteve t& fundit kané
ndérmarré njé iniciativé llogaridhénie para gjithe asambless
akademike t& institucionit Pér géshtje q& kané t& b&jné mé t& gjithé
veprimtariné ¢ UBT-sé ku njé vend t& réndésishém z& edhe
llogaridhénia dhe diskutimi pér cilésing e programeve t& studimit.
Gjaté kétij progesi pérfshihen edhe studentst sepse ftohen t& marrin
pjes¢ né& kété diskutim. Progesi pérfshin vijimésing e progesit
mésimor si edhe problematikat e vérejtura gjaté viteve paraardhése
akademike, masat e marra gjaté viti t& fundit akademik dhe impakti
i tyre. Mé tej vazhdohet me planin e ndérhyrjeve pér vitin e
ardhshém akademik (Aneksi 74: Njoftim i takimit me asamblené)

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve té fushés VI

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 229-43498

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




86

Pérfundime té& Vlerésimit té programit té studimit t& ciklit té paré Bachelor “Menaxhim

Agrobiznesi” té Institucionit té Arsimit t& Larté “Universiteti Bujqésor i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Disponibiliteti i njé infrastrukture m jaft funksionale.

2. Diplomé unike n& fushén e Menaxhimit t& Agrobiznesit né t& gjithé vendin.

3. Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé ka qené dhe vazhdon & jeté né fokusin e punés s¢
departamentit dhe programit mésimor.

4. Strukturé organizative efektive.

5. Staf akademik mjaft i kualifikuar.

6. Kérkesé disafish mé e larté Nga ana e maturantéve pér tu regjistruar né kite program
studimi.

7. Hartimi dhe pérdorimi i njé dokumentacioni ligjor dhe pedagogjik né nivelin
institucional dhe programor, déshmon pér njé veprimtari té institucionalizuar dhe t&
standardizuar.

8. Sistemi ESSE3 (web-based) mbi bazén e té cilit studentét arrijné té informohen mbi
statusin e tyre akademik né ¢do kohé, né ¢do vend dhe nga ¢do pajisje smart qé ka akses
né internet.

9. Njohje me programin e léndés dhe mé fushén e ekspertizés sé pedagogéve népérmjet
fageve té personalizuara & secilit prejt tyre, si dhe népérmjet komunikimit té
vazhdueshém té pedagogéve dhe studentéve né auditor, gjaté seancave praktike dhe
konsultimeve.

10. Njé pjesémarrje aktive e stafit pedagogjik né projekte kombétare dhe ndérkombétare,
projekte qé kané ndihmuar né zgjerimin e kontakteve me kolegé jashté vendit si dhe
kané krijuar mundésing edhe pér studime bashkékohore shkencore.

11. Fusha kérkimore-shkencore e secilit nga anétarét e kétij stafi &shté ng pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe specifikat e moduleve ku ata japin mésim.

12. Pjesémarrje aktive e personelit akademik né konferenca shkencore brenda dhe Jjashté
vendit.

13. Eksperiencé mjaft e miré e personelit akademik né botimin e artikujve né revista té
njohura.

14. Aktivitete mjaft intensive ng kuadér té projekteve ERASMUS+ (KA1 credit exchange
mobility dhe KA2 Capacity building), si pér studentét ashtu edhe pér stafin akademik.

15. Nxitje institucionale pér matjen dhe promovimin e Pérmirésimit t& performancés sg

stafit akademik.
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16. Miréfunksionimi i zyrés sé Studimeve dhe Studentéve (ZSS), e cila standartizon dhe
siguron ¢do informacion dhe shérbim pér studentét dhe procesin e mbarévajtjes sé vitit
akademik.

17. Mbulimi i mé shumé se 90% t& ngarkesés mésimore nga ana e stafit té brendshém té

departamentit.
Pika té dobéta:

1. Disa nga syllabuset nuk paraqesin literaturé té pérditésuar.

2. Pamjaftueshméri né koordinimin dhe bashképunimin ndérmjet departamentit,
personelit akademik dhe zyrés sé késhillimit t& karrierés pér ndérgjegjésimin e
studentéve pér réndésiné qé mbart kjo zyré né ndértimin e karrierés s¢ tyre.

3. Bashképunimi me aktorét e biznesit nuk éshté plotésisht i mjaftueshém pér sistemimin e
té gjithé studentéve nga ana e institucionit né kuadér t& kryerjes sé praktikave
profesionale.

4. Strukturé e dobét pér gjurmimin e studentéve té diplomuar né kété program studimi.
Rekomandime:

1. Pérdorimi i njé stili t& caktuar t& paragqitjes s¢ literaturés né syllabus do t& lejonte
evidentimin e disa elementeve té réndésishém, té vlefshém pér té identifikuar literaturén
e pérditésuar.

2. Kérkohet njé koordinim dhe bashképunim mé i miré me departamentin, personelin
akademik dhe zyrén e késhillimit t& karrierés né ndérgjegjésimin e studentéve pér
réndésiné qé mbart kjo zyré né ndértimin e karrierés sé tyre.

3. Implementimi i Projektit Gradua do t& jeté njé mundési e mire pér Institucionin né
gjurmin e studentéve té diplomuar dhe né krijimin e njé bashképunimi mé t&¢ miré me

bizneset pér realizimin e praktikave profesionale apo intershipet pér studentét.

]

dresa: “Rruga e Durrésit” Ermail: info@ascal.al
rané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 229-43493 Web site: www.ascal.al ﬂ




88

Assessment Conclusions for the Study Program of the Firs Cycle “Agribusiness Management”

of the HEI “Agricultural University of Tirana”

Strengths and afirmations:

Availability of relevant and functional infrastructure.

Unique diploma in the area of agribusiness management at national level.
Permanent quality improvement as a focal point of department staff efforts.
Effective organisational structure.

Very qualified academic staff.

Increased enrollmentdemand to this study program.

S

. Design and use of both legal and pedagogical documentation at institucional and

program level proves for an institucionalized and standardized activity.

8. Auvailabiltiy of a web-based system - ESSE3 enabels students equiped with internet
accessible smart devices, to check online thier academic status anytime and from
anywhere.

9. Interactive communiccation between academic staff and students regarding curricula
and the expertise field of respective professors either virtually - through
personalazedwebsites of academic staff, or face to face - during lectures, seminars,
practical and counseling sessions.

10. Active involvement of academic staff with national and interantional projects that have
provided for the expansion of links and contacts with foreign counterparts and
opportunities for joint scientific research.

11. Full compliance of academic staff’s field of expertise and research with study program,
nature and specifics of the modules that they teach.

12. Active involvement and participation of the academic staff in scientific conferences both
in-country and abroad.

13. Prominent performance of the academic staff in relation with publication of articles in
outstanding journals.

14. Intensive and active participation of academic staff and students in ERASMUS+
projects (KA1 credit exchange mobility and KA2 Capacity building).

1S. Institutional encouragement of assesement, improvement and promotion of academic
staff performance.

16. Efficient activity of the Office for Study and Students (OSS), whose activity is aimed at

providing every kind of standardized information and services for students and assisting

the institution for the smooth runing of the academic year.

17. Coverage of more than 90% of the teraching load by the department’s internal staff.
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Weaknesses:

1. Lack of updated literature in certain syllabus.

2. Inadequacies in coordination and cooperation between the Department and Career
Counseling Office in connection with raising students’ awareness with regard to the
importance of the respective office in building students’ future career.

3. Inefficiencies in cooperation between the Department and businesses in relation with
placement of all students for their internships.

4. Low performance of the Career Counseling Office, which should be empowered in order

to better track the carrier of the graduated students.
Recommendations:

1. Use of literature templates into curricula would reveal some relevant elements of great
value for the identification of the updated literature.

2. Promotion of a better coordination and cooperation between the Department and
Carrier Counseling Office concerning raising of students’ awareness with regard to the
relevance ofrespective office in building students’ future career.

3. Implementation of running ERASMUS + project “Gradua” should be considered as a
great opportunity for the graduated students’® career track and better cooperation with

businesses concerning students’ internships.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t€ cilésisé sé programit

. OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE Tii
STUDIMIT
STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE Tii
STUDIMIT
II. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT
. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT T}
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

. SIGURIMI I
CILESISFE S§
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